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و  می شود  انتظار  درخصوص  اجتماعی  بلوغ  به  جامعه  رسش  سبب  مهدویت،  فرهنگ  مهندسی 
عرصه  در  جدید  پاسخ های  ارائه  مهم  این  برای  می کند.  درمان  را  جامعه  اعتقادی  گسست های 
منجی باوری، تولید و ارائه صحیح پیام مهدوی، داشتن چشم مسئله یاب و مطالعات تخصصی در 
گستره تاریخ مدعیان دروغین مهدویت، از  مقوله منجی، موعود و آخرالزمان ضرورت دارد؛ زیرا در 

کرده اند. کافی در این زمینه بیشترین سوء استفاده را  نبود اطلاعات 
طلاب  و  پژوهشگران  اساتید،  تخصصی  انعکاس مطالعات  با  تا  است  برآن  انتظار«  »چکامه 
ارتقاء شناخت  و  گامی در جهت تعمیق  گرایش به منجی«،  و  جامعة الزهرا: در موضوع »مهدویت 

جامعه شیعی بردارد تا از آسیب های موجود بکاهد.  
نرگس موحدی
سردبیر نشریه چکامه انتظار
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کلمه باشد.. 1 کثر 6000 الی 8000  مقاله باید به زبان اصلی و رسمی نشریه )فارسی( و حجم آن حدا
عنوان: . 2

عنوان مقاله باید دقیق، علمی، متناسب با متن مقاله و با محتوایی رسا و مختصر باشد.
مشخصات نویسنده:. 3

شامل نام و نام خانوادگی، رتبه علمی، مشخصات تحصیلی به تفکیک رشته، مقطع و محل تحصیل، شماره تلفن و نشانی 
الکترونیکی باشد.

چکیده: . 4
ع مقاله، قلمرو و ماهیت پژوهش، هدف پژوهش،  که باید دربردارنده عنوان و موضو آیینه تمام  نما و فشرده بحث است 

کلمه تنظیم شود. روش تحقیق و اشاره به مهم ترین نتایج باشد و در ده سطر یا 150 
که نقش نمایه و فهرست را ایفا  کلماتی  کثر پنج واژه از میان  کلیدی باید حداقل سه واژه و حدا کلیدی: واژه های  واژه های 

می کند وکار جست وجوی الکترونیکی را آسان می سازد، انتخاب شود. 
مقدمه: . 5

ع، اهداف پژوهش، سؤال ها و پیشینه  پژوهش باشد. شامل خلاصه ای از بیان مسأله، اهمیت و ابعاد موضو
بدنه اصلی مقاله: . 6

که هر بند حاوی یک موضوع مشخص باشد و هر دسته  گونه ای  1-6. بدنه مقاله شامل متن اصلی و بندهای مجزا بوده، به 
از موضوعات مرتبط در ذیل یک عنوان خاص قرار می گیرد.

2-6. در ساماندهی بدنه اصلی لازم است به مواردی چون: توصیف و تحلیل ماهیت ابعاد و زوایای مسأله، نقد و ارزیابی 
نظریات رقیب به طور مستدل، تبیین نظریه پذیرفته شده و تقسیم بندی مطالب در قالب محورهای مشخص، پرداخته شود.

گیومه »« قرار داده شود. که مطلبی بعینه از منبعی نقل می شود، ابتدا و انتهای آن مطلب در  3-6. در مواردی 
نتیجه گیری: . 7

کلمه و شامل یافته های پژوهش به شیوه ای دقیق و روشن، تبیین میزان ارتباط یافته ها با اهداف پژوهش  قریب 200-100 
و ارائه راه کارها و پیشنهادات.

ارجاعات: . 8
ع استفاده شده،  ارجاع به منابع و مآخذ در متن مقاله، به شیوه   استناددهی )aPa( باشد و در پایان نقل قول یا موضو

به شکل ذیل آورده شود:
1-8 . منابع فارسی: )نام خانوادگی مؤلف، سال نشر، جلد، صفحه(؛ مثال: )حسینی، 1376، ج2، ص83(

)71.p,1998, planting( :؛ مثال)منابع لاتین: )صفحه، جلد، سال نشر، نام خانوادگی مؤلف             
آیات قرآن: )نام سوره: شماره آیه(؛ مثال: )بقره: 25(   

2-8. چنانچه نام خانوادگی مؤلف، مشترک باشد باید نام او هم ذکر شود.
3-8. چنانچه از نویسنده ای در یک سال، بیش از یک اثر انتشار یافته باشد، با ذکر حروف الفبا پس از سال انتشار، از یکدیگر 

متمایز شوند.
4-8. چنانچه به دو اثر با مؤلفان متفاوت ارجاع داده شده است به این صورت به آن دو اشاره شود:

راهنمای تدوین و ارسال مقالات



)نام خانوادگی، سال انتشار، شماره صفحه/ نام خانوادگی، سال انتشار، شماره صفحه(
5-8. یادداشت ها و پانوشت ها: تمام توضیحات ضروری، در انتهای متن مقاله آورده شود. )ارجاع و اسناد در یادداشت ها، 

مانند متن مقاله، به روش درون متنی )بند8( خواهد بود.(
فهرست منابع: . 9

در پایان مقاله، فهرست منابع الفبایی به ترتیب منابع فارسی، عربی و لاتین به صورت ذیل ارائه شود: 
1-9. کتاب: نام خانوادگی و نام نویسنده، نام کتاب، نام مترجم یا مصحح، شماره جلد، نوبت چاپ، محل انتشار: نام ناشر، 

تاریخ چاپ )ق/م(.
 مثال: مطهری، مرتضی، نظام حقوق زن در اسلام، تهران: صدرا، 1383.

ج در مجلات: نام خانوادگی و نام نویسنده، »عنوان مقاله«، نام نشریه، دوره نشریه، شماره نشریه، سال  2-9. مقاله مندر
نشر، از صفحه تا صفحه.

 مثال: فرامرز قراملکی، احد، »طبقه بندی جریان های رازی شناسی در ایران و غرب«، آینه میراث، ش50، بهار و تابستان 
91، ص235-250.

3-9. مقاله مندرج در مجموعه مقالات یا دایرةالمعارف ها: نام خانوادگی و نام نویسنده، »عنوان مقاله«، نام کتاب، نام ویراستار، 
شماره جلد، نوبت چاپ، محل انتشار: نام ناشر، سال نشر.

مثال: قربان نیا، ناصر، »زن و قانون مجازات اسلامی«، مجموعه مقالات زن و خانواده، قم: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی، 1382.

4-9. پایان نامه: نام خانوادگی، نام، عنوان پایان نامه، رشته، نام دانشگاه، نام کشور، سال دفاع.
5-9. منابع الکترونیکی: نام خانوادگی، نام، نام مقاله، نشانی اینترنتی.

گردد.. 10 ج  نقل قول های مستقیم، به صورت جدا از متن، با تورفتگی )یک و نیم سانتی متر( از سمت راست در
گیرد.. 11 گیومه » « قرار  کتاب در متن مقاله، ایتالیک و عنوان مقاله در  عنوان 
12 . B Mitraو متن مقاله با قلم ،word با رعایت فضای مناسب در حاشیه ها و میان سطرها، در محیط a4مقاله در الگوی

کتابنامه B Mitra 12 )لاتین TimesNewRoman10( حروف چینی شود.  14 )لاتین TimesNewRoman10( و یادداشت ها و 

عناوین تیترها: عناوین با روش شماره گذاری عددی و ترتیب اعداد در عناوین فرعی، از چپ به راست تنظیم شود و . 13
کار رود. در صورت طولانی شدن تیترهای فرعی، اعداد فارسی به 

اشکال، نمودارها و جداول: اصل عکس ها و نمودارها، باید همراه با متن مقاله، در محل مناسب علامت گذاری شده . 14
و دارای زیرنویس باشد.

ارتباط با مدیریت مجله از طریق تلفن 32112484 و نشانی دفتر انجمن علمی-پژوهشی 
یا رایانامه )anjoman.pajohesh@jz.ac.ir(   امکان پذیر است.





بررسی اندیشه ظهور ناگهانی حضرت مهدی؟عج؟ 
در روایات و ارتباط آن با مسئولیت گریزی

 مهدی فرمانیان1
صغری فهیمی2

چکیده
که بر مبنای آن، حضرت مهدی؟عج؟،   اندیشه منجی از منظر اسلام، در قالب تفکر مهدوی ارائه شده است 

گهانی او مطرح  مصداق مشخص منجی در نزد مسلمانان دانسته می شود. در روایات معصومان؟عهم؟، ظهور نا

شده است. در چنین اندیشه ای، تعیین وقت برای ظهور، امری بی معنا است و باید هر لحظه منتظر ظهور حضرت 

حجت؟عج؟ بود؛ باوجود این، باید دانست منتظران در دوران انتظار، باید ویژگی ها و وظایفی را بر عهده داشته 

که یکی از مهم ترین آنها، مسئولیت پذیری منتظران است. روش تحقیق در این مقاله، به صورت اسنادی  باشند 

که علاوه بر بررسی سندی روایات، به تجزیه وتحلیل داده های آنها پرداخته می شود. است 

گهانی، بغته، فجاه، فرهنگ انتظار. کلیدی: مسئولیت پذیری، ظهور نا گان  واژ

1.   استاد و پژوهشگر تاریخ و ادیان اسلامی.
E، s.fahimi45@gmail.com  2.   طلبه سطح 4، رشته تاریخ اهل بیت؟عهم؟، جامعه الزهرا؟عها؟



10

       
       

       
       

 99
ن 

ستا
تاب

 و 
ــار

بـهـ
   3

ره 
ما

 ش
م _ 

سو
ل 

سا
  _ 

ت
دوی

مه
ی 

هش
ژو

ی پ
لم

ن ع
جم

ی ان
خل

 دا
یه

شر
ن

مقدمه
که ازجمله مباحث آن،  ح است  اندیشه منجی از منظر دین اسلام، در قالب تفکر مهدوی مطر

کرد. در این زمینه، نظرات مختلفی از سوی  می توان به چگونگی ظهور حضرت مهدی؟عج؟ اشاره 

گهانی امام عصر؟عج؟، ازجمله اندیشه هایی است  اندیشمندان مسلمان بیان شده است. ظهور نا

کید شده و علما نیز به آن پرداخته اند. چنین اندیشهای با توجّه به  که در روایات اسلامی بر آن تأ

گرفته و  که این تفکر، از سوی عده ای مورد تردید قرار  فرهنگ انتظار، قابل درک است؛ هرچند 

گهانی با تعریف جامع  گر اعتقاد به تفکر ظهور نا معتقدان به آن، به مسئولیت گریزی متهم شده اند. ا

از انتظار همراه باشد، همه افراد جامعه اسلامی، مسئول ایجاد چنین فرهنگی دانسته خواهند 

که خروجی آن، جامعه ای تحولگرا و توحیدمحور  شد. فرهنگ انتظار، ساختاری ارائه می دهد 

که  گهانی، همه افراد جامعه مسئول بوده و باید به وظایف خود  است؛ بنابراین در اندیشه ظهور نا

گرفته، عمل نمایند. از ظرفیت دین اسلام نشأت 

کیفیت و چگونگی آن به رشته تحریر درآمده است؛  کنون تحقیقات فراوانی در موضوع ظهور،  تا

که نشان از نوآوری این پژوهش  گهانی به طور خاص، تحقیقی صورت نگرفته است  اما در مورد ظهور نا

گهانی، در ضمن تحقیقاتی با دیدگاه زمینه سازی برای ظهور،  دارد. در این مقاله، مسئله ظهور نا

گرفته و با همین دیدگاه بررسی شده است. نکته حائز اهمیت آنکه، بیان مباحث  مورد توجّه قرار 

که عده ای با استناد به چنین روایاتی، معتقدند  گهانی با چالش های فراوانی روبه رو است؛ چرا ظهور نا

که مسلمانان در چنین تفکری منفعل بوده و تنها باید منتظر ظهور حضرت باشند؛ بنابراین باید 

گهانی و چگونگی فرهنگ انتظار، از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛  دانست بررسی اندیشه ظهور نا

زیرا درک صحیح از فرهنگ انتظار، مسئولیت پذیری را نیز به همراه دارد. برای حصول به هدف، 12 

گونه های مختلف روایات ظهور، انتخاب شده است. این روایات در جدولی، با عناوین،  روایت در 

گردیده و سپس راویان، شناسایی  موضوع روایات، راویان، اولین منبع شیعی و اهل سنت، تنظیم 

و وثاقت یا عدم وثاقت آنان بیان شده است.

1. بررسی سند روایات
گرفته تا اعتبار آنها  که سند روایات مورد بررسی قرار  برای فهم دقیق روایات، ابتدا بایسته است 
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مشخص شود. از بین 12 روایت بررسی شده، 11 روایت، دارای سند معتبر هستند؛ زیرا طرق روایات 

که همه آنها مورد اطمینان رجالشناسان هستند. از مجموعه روایات  به افرادی ختم می شود 

که در منابع شیعی و  گهانی امام؟عج؟ دارد. روایت اول  بررسی شده، 5 روایت، تصریح به ظهور نا

که او به نقل از پدرش  اهل سنت نقل شده است، از دو طریق به ابراهیم بن محمد حنفیه میرسد 

کتاب مسند احمد حنبل )ابن  کرده است. طریق اول، در  و جدش حضرت علی؟ع؟ روایت را نقل 

حنبل، 1416، ج2، ص74( از طریق فضیل بن محمد ملطی1 از یاسین عجلی2 از ابراهیم بن محمد 

کتاب »الغارات« )ثقفی، 1395، ج2، ص666( از طریق ابوالحسن  حنفیه نقل شده است. طریق دوم، در 

احمد بن سلیمان3 از معاویه بن هشام4 از ابراهیم بیان شده است. در هر دو طریق، افرادی وجود 

که از سوی رجال شناسان شیعه و اهل سنّت، موثق دانسته می شوند. اختلاف رجال شناسان  دارند 

شیعه و اهل سنّت در ابراهیم است. در بعضی از منابع اهل سنّت، به عدم وثاقت ابراهیم اشاره شده 

است )بخاری، بی تا، ج1، ص37(؛ درحالی که رجالیون شیعه از او به عنوان راوی موثق یاد نموده اند. 

کلینی نیز  مامقانی او را از امامیه و روایات او را حسن دانسته است. )مامقانی، 1431، ج1، ص32( شیخ 

کتابش ستوده است. )ابوالشیخ، 1412، ج1، ص378( کرده و او را در  از او روایت نقل 

گهانی دارد از طریق عبدالعظیم حسنی؟ع؟  که اشاره به ظهور نا روایت دوم، با مضمون روایت اول 

نقل شده است. او از یاران امام جواد؟ع؟ و امام هادی؟ع؟ و سید حسنی است. )خزاز رازى، 1401، 

که ازجمله آن، خطبه های حضرت علی؟ع؟ است. )نجاشی، 1365،  ص280( از او آثاری نقل شده 

که اهتمام در ثبت روایات داشته است. ص247( عبدالعظیم حسنی؟ع؟ در شمار راویانی است 

گهانی بودن آن، از طریق علی بن ابراهیم قمی  روایات سوم و چهارم، با مضمون زمان ظهور و نا

الملطی )بروکلمان، بی تا، ج4، ص28(، شافعی مذهب بوده است )مشار، 1344،  ابوالحسین محمد بن احمد بن عبدالرحمن     .1
ص220(. او در ملیطه به دنیا آمده و در عسقلان زندگی می کرد. او عالم در فقه و قرائت بود و در سال 377 هجری از دنیا رفت. 

کرده است. که این روایت را نقل  )سزگین، 1412، ج1، ص45( فضیل پسر او است 
2.   این روایت با این سلسله سند از طریق طبری نقل شده است. )طبرى آملی صغیر، 1413، ص464( ابن حبان او را از ثقات 

که امامی بوده باشد. )مامقانی، 1431، ج4، ص330( دانسته و به نظر می رسد 
که رجالیون اهل سنت حکم به توثیق او داده اند. او دارای تصانیف بسیار بوده و  3.   احمد بن سلیمان، ازجمله راویانی است 

کرده اند. )ابن عماد، 1406، ج3، ص266( افراد زیادی از او روایت نقل 
4.   معاویه بن هشام القصار الازدی ابوالحسن کوفی از سوی رجال شناسان اهل سنت توثیق شده است. روایات بسیاری از سوی 

او نقل شده است. او در سال 205 هجری از دنیا رفت. )ابن حنبل، 1430، ج1، ص138(



12

       
       

       
       

 99
ن 

ستا
تاب

 و 
ــار

بـهـ
   3

ره 
ما

 ش
م _ 

سو
ل 

سا
  _ 

ت
دوی

مه
ی 

هش
ژو

ی پ
لم

ن ع
جم

ی ان
خل

 دا
یه

شر
ن

و پدرش به نقل از صالح هروی1 از دعبل خزایی بیان شده است. علی بن ابراهیم و پدرش اهل قم، 

شیعه مذهب، موثق و مورد اعتماد رجال شناسان هستند و بسیاری از روایات نیز توسط آنها ثبت 

که سال 245 از  گردیده است. )نجاشی، 1365، ص260 و 16( دعبل خزایی از شعرای به نام شیعه بود 

دنیا رفت. او در زمان امام رضا؟ع؟ وارد بغداد شد و شعری در منقبت ائمه؟عهم؟ سرود و جوایزی 

گردید.  کرد و در نهایت، ارادت او به خاندان ائمه؟ع؟، باعث مرگ او  از امام؟ع؟ و مأمون دریافت 

)کشی، 1404، ج2، ص793(

گهانی دارد از قول شیخ مفید است. امام؟عج؟ در این نامه،  لت بر ظهور نا که دلا روایت پنجم 

نوع ظهور خود را بیان می فرماید. شیخ مفید در سال 336 هجری به دنیا آمده است. او دارای 

کودکی، به آموختن علوم دینی مشغول شد. وی همچنین  استعداد و نبوغ خاص بوده و از همان 

حدود 24 سال از غیبت صغری را درک نموده است؛ ازاین رو می توان ادعای او مبنی بر دریافت نامه 

از حضرت حجت؟عج؟ را صحیح دانست.

کامل و هماهنگ شدن عقول مردم در زمان ظهور است، از طریق  که روایت  حدیث ششم 

حسین بن محمد2 از معلی بن محمد3 از الوشاء از مثنی حناط4 از قتیبه الاعشی5 از ابن ابی یعفور6 

که حلقه مشترک روایت است از  از مولی لبنی شیبان7 از ابی جعفر؟ع؟ نقل شده است. »الوشاء« 

که روایات را مکتوب  یاران امام رضا؟ع؟ و فردی ثقه و مورد اطمینان است. او ازجمله راویانی است 

1.   لقب او اباصلت و از یاران امام رضا؟ع؟ و عامی بود. )طوسی، 1373، ص360( در شیعه بودن محکم بود و دروغی از او 
که او در ظاهر شیعه بوده است. )استرآبادى،  دیده نشده است. )کشی، 1404، ج2، ص872( البته عده ای هم معتقدند 

1422، ج6، ص375(
کلینی و ثقه است.)کشی، محمد بن عمر، اختیار معرفه الرجال، ج2، ص469؛  2.   حسین بن محمد بن عامر اشعری از مشایخ 

تفرشی، مصطفی بن حسین، نقدالرجال، ج4، ص398(
کتاب سیره القائم را  3.   معلی بن محمد بصری در قرن سوم زندگی می کرد. نجاشی او را مضطرب الحدیث خوانده است. او 

تألیف نموده است. )نجاشی، 1365، ص418(
کرده اند. )تقی الدین حلی، 1342، ص366( 4.   رجالیون، المثنی الحناط را توثیق 

کتاب بوده است. )طوسی، 1420، ص374( 5.   قتیبه الاعشی از شیعیان و دارای 
6.   ابی یعفور از یاران امام صادق؟ع؟ و ثقه بوده است. او به عنوان قاری، در مسجد قرآن تلاوت میکرد و از این منظر شهره بود. 

او در زمان امام صادق؟ع؟ از دنیا رفت. از او آثار متعددی باقی مانده است. )نجاشی، 1365، ص213(
از امام باقر؟ع؟ و امام جعفر صادق؟ع؟ با عنوان »مولی لبنی شیبان« یاد شده است.  افرادی به عنوان راویان حدیث  از     .7
افراد موثق و مورد اعتماد ائمه؟ع؟ بودند.  از  آنها، محمد بن حمران بن اعین باشد. این خاندان  از  به نظر می رسد یکی 

)زرارى،1411، ص225(
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گردید بسیاری از روایات از طریق او به نسل  می نمود )نجاشی، 1365، ص39( و همین مسئله باعث 

بعدی انتقال یابد. سلسله روات این روایت، همه از افراد موثق هستند.

که ابن طاووس با مضمون ایجاد محبت حضرت مهدی؟عج؟ در دل مردم، هنگام  روایت هفتم 

کرده اند، از نظر سلسله سند، ضعیف دانسته می شود. این روایت از طریق  رسیدن خبر ظهور، نقل 

نعیم1 از ولید2 و رشدین3 از ابن لهیعه از أبی قبیل از أبی رومان از علی؟ع؟4 نقل شده است. بعضی از 

راویان این روایت، مجهول، برخی ضعیف و تعدادی از آنها موثق دانسته شدند. ابن طاووس، این 

که البته نعیم، فرد جاعلی نبوده است؛ زیرا هم او را توثیق  روایت را به نقل از نعیم بن حماد آورده 

گفته شده او در نقل برخی روایات، اشتباهاتی داشته است. بعضی رجال شناسان، او  کرده اند و هم 

را راست گو و بعضی او را ضعیف دانسته اند؛ )ابن قانع بغدادی، 1424، ج4، ص1495( بنابراین این روایت، 

گرفته تا در صورت ضدیت با روایات دیگر، به آن اعتنا و توجه نشود. از نظر مفهومی مورد بررسی قرار 

که تکذیب وقاتون نام دارد از طریق ابوالمفضل از ابوهمام5 از محمد بن عثمان  روایت هشتم 

عمری6 از پدرش از امام حسن عسکری؟ع؟ نقل شده است. ابوالمفضل، لقب نصر بن مزاحم 

که برای به دست آوردن و جمع آوری روایات، مسافرت های زیادی  منقری است. او از راویانی است 

کرد. در زمان خلافت ابی اسحاق بن هارون و در زمان  1.   نعیم بن حماد اهل خراسان بود. برای طلب حدیث به عراق و حجاز سفر 
که در نهایت در سال 228 در زندان از دنیا رفت.  کردند  محنت قرآن، از او درباره قرآن سؤال شد و او پاسخ نداد؛ ازاین رو او را زندانی 
)ابن سعد، 1410، ج7، ص360( بعضی رجال شناسان او را راست گو و بعضی او را ضعیف می دانند. او در نقل حدیث بسیار اشتباه 

می کرد. )ابن قانع بغدادی، 1424، ج4، ص1495(
از پدرش«. به نظر می رسد در  از عبدالله بن ولید  2.   در برخی منابع، طریق نقل روایت چنین آمده است: »رشدین بن سعد 
بیان شده است. )حسینی، 1418، ج2،  ولید  از  نقل  به  روایت  و مستقیم  یاد نشده است  ولید  پسر  از عبدالله  روایت  این 

ص1258(.
3.   رشدین، ثقه و در سال 100 از دنیا رفت. )شوشترى، 1410، ج4، ص72(

کتابی به نام »نجده« ذکر شده است. )ابن  کثر افراد موجود در سلسله روات این روایت، مجهول هستند. برای »ابی قبیل«،  4.   ا
ندیم، چاپ 1، ص137( ابی لهیعه، صحابی مجهول حضرمی است. )مامقانی، ج1، ص54( رشدین در سال 110 به دنیا 
کرده است. )نجار، 1410،  آمد و در سال 188 از دنیا رفته است. او از فرد مجهول دیگر و همچنین از ابی لهیعه روایت نقل 
ص582( الرمادی )که در اینجا اشتباه ابن رومان ضبط شده است( اهل سنت و با روافض هم نشین و از نظر علمای شیعه 

ثقه است. سال 260 یا 265 از دنیا رفته است. )شوشترى، 1410، ج1، ص659(
که به او می رسد  5.   اسماعیل بن همام خود و پدرش از افراد مورد اطمینان بودند. از یاران امام رضا؟ع؟ بوده و طرق روایتی 

صحیح دانسته می شود. )تقی الدین حلی، 1342، ص60(
6.   محمد بن عثمان از یاران امام حسن عسکری؟ع؟ و از وکلای او بود. بعد از پدرش نایب امام زمان؟ع؟ شد. )حلی، 1381، 

ص484(
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کرده اند. او از ضعفا نقل  که رجالیون، او را با عنوان »مستقیم الطریقه« یاد  را متحمل شد تا حدی 

کرده و دارای آثار بسیاری است. )نجاشی، 1365، ص427(. این روایت نیز به علت سلسله  روایت 

سند، قابل اعتبار است.

که همه ناامید از چنین امری  لت بر ظهور امام؟عج؟ در زمانی دارد  از بین روایات، 4 روایت دلا

کشیدن است، اشاره دارد. که انتظار  هستند. این روایات، همچنین به وظیفه مسلمانان 

روایت اول، از طریق محمد بن یحیی عطار از احمد بن محمد ابی نصر بزنطی از علی بن حکم 

کثیرالحدیث  از ابی جمیله نقل شده است. محمد بن یحیی، موثق، شیخ اصحاب، صاحب آثار و 

بوده است. )نجاشی، 1365، ص353( احمد بن محمد ابی نصر بزنطی از یاران امام رضا؟ع؟ و امام 

جواد؟ع؟ بوده و نزد آن دو امام بزرگوار، دارای قرب و منزلت والایی بوده است. برای او آثار بسیاری 

کرده  کرده اند. )نجاشی، 1365، ص75( مفضل بن صالح ابی جمیله از امام صادق؟ع؟ روایت نقل  نقل 

کردهاند. )طوسی، 1420،  است. رجالیون او را مورد اعتماد نمی دانند؛ اما افراد موثق از او روایت نقل 

که روایت او صحیح است. همچنین  ص467( به علّت اطمینان افراد موثق به او، مشخص می شود 

کرده اند، در زمان امام معصوم؟ع؟ حضور داشته و  که از او روایت نقل  با توجه به اینکه افرادی 

امکان پرسش از امام؟ع؟ برای آنها وجود داشته است؛ لذا می توان روایت او را صحیح دانست.

روایت دوم، از طریق ابی بصیر1 از محمد بن مسلم از امام جعفر صادق؟ع؟ از پدرانش از حضرت 

علی؟ع؟ نقل شده است. محمد بن مسلم از یاران امام باقر؟ع؟ و امام صادق؟ع؟، فقیه و پرهیزگار 

کتاب »اربع مأه«  که ازجمله آن، می توان  بود. رجالیون او را بسیار موثق دانسته اند. او آثار فراوانی دارد 

که روایات را ثبت  کسانی بود  را نام برد. او در سال 150 از دنیا رفت )نجاشی، 1365، ص324( و ازجمله 

و ضبط نموده است.

روایت سوم، از طریق سهل بن زیاد از حسین بن محمد از احمد بن محمد بن ابی نصر از امام 

کتب رجالیون، به عنوان عالمی  رضا؟ع؟ نقل شده است. حسین بن محمد عامری اشعری در 

1.  ِ ابی بَصِیرٍ مشترک لفظی بین دو نفر از یاران ائمه؟ع؟ است. هر دو ثقه و امامی هستند. البته برخی یک نفر از آنها را واقفی 
دانستند. نقل از امام صادق؟ع؟ شبهه واقفی بودن ابا بصیر را از بین میبرد و فرد مورد نظر را مشخص می کند. ابوبصیر 
لیث بن البختری المرادی مردی ثقه و جلیل القدر است. )حسینی حلی، 1428، ص423( ابابصیر یحیی بن قاسم واقفی 
کاظم؟ع؟ )همان،  بوده است. او از امام باقر؟ع؟ )طوسی، 1373، ص342(، امام صادق؟ع؟ )همان، ص275( و امام 

کرده است. )حسینی حلی، 1428، ص423( ص342( روایت نقل 
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کوفه و ثقه  جلیل القدر و دارای تصانیف بسیار شناخته می شود. )نجاشی، 1365، ص334( بزنطی اهل 

است. او از اصحاب امام رضا؟ع؟ و دارای آثار بسیاری ازجمله »الجامع« بود. )طوسی، 1420، ص50( 

گفت: برادرم از دنیا رفت، امام؟ع؟ فرمود: »خدا بیامرزد. او از  که برادر بزنطی به ابی جعفر؟ع؟  زمانی 

شیعیان خاص ما بود.« )حلی، 1402، ص152( حمیری، این روایت را از قول سهل بن زیاد آدمی آورده 

است. این راوی، از سوی نجاشی توثیق نشده است. نجاشی، علت عدم توثیق این فرد را غالی بودن 

کرده است. )نجاشی، 1365، ص185( با توجه به اینکه در  او به سبب اختلاف با احمد بن عیسی بیان 

کوچک ترین ادعایی جزو غالیان قرار می گرفتند و از سویی دیگر، احمد  آن زمان، از سویی، افراد به 

بن عیسی قمی اهل حدیث بوده است؛ بنابراین چنین اتهامی، نمی تواند از وثاقت سهل بکاهد.

روایت چهارم، از طریق علی بن محمد صیمری1 از علی بن مهزیار2 از امام هادی؟ع؟ نقل شده 

است. صیمری از اصحاب امام هادی؟ع؟ و ثقه دانسته می شود. )طوسی، 1373، ص400؛ مامقانی، 1431، 

ج2، ص290( علی بن مهزیار نیز از یاران امام رضا؟ع؟، امام جواد؟ع؟ و امام هادی؟ع؟ و مورد وثوق 

که اسلام آورد. در مورد علی  ائمه؟عهم؟ و وکیل امام هادی؟ع؟ بود. پدرش در زمره مسیحیانی بود 

کرده اند. )نجاشی، 1365، ص253( کودکی اسلام آورده است. برای او آثار فراوانی نقل  گفته شده او در 

کثر روایات، توسط راویان در قرن دوم و سوم و هم زمان با  با توجه به بررسی اسناد روایات، ا

که ناقل روایات بوده اند، در منابع مکتوب، ثبت و به دیگران انتقال داده شد. وثاقت  حضور ائمه؟ع؟ 

راویان به همراه وثاقت نویسندگان، اعتبار روایات را ارتقاء می دهد. در میان احادیث ذکرشده، روایت 

که ضعف سندی  کمتری برخوردار است؛ هرچند  ابن طاووس به جهت زمان نقل روایت، از اعتبار 

این روایت به علّت همخوانی مفهومی با روایات موجود، جبران می شود.

1.   از اصحاب امام هادی و ثقه است. )طوسی، 1373، ص400؛ مامقانی، 1431، ج2، ص290(
2.   علی بن مهزیار از یاران امام رضا، امام جواد و امام هادی؟عهم؟ و مورد وثوق ائمه و وکیل امام هادی؟ع؟ بود. پدرش مسیحی 

کودکی اسلام آورد. او آثار فراوانی داشت. )نجاشی، 1365، ص253( گفته شده است علی نیز در  بود و اسلام آورد. 
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گونه نگاری روایت مهدویت و منابع آن جدول 

اولین منبع اولین منبع شیعهموضوعاتگونه رواییردیف
اهل سنت

گهانی 1 نا ظهور 
تعیین  عدم  و 

وقت قبلی

5 روایت:
گهانی و اصلاح امور در یک شب. 1. ظهور امام؟عج؟، نا

2. ظهور امام؟عج؟ همانند پیامبری حضرت موسی؟ع؟ 
که در بیابان و بدون برنامه قبلی، اتفاق می افتد. همچنین 

اشاره به وظیفه مسلمانان، یعنی انتظار نیز دارد.
گاه  3. زمان ظهور از علوم غیبی است و فقط خداوند از آن آ

است.
گهانی است. )بغته( 4. زمان ظهور در زمره علم الهی و نا

بر  کید  تأ و  مفید  شیخ  به  مهدی؟عج؟  حضرت  نامه   .5
گهانی بودن ظهورش. نا

1( الغارات. )ثقفی، 1395، 
ج2، ص666(
2( کفایه الاثر.

ص275؛  الاثر،  کفایه   )3
روایت  کتاب،  این  در 
آمده  کمال الدین  شبیه 
است. انتهای روایت، آیه 
کلمه  است.  آمده  قرآن 

کلید بغته.
4( کمال الدین.

5( کتاب »المزار«.

1( مسند الإمام 
أحمد بن حنبل؛ 

ج 2؛ ص74.

ویژگی زمان غیبت، حیران بودن جاهلان در این دوره و تکذیب وقاتون2
که وقت ظهور را تعیین می کنند، خواهد  تکذیب افرادی 

بود.

کفایه الاثر.

هماهنگ 3
شدن قوه 

تعقل همگان 
توسط حضرت 
مهدی؟عج؟

کند خداوند دست رحمتش را بر سر  1. چون قائم ما قیام 
بندگان گذارد؛ پس عقولشان را جمع کند و )تا پیروى هوس 
نکنند و با یکدیگر اختلاف نورزند( و در نتیجه خردشان کامل 

شود. )متانت و خود نگهداری شان کامل شود.(
اولاد  با  حق  که  زند  صدا  آسمان  از  گوینده ای  هرگاه   .2
محمد؟ص؟ است، در آن هنگام، ظهور حضرت مهدی؟عج؟ 
سر زبان ها می افتد و از عشق او سرشار می شوند، به گونه ای 

که غیر از ذکر او، سخنی به زبان نمی آورند.

1( اصول کافی.
فی  بالمنن  التشریف   )2

التعریف بالفتن.

روایاتی که 4
دلالت بر یأس و 
در مقابل آن به 
وظیفه مهم در 

زمان یأس اشاره 
دارند. )بحث 

انتظار(

که امیدی نیست.  1. امیدواری بسیار )امیدوارتر( در جایی 
)اشاره به مبعوث شدن حضرت موسی؟ع؟ در بیابان بدون 

برنامه قبلی(
که  وظیفه  مهم ترین  به  عمل  خدا؛  از  نشدن  مأیوس   .2

بهترین آن، انتظار است.
امام؟عج؟  ظهور  برای  صبر  و  انتظار  اعمال،  بهترین   .3

است. ظهور در اوج ناامیدی است.
گام  4. هر لحظه باید انتظار ظهور را داشته باشیم؛ حتی در 

برداشتنها.

1( اصول کافی.
2( خصال شیخ صدوق.

3( قرب الاسناد حمیری.
4( الامامه و التبصره.
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گهانی امام عصر؟عج؟ گونه های روایی ظهور نا 2. بررسی محتوایی 
لت دارند به لحاظ محتوا، دارای تفاوت هایی  گهانی حضرت مهدی؟عج؟ دلا که بر ظهور نا روایاتی 

گونه های روایی پرداخته می شود. هستند؛ ازاین رو در ادامه به بررسی محتوایی 

گهانی حضرت مهدی؟عج؟ و تکذیب وقاتون 2.1. ظهور نا
که در روایات به آن تصریح  گهانی حضرت مهدی؟عج؟، ازجمله موضوعات مهمی است  ظهور نا

که از نظر سلسله سند و منبع، مورد اطمینان بوده و صحیح دانسته می شوند.  شده است؛ روایاتی 

گهانی دارد. واژه های بغته، فجاه و  که تصریح در ظهور نا کلیدی است  کلمات  این روایات شامل 

اصلاح امور در یک شب، ازجمله این واژه ها هستند.

بغته، یعنی رسیدن چیزی با سرعت، بدون اینکه برای آمدن آن مقدماتی چیده شود. )صدیق 

حسن خان، 1420، ج2، ص363( از نظر علامه طباطبایی »بغته« و همچنین »فجاه«، به معناى پدید 

گهانی است؛ بدون اینکه قبل از پدید آمدن، معلوم باشد. )طباطبایی، 1374،  آمدن چیزى به طور نا

گمانی نسبت به آمدن او ندارد، قیام خواهد  که انسان، هیچ  ج8، ص483( امام؟عج؟ در زمانی 

گهانی فرامی رسد. دو واژه »بغته« و »فجاه«،  ةٌ«؛ یعنی فرمان ما به طور نا
َ
مْرَنا بَغْتَةٌ فَجْأ

َ
کرد.1 »فَإنَّ أ

گهانی رسیدن امر« است و ظاهر سخن آنکه، منظور از امر در نامه،  به طور مشترک، به معنی »نا

همان اشاره به مسئله ظهور حضرت مهدی؟عج؟ است.)صدر، 1384ش، ص188( 

خ می دهد، روز ظهور را مشخص نمی سازد. ظهور آن  که پیش از ظهور ر نشانه های قطعی 

که به سبب بی توجهی یا ضعف عقیده، به وجود و ظهور  کسانی  حضرت برای مردم، به ویژه برای 

گهانی تر و غافلگیرکننده تر خواهد بود. )همان( امام رضا؟ع؟  حضرت مهدی؟عج؟ نمی اندیشند، نا

گهانی بودن ظهور، از قول پیامبر؟ص؟ می فرماید: در مورد نا

 بَغْتَة«؛ »ظهور، 
ّ

م إل
ُ

 هو ... لیأتیک
ّ

یها لِوَقْتِا إل
ّ
ل  الساعَةِ التی لیَُ

ُ
ه مَثَل

ُ
»... مَثَل

که آن را در زمان خاص خودش، فقط خداوند ظاهر می سازد...  همچون قیامت است 

خ می دهد.« )خزاز رازی، 1401، ص277( گهانی برایتان ر که به طور نا جز این نیست 

1.   بغته، یعنی از جایی می آید که فکرش را نخواهی کرد. فاجأهُ من حیث لا یحتسب. )ابن معصوم مدنی،2013 م، ج3، ص183(
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که زمان  کرد و ایشان در پاسخ فرمود  فردی بادیه نشین از پیامبر؟ص؟ درباره وقت قیامت سؤال 

که امام رضا؟ع؟ ظهور امام عصر؟عج؟ را  قیامت را خدا می داند. )واحدی، 1383، ص184( در روایتی 

گهانی می داند، نوع وقوع آن، به قیامت تشبیه شده است. درواقع طبق روایات ذکر شده، زمان  نا

ظهور، از موارد متعلق علم الهی بوده و تعیین زمان آن، بر اساس آیات الهی، در حوزه علم غیب 

گر منجر به  گاهی دارد؛ بنابراین تعیین شرایط ظهور و ایجاد زمینه برای آن، ا است و خداوند به آن آ

تعیین زمان شود، بر اساس شواهد قرآنی و روایی قابل قبول نیست. نمونه دیگر، پیامبری حضرت 

گزینش و مبعوث شدن از سوی  که انتظار آن نبود، این  که بدون شرایط و در زمانی  موسی؟ع؟ است 

خدا انجام شد. )ثعالبی، 2008، ج1، ص242( همچنین در نامه امام؟عج؟ به شیخ مفید آمده است:

که او را  کارهایی بپردازید  »... ازاین رو هر یک از شما باید با همه وجود و امکانات به 

که ناخوشایند و موجب خشم و ناراحتی  کارهایی  به دوستی ما نزدیک می سازد و از 

گهانی فرامی رسد، در  که فرمان ما به طور نا ما می  شود به شدت دورى جویید؛ چرا

گناه و زشت کارى، او  که بازگشت و توبه سودى نبخشیده و پشیمانی از  شرایطی 

کیفر عادلانه ما، رهایی نخواهد داد. خداوند، راه رشد و رستگارى را به شما  را از 

الهام بخشد و وسایل پیروزى به مهر و لطف خویش را برایتان فراهم آورد... انسان، 

کیفر قانونی بر آن سزاوار شود،  که  گردد  گناهی  هنگامی که در عصر غیبت مرتکب 

کند و  گردد، خود توبه  گناه او اقامه  گواه یا دلایل دیگری بر  آنگاه پیش از اینکه 

به بارگاه خدا روی آورد، در چنین شرایطی، حد قانونی از او ساقط می شود؛ اما 

که حضرت مهدی؟عج؟  گر همچنان در خواب غفلت بوده و توبه نکند تا زمانی  ا

گناه، او را  کیفرش نخواهد شد و ندامت از  ظهور نماید، دیگر توبه او باعث سقوط 

گشته، رهایی نمی بخشد.« )مفید، 1413، ص9( که بر او مقرر  کیفری  از 

گهانی امام؟عج؟، ادعای آماده نبودن شرایط ظهور و در نتیجه عدم  با توجّه به مفهوم ظهور نا

از سوی  که  بدین صورت  تعیین وقت  بنابراین  به شمار می رود؛  تعیین وقت  از  نمونه ای  ظهور، 

که با عناوین مختلف،  حضرات معصوم؟عهم؟، نقل شده، قابل قبول نیستند. ائمه؟عهم؟، افرادی را 

درصدد پیش بینی وقت ظهور هستند یا به علت عدم تحقق شرایط، ظهور را نفی می کنند، دروغ گو 

کرده اند. امام حسن عسکری؟ع؟ در پاسخ به پرسش از حجّت و امام بعد از ایشان، فرمود: خطاب 
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که بمیرد و او را نشناسد به  »فرزندم محمّد، اوست امام و حجّت پس از من. هر 

که جاهلان درباره آن سرگشته  که او را غیبتی است  مرگ جاهلی مرده است. بدانید 

کنند،  که )براى ظهور او( زمان تعیین  کسانی  شوند و باطل گرایان به نابودى افتند. 

که  گویی پرچم هاى سفید را می بینم  دروغ گویند. پس از آن غیبت، ظهور می کند؛ 

کوفه برفراز سر او در اهتزازند.« )خزاز رازی، 1401، ص296( در نجفِ 

کلیدی  که یکی از نکات  گرفته است  کید قرار  اصلاح امور در یک شب، در روایات بسیاری مورد تأ

گهانی است: این روایات، ظهور نا

ةٍ.« 
َ
یْل

َ
ى: یُصْلِحُهُ الَلُّ فِ ل وایة اخر ةٍ و ف ر

َ
یْل

َ
بَیْتِ یُصْلِحُ الَلُّ فِ ل

ْ
 ال

َ
هْل

َ
ا أ

ّ
هْدِیُّ مِنَ َ »الْ

)ثقفی، 1395، ج2، ص666(

چنین عبارتی نشان از وجود قدرت الهی در هدایت مردم به سوی دین اسلام دارد. درواقع آنچه 

طبق این روایت و روایات شبیه آن قرار است اصلاح شود، امر امامت است. خداوند، امر امامت 

کرد. همچنین  او را بر تمام اهل زمین و آسمان و نیز زمینه هاى امامت او را اصلاح و آماده خواهد 

که »لیصلح  له أمره «؛ )خزاز رازی، 1401، ص281(  گفت در حدیث امام جواد؟ع؟ تصریح شده  می توان 

از  و منظور  کرد  ج است، اصلاح خواهد  و فر امامت و ظهور  امر  که همان  را  او  امر  یعنی خداوند، 

که آماده پذیرش امامت او خواهند  اصلاح امر ظهور، همان اصلاح نفوس مردمان و ملّت هاست 

شد. )اسفندیاری، 1386، ص316(

گهانی امام عصر؟عج؟ در اوج ناامیدی و یأس 2.2. ظهور نا
که  کید بر ظهور حضرت در زمانی دارد  که تأ گهانی، روایاتی است  ازجمله روایات دال بر ظهور نا

که  که در آن زمان، شرایط جامعه، به گونه ای خواهد بود  همگان ناامید از ظهور منجی هستند؛ چرا

همگان، زمینه ای برای ظهور منجی نمی بینند و همین مسئله، سبب یأس و ناامیدی در منتظران 

گر ساختار فرهنگ انتظار در این جامعه، تبیین شود و همگان در تحقق چنین  می شود؛ ازاین رو ا

کنند، یأس تبدیل به امید خواهد شد. در روایات آمده است: ساختاری تلاش 

ج باشید و از روح الله1 ناامید نباشید. بهترین اعمال نزد خداوند انتظار  »منتظر فر

گرفته شده است.  که به معنی سرور و شادى و آسایش و نجات از غم و اندوه است نیز از همین معنی  1.   »رَوْح« )بر وزن قوم( 
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ج است....« )ابن بابویه، 1362، ج2، ص610 و 616( فر

در روایت دیگری از امام صادق؟ع؟ آمده است:

»حضرت موسی؟ع؟ روی قرائن ظاهری و نشانه های عادی، امیدی برای مبعوث 

شدن نداشت؛ امّا وقتی برای فراهم آوردن آتش به سوی آن رفت، پیامبر برگزیده 

کرد  الهی شد. خدای متعال در مورد امام زمان؟عج؟ هم این گونه عمل خواهد 

و ایشان را در وقتی که در ظاهر، امیدی به قیامشان نیست، ظاهر خواهد فرمود. 

ج ایشان است. وقتی بر مبنای محاسبات عادی  پس وظیفۀ شیعیان، انتظار فر

ج داشته باشند تا زمانی  بشری، امیدی به ظهور امامشان ندارند، بیشتر امید به فر

که روی آن، بر مبنای قرائن ظاهری، حساب نمایند.« )همان(

گناهان  ج، از مهم ترین وظایف مسلمانان و ناامیدی از روح الله1، جزو  طبق این روایات، انتظار فر

موسی؟ع؟  حضرت  پیامبری  گهانی،  نا ظهور  درک  برای  صادق؟ع؟  امام  می رود.  شمار  به  بزرگ 

از زمان مبعوث شدنش، شبیه زمان ظهور حضرت  گاهی حضرت موسی؟ع؟  ناآ را مثال می زند. 

ظهور  او  ندارند،  ظهور  انتظار  مسلمانان  که  ای  لحظه  در  یعنی  است؛  مردم  برای  مهدی؟عج؟ 

که حضرت موسی؟ع؟ به پیامبر مبعوث شد؛ بنابراین زمینه سازی2 برای ظهور،  می کند، همانگونه 

گفته می شود. )مکارم شیرازى، 1426 ه.ق، ج2، ص88( همچنین به الطاف و رحمت الهی  »رَوْح  الله « 
کنایه از راحتی است  کلمه »روح« - به فتح راء و سکون واو - به معناى نفس یا نفس خوش است. هر جا استعمال شود     .1
که شدت و بیچارگی و بسته شدن راه نجات در نظر انسان، نوعی  کنایه آن است  که ضد تعب و خستگی است و وجه این 
ج و پیروزى و عافیت، نوعی  که مقابل آن، یعنی نجات یافتن، به فراخناى فر اختناق و خفگی تصور می شود؛ همچنان 
گرفتارى را به نفس  ج و  ج الهم و ینفس الکرب«؛ »اندوه را به فر تنفس و راحتی به نظر می رسد و لذا می گویند خداوند »یفر
ج بعد از شدتی است که به اذن خدا و مشیت او صورت  راحت مبدل می سازد.« پس روحی که منسوب به خداست، همان فر

می گیرد. )طباطبایی، 1390 ه.ق، ج11، ص234(
2.   مباحث زمینه سازی، بر اساس روایتی از امام باقر؟ع؟ است: »... رباطنا رباط الدهر: ما در همه زمان ها مرزبان و سنگردار و 
مرزدارانیم« )کلینی، 1407، ج8، ص382؛ حکیمی، 1374، ص287( این روایت توسط علامه مجلسی تفسیر شده است. 
علامه چنین فرمودند: »رباطنا رباط الدهر؛ أی یجب علی الشیعة أن یربطوا أنفسهم علی طاعة إمام الحقّ و انتظار فرجه 
که تفسیر او از این روایت است را  و یتهیّأوا لنصرته.« )مجلسی، 1404، ج26، ص582( امروزه جمله آخر علامه مجلسی 
ثَنَا حَرْمَلَةُ بْنُ یَحْیَی 

َ
کتاب سنن ابن ماجه چنین آمده است: »حَدّ محور مباحث زمینه سازی قرار دادهاند. روایت دیگر در 

بِی 
َ
ثَنَا ابْنُ لَهِیعَةَ، عَنْ أ

َ
، قَالَ: حَدّ انِیُّ ارِ بْنُ دَاوُدَ الْحَرَّ

َ
بُو صَالِحٍ عَبْدُ الْغَفّ

َ
ثَنَا أ

َ
: حَدّ

َ
، قَالا ، وَ إِبْرَاهِیمُ بْنُ سَعِیدٍ الْجَوْهَرِیُّ الْمِصْرِیُّ

جُ  مَ: »یَخْرُ
َ
ی الُله عَلَیْهِ وَ سَلّ

َ
؛ قَالَ: قَالَ رَسُولُ الِله صَلّ بِیدِیِّ ، عَنْ عَبْدِالِله بْنِ الْحَارِثِ بْنَ جَزْءٍ الزَّ زُرْعَةَ عَمْرِو بْنِ جَابِرٍ الْحَضْرَمِیِّ

« یَعْنِی سُلْطَانَهُ.« )ابن ماجه، 1418، ج5، ص543( سندشناسی روایت: إبراهیم  بن   ئُونَ  لِلْمَهْدِیِّ نَاسٌ مِنْ الْمَشْرِقِ، فَیُوَطِّ
که بدون حجت صحبت میکرد.  سعید الجوهرى  أبو إسحاق طبری )250 م(. بعضی رجالیون او را ثقه و بعضی معتقدند 

_____________________________________________________
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که  یکی از مؤلفه های ضروری است؛ امّا در صورت عدم وجود زمینه ظهور، نمی توان مدعی شد 

ظهور محقق نخواهد شد.

2.3. هماهنگ شدن عقول جمعی و تمایل قلبی در زمان ظهور
گی های دین اسلام، جهانی بودن آن است. ادعای جهانی بودن این دین،  از مهم ترین ویژ

یعًا« قابل اثبات است؛ از  مْ جَِ
ُ

یْک
َ
ِ إِل

 الَلّ
ُ

از سوی پیامبر؟ص؟ در همان آغاز دعوت، با واژه »إِنِّ رَسُول

همین رو پیامبر؟ص؟ بعد از تثبیت قدرت خود در شبه جزیره عربستان، دولت های قدرتمند را به 

دین اسلام دعوت نمود. رسالت جهانی او توسط حضرت مهدی؟عج؟ به منصه ظهور خواهد 

رسید. فرصتی برای مردم دنیا توسط خداوند، با غیبت امام؟عج؟ به وجود آمده است تا آنان تمام 

گرفته و ناامید  گذشته عبرت  کنند. در مسیر تجربه تاریخی، از حوادث  قدرت های موجود را تجربه 

از حکومت های غیرالهی، خواهان حکومت الهی باشند. مسلمانان، به صورت خاص، با بهره گیری 

گسترش فرهنگ انتظار باشند. از روایات معصومین؟عهم؟ باید درصدد 

بر اساس جهانی بودن دین اسلام، حضرت مهدی؟عج؟، به همه مردم جهان با هر دین و 

مسلکی، تعلق دارد. خداوند در تحقق جهانی شدن دین اسلام، امام عصر؟عج؟ را یاری خواهد 

کرد. این یاری، بر اساس روایات در قالب تمایل قلوب به سوی او و هماهنگی عقول جمعی برای 

ترجیح منافع جمع بر فرد، خواهد بود. در روایات آمده است:

کند، خداوند دستش را بر سر بندگان می گذارد و عقول آنها را  »چون قائم ما قیام 

متمرکز ساخته و فرزانگی آنها را به تمامیت می رساند.« )کلینی، 1407، ج1، ص25(

برقراری حکومت  او برای  کامل می کند.  را  با توجه به این روایت، خداوند در زمان ظهور، عقول 

گمراه  گروه های منحرف اعتقادی و معنوی،  که تا این زمان با دسیسه  عدالت محور، عقول بندگانی 

او دارای آثار بسیار است. )ابن قانع بغدادی، ج3، ص1231(؛ حرملة بن  یحیی  بن عبدالله بن حرملة، المصری  التّجیبی 
)166 م-243 ه( متخصص در فقه و حدیث بود. از او آثاری برجا مانده است. )اسنوى، 1422، ج1، ص26(؛ عبدالله  بن  
الحارث  بن جزء الزبیدی، از صحابه رسول خدا و در مصر بود. مصریان از او روایت نقل کردند. )ابن سعد، 1410، ج7، 345(؛ 
)عبدالغفار بن  داود( بن مهران، أبو صالح الحرانی، جزو ثقات است. )ابن قانع بغدادی، 1424، ج1، ص366( عبدالله بن 
را  او  را ثقه و بعضی  او  از بین رجالیون اهل سنت، بعضی  القاضی،  المصرى  أبو عبدالرحمن  ابن عقبة الحضرمی،  لهیعه، 
که راوی این روایت است و بقیه به  ضعیف شمردند. )ابن قانع بغدادى، 1424، ج1، ص367(. به علت وجود ابن لهیعه 

کردند، روایت قابل اعتناء نیست. او اعتماد 

_____________________________________________________
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که به لطف  کامل می کند. چنین انحرافی، به علّت تشابه حق و باطل بوده است  شده بودند را 

الهی، توانمندی های لازم برای همکاری با امام معصوم؟ع؟ را به دست خواهند آورد. مهم ترین 

ح نیست؛ به همین  که در آن عصر، فردیت مطر گی عصر حضور، حرکت جمعی است؛ به گونه ای  ویژ

علّت، عقول جمعی به بلوغ خود میرسد و منتظران با یکدیگر هماهنگ خواهند شد. درواقع با 

عنایت الهی، عقول بشر در زمان ظهور، تکامل می یابد. آنان به معرفت حقیقی خیر و شر و ابعاد 

کمالات انسانی پیدا می کنند و نگرش صحیح به حقیقت جهان  کامل به  آن می رسند. شناخت 

که دین اسلام، بهترین دین است و بهترین نوع  و هستی می یابند. آن زمان تشخیص می دهند 

ح است؛ )ر.ک: محمدی منفرد، 1385( بنابراین باید دانست رسیدن  تعامل با مردم، در این دین مطر

به شایستگی مورد نیاز و تحمل حکومت مهدوی، بدون اراده الهی، ممکن نیست. دومین لطف 

گرفته می شود، هماهنگی قلوب مردم با امام  کار  کردن دین اسلام به  که در جهت جهانی  الهی 

عصر؟عج؟ است. در روایات آمده است:

که حق با اولاد محمد؟ص؟ است، در آن هنگام،  گوینده ای از آسمان صدا زند  »هرگاه 

ظهور حضرت مهدی؟عج؟ سر زبان ها می افتد و از عشق او سرشار می شوند، 

که غیر از ذکر او، ذکری به زبان نمی آورند.« )ابن طاووس، 1416، ص129( به گونه ای 

گرایش به هر دین و مسلکی است. تبلیغات، به همراه استفاده  محبت، یکی از مهم ترین راه های 

ایجاد مهر و  با  با شناخت چنین بعدی،  تأثیرگذار است. خداوند  انسان ها، بسیار  از بعد عاطفی 

کمک می کند. عقل و دل به همراه  گرایش به حقیقت  محبت در دل مردم دنیا، آنان را به سمت 

یکدیگر، توسط خداوند، به مرحله بلوغ عاطفی و فکری خواهند رسید و مقدمه جهانی شدن دین 

اسلام فراهم خواهد شد.

گهانی امام عصر؟عج؟؛ مسئولیت گریزی یا مسئولیت پذیری 3. اعتقاد به ظهور نا
گر قرار باشد اراده الهی به تنهایی در تکامل  حال با چنین دیدگاهی، وظیفه مسلمانان چیست؟ ا

انسانها نقش داشته باشد، در این صورت جامعه، پویایی خود را از دست خواهد داد و مسلمانان 

دچار سستی، رخوت، منزوی بودن و عدم پویایی خواهند شد؛ درحالی که سنّت الهی بر این است 

کرد؛ مگر آنکه خودشان در جهت تغییر سرنوشت، تلاش  که هیچ قومی، سرنوشتش تغییر نخواهد 
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کنند. )الرعد: 11( این، یکی از اصول مهم قرآنی و سنّت تاریخی است. تغییر خارجی، زمانی انجام 

کنند. این اصل، وابسته به اختیار انسان بوده و همین امر،  که جوامع از درون تغییر  خواهد شد 

سبب ایجاد مسئولیت برای انسان می شود؛ )ر.ک: مکارم شیرازی، 1428، ج2، ص500( بنابراین انسان 

که چگونه این مسئولیت  از نظر قرآن، بر اساس اصل اختیار، مسئول است. حال پرسش این است 

گهانی، سازگاری دارد و با یکدیگر قابل جمع است؟ با اعتقاد به ظهور نا

مسئولیت در چنین دیدگاهی، در قالب فرهنگ انتظار قابل تعریف است. نتیجه چنین تفکری، 

بی مسئولیتی در قبال دستورات الهی نیست؛ بلکه یک مسلمان بایسته است به سفارش های 

پیامبر؟ص؟ و ائمه معصومین؟عهم؟ در زمان غیبت، مأنوس باشد. مهم ترین دستور آنان، به دست 

که نمادهای آن بیانگر  کنند تا جامعه ای  آوردن فرهنگ انتظار است؛ یعنی منتظران باید تلاش 

که با چنین نمادی در تضاد  جامعه منتظر باشد را فراهم سازند. در حقیقت، هر قسمتی از جامعه 

کرد. طبق روایت، مهم ترین تکلیف  باشد باید برای تغییر مسیر آن به سوی چنین تفکری، تلاش 

فَرَجِ.« )ابن بابویه، 
ْ
عِبَادَةِ انْتِظَارُ ال

ْ
 ال

ُ
فْضَل

َ
بندگان در زمان غیبت، انتظار است. پیامبر؟ص؟ می فرماید: »أ

1359، ج1، ص287(

که بر اساس اصل قرآنی، انسان مختار است. همین اصل، برای انسان مسئولیت ایجاد  بیان شد 

که از سوی معصومین؟عهم؟ مورد توجه و  می کند. چگونگی این مسئولیت در ساختار فرهنگ انتظار 

گرفته، قابل تعریف است. در ادامه به ارتباط این دو مؤلفه با یکدیگر پرداخته می شود. کید قرار  تأ

4. مسئولیت پذیری در قالب ساختار فرهنگ انتظار
که طبق دستورات الهی از  که همه وظایف یک مسلمان  ساختار فرهنگ انتظار، به گونه ای است 

گردیده است. این وظایف، هرکدام در جایگاه  طریق قرآن و معصومین؟عهم؟ به ما رسیده، در آن بیان 

گرفته است. چنین ساختاری با عدم مسئولیت، سازگاری ندارد. خاص خود در این ساختار قرار 

که در آن، انتظار به  تعریف ناقص از فرهنگ انتظار، باعث ایجاد بی مسئولیتی می شود. تعریفی 

دو قسم خاموش و عمل گرا تقسیم می شود، )صمدی، 1388، ص117- 136( تعریف صحیحی نیست. 

که  درواقع، مفهوم شناسی انتظار و شناخت دقیق مؤلفه های آن، ساختاری از انتظار ارائه می دهد 

که مفاهیم  همه افراد جامعه اسلامی در آن مسئول هستند. انتظار در روایات اسلامی، واژه ای است 
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که ساختار آن را مفاهیمی تشکیل می دهد  بسیاری در درون آن نهفته است. انتظار یک فرهنگ است 

کدام از مفاهیم، ساختار ناقصی  که بعد عملی دین اسلام در آن تجلی مییابد. این تجلی، بدون هر 

کارآمد مهدویت را تقویت می کند؛ به همین علّت، شایسته  که خروجی این ساختار، تفکرات نا دارد 

کتب لغت و آمیزه های قرآنی، دارای مفاهیم  است تا در مفهوم شناسی انتظار دقت شود. انتظار در 

گونی است؛ ازجمله این مفاهیم عبارت است از: گونا

کبیر مدنی، 1384، ج2، ص73( این مفهوم به معنی مراقبت و نگهبانی 	  مترصد بودن؛ )ابن 

که توقع وقوع )مصطفوی،  کردن برای به وقوع پیوستن امری است؛ یعنی امری 

1368، ج4، ص79( آن از طرف منتظران، حتمی است. مواد مفهوم انتظار، متشکل 

از مفاهیم رجاء، طمع، آرزو، خواهش و تمنی، توقع و مراقبت است. )حسینی زبیدی، 

ج، یعنی  1414، ج2، ص31( با توجه به مفهوم لغوی، مفهوم اصطلاحی انتظار فر

گذر از شرایط سخت، با امید و توکل به روح الله، با ترسیم چشم انداز  جامعه شیعه با 

که چکیده آن در فرهنگ انتظار  جامعه مهدوی و با ظرفیت موجود در دین اسلام 

کند؛ بنابراین انتظار، برای به وجود  نهفته است، به سمت جامعه مطلوب حرکت 

گر چنین فضایی موجود نبود، باید  آمدن جامعه ای با ساختار متفاوت است؛ زیرا ا

کردن است؛ یعنی  که بحث از رصد  کمین )مترصد( چنین فضایی بود. زمانی  در 

گر در نگهبانی، خواب چیره شود، دشمن از  کند. ا انسان نباید یک لحظه غفلت 

کردیم، در یک لحظه  فرصت استفاده نموده و آنچه را در جهت حفظ آن تلاش 

ج، همراه با خواهش و  به یغما می برد؛ بنابراین انتظار با نگهبانی امید به وقوع فر
که همان رحمت الهی است، همراه خواهد بود.1 تمنی از روح الله 

در روایتی از پیامبر؟ص؟ آمده است: »یکی از پاسداری ها و مراقبت ها، انتظار و یاد 	 

اقامه نماز بعد از نماز است.« با این عمل، مرز نفس از وسوسه هاى شیطانی و 

که  شهوات سدّ می شود و این حدیث، تفسیرى از حالات مراقبان عبادات است 

ج: 23( )راغب اصفهانی، 1374، ج2،  ونَ.<  )معار مْ دائُِ ذِینَ هُمْ عَلى  صَلاتِِ
َّ
می فرماید: >ال

گفته  1.   »رَوْح« به معنی سرور و شادى و آسایش و نجات از غم و اندوه است؛ همچنین به الطاف و رحمت الهی  »رَوْح  الله « 
می شود. )مکارم شیرازى، 1386، ج2، ص113(
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گسترده خواهد شد. چنین  ص36( با چنین تعبیری از مفهوم انتظار، معنای آن 

که نفس انسان را از آلوده شدن به هر  انتظاری بین دو نماز، همانند سدّی است 

گناهی مصون می کند. این مراقبه و نگهبانی از نفس، باید در منتظران ظهور منجی 

بعد از غیبت صغری، وجود داشته باشد.

بر اساس روایت پیامبر؟ص؟، انتظار بعد از نماز، شبیه انتظار بعد از غیبت صغری برای ظهور امام 

عصر؟عج؟ است. تفاوت بین آنها، محدوده زمانی غیبت است. طولانی بودن زمان، باعث می شود 

کند. در چنین حالتی،  گرایش پیدا  تا انسان، با غفلت از مبانی اصلی دین خود، به تفکرات انحرافی 

که عجین با انتظار است، صبر خواهد بود. در روایات اسلامی، انتظار و صبر، دو مؤلفه  تنها امری 

جداناشدنی از یکدیگر هستند. در سوره ابراهیم، انتظار به صبر تعبیر شده است؛ زیرا انتظار از صبر 

و بردبارى، تفکیک ناپذیر است. انتظار، خود نوعی صبر است. )ابراهیم: 5( همچنین امام رضا؟ع؟، 

ج می داند. )قاضی نعمان، 1409، ج3، ص560( پیامبر؟ص؟ می فرماید: »بهترین  بهترین نوع صبر را انتظار فر

ج  ج است.« )ابن بابویه، 1359، ج1، ص287( و در روایت دیگر آمده است: »انتظار فر عبادت، انتظار فر

همراه با صبر، حسن مصاحبت و حسن همسایگی است.« )همان، ج2، ص337( با این روایات، ثابت 

گی های مهم در جامعه منتظر است. هدف  که صبر به همراه معاشرت اجتماعی، از ویژ می شود 

روایات، به وجود آوردن جوامع با اخلاق اسلامی و توحیدمحور است. جامعه توحیدمحور، عملگرا 

گرایش های مختلف  است و نماد تمدنی آن، ایجاد اصل همزیستی مسالمت آمیز در بین همه افراد با 

گروه و مسلکی مقابله خواهد شد. وجود  است. در این جامعه، با افراد بدعت گذار در دین از هر 

که در اصول دین انحراف ایجاد می کنند، امنیت جامعه را تهدید نموده و مانع رشد افراد  گروه هایی 

می شوند؛ بنابراین هدف روایات با مضامین انتظار، ایجاد جامعه ای پویا با محوریت توحید است. 

ج، خود  گی و ظرفیت دین اسلام است. امام سجاد؟ع؟ دراین باره می فرماید: »انتظار فر این، ویژ

گشایش است.« )همان، ج1، ص320( انسان منتظر، همواره درصدد اصلاح رفتار خود است.  ج و  فر

ج خواهد بود. او مطیع دستورات امام خود خواهد بود؛ به همین علّت، انتظار، خود به معنای فر

با فهم صحیح از مفهوم انتظار و سفارش های ائمه؟عهم؟ و تعاریف آنان از مباحث انتظار، واضح 

که انسان منتظر، انسان بی مسئولیت و منزوی نیست. از طرفی، فرهنگ مهدویت از درون،  است 

دارای پویای و حرکت است. این حرکت و پویایی در ساختار فرهنگ انتظار، قابل تعریف است.
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5. نتیجه گیری
اعتقاد به ظهور منجی، از مهم ترین اعتقادات ادیان الهی است. منجی آخرالزمان از نظر مسلمانان، 

حضرت مهدی؟عج؟ است. او پس از غیبت طولانی، ظهور نموده و جهان را پر از عدل و داد خواهد 

کرد. این تفکر، باعث پویایی جامعه شیعی و تحول آن می شود. نظرات مختلفی درباره نوع ظهور 

گهانی امام؟عج؟، ازجمله اعتقادات مسلمانان است.  حضرت مهدی؟عج؟ وجود دارد. ظهور نا

کلیدی بغته، فجاه، اصلاح امور در یک شب،  کلمات  لت بر این اندیشه دارد.  روایات بسیاری دلا

لت را تقویت می کنند. کامل و هماهنگ شدن عقول به لطف و رحمت الهی در زمان ظهور، این دلا

که  گهانی، انتظار، از مهم ترین مؤلفه ها به شمار می رود. برخلاف باور عده ای  در اندیشه ظهور نا

کامل از انتظار، این  که با تعریف دقیق و  این اندیشه را مساوی مسئولیت گریزی می دانند، باید دانست 

که نمود بیشتری خواهد یافت. این تعریف، ساختاری را ارائه  مسئولیت های اجتماعی انسان است 

کردن، مراقبت و نگهبانی، حسن مصاحبت و حسن  که در آن، انتظار با مفاهیم صبر، رصد  می دهد 

جوار همراه است. همچنین خداوند بهترین نوع صبر را انتظار دانسته و آن را جزو عبادات محسوب 

که همواره با رعایت  کنار یکدیگر، انسان در شرایطی قرار می گیرد  می کند. با چینش همه مؤلفه ها در 

اصول اخلاقی در اجتماع، باید برای ایجاد جامعه توحید محور، تلاش نماید. نمود خارجی چنین 

جامعه ای، وجود امنیت است. در چنین فضایی، رشد و تعالی انسان و جامعه تأمین خواهد شد؛ 

بنابراین حاصل نهادینه شدن فرهنگ انتظار در جامعه اسلامی، ایجاد مسئولیت فردی و اجتماعی 

برای انسان است. هدف اصلی در جامعه منتظر، به منصه ظهور رسیدن رفتارهای اجتماعی در 

که  که انتظار، برترین عبادت آن دانسته می شود، بایسته است  قالب دین است. چنین جامعه ای 

در همه زمینه ها، توحیدمحور بودن، نماد آن باشد.
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پیروشناسی احمد الحسن

زهره سعیدزاده1

چکیده:
او  طرفداران  کند،  شناخته شده  چهره ای  به  تبدیل  و  مشهور  را  فردی  می تواند  که  عواملی  مؤثرترین  از  یکی 
هستند. شناخت هر نمونه ای از افراد یک جامعه، در ابعادی مانند فرهنگی، اعتقادی، سیاسی و ...، باعث به دست 
که با استفاده از این قدرت، می توان یا آن جامعه را بیش ازپیش رشد داد  آوردن قدرت تسلط بر آن نمونه افراد می شود 
کسب توانایی تسلط بر آن افراد، در جهت رشد  کشاند؛ ازاین رو شناخت طرفداران یک شخصیت، باعث  یا به نابودی 
که دغدغه دین دارند با نام احمد الحسن و دعاوی او آشنا هستند.  یا نابودی جامعه می شود. امروزه اغلب مردمی 
وی نیز مانند سایر افراد صاحب نام منفی یا مثبت در تاریخ، پس از اعلام دعوت خود، پیروانی به دست آورده و این 
گسترش می دهند. محتوای مقاله، شامل  که خود را انصار احمد الحسن می نامند، دعوتش را از طریق تبلیغ،  پیروان 
به صورت  مجازی،  فضای  در  انصار  با  مستقیم  برخورد  سال  یک  حاصل  که  الحسن  احمد  پیروان  درباره  اطلاعاتی 
کتب جریان  که علیه تبلیغات مجازی انصار فعالیت می کردند و مطالعه  گروهی  فردی و جمعی، از طریق همکاری با 
کثر پیروان احمد الحسن، از طریق شبکه های مجازی پرمخاطب مانند  کتب نقد آن جریان است. ا احمد الحسن و 
گمراهی، به جرگه آنان  تلگرام و فیس بوک، با این مسلک آشنا شده و پس از قبول دعوت یا به قول مبلغان آن، توبه از 

می پیوندند. مهم ترین وظیفه برای انصار احمد الحسن، تبلیغ و جذب افراد است.
کلیدی: احمد الحسن بصری، انصار احمد الحسن، شبکه های مجازی، تبلیغ، انصار مکتب گان  واژ

E، allisholugram@gmail.com  1.   دانش آموخته سطح دو جامعه الزهرا؟عها؟
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مقدمه:
بن  صالح  بن  اسماعیل  بن  احمد  یا  م.(   1968( البصری  السلمی  صالح  اسماعیل  احمد 

الحسن  »احمد  به  معروف   )121 ص   ،2015 )احمد،  هنبوش،  بن  داوود  بن  سلمان  بن  حسین 

وصی  را  خود  بیانیه ای  طی   )27 تا   25 ص   ،1395 هوشیار،  محمدی  )رک.   ،2005 سال  در  یمانی«، 

کرد. پیروان  امام مهدی؟عج؟ و یمانی موعود در روایات، معرفی و مردم را به سوی خود دعوت 

مهم ترین  پیروان،  این  که  آنجایی  از  می نامند.  الحسن  احمد  انصار  را  خود  الحسن  احمد 

ترویج  و  تبلیغ  گسترده در حال  به صورت  الحسن می دانند،  تبلیغ دعوت احمد  را  وظیفه خود 

که امروزه بخش بسیار زیادی از فضای  عقاید خود در جامعه و خصوصاً فضای مجازی هستند 

ارتباطات مردم را در برگرفته است.

احمد الحسن با همراهی عبدالزهره الکرعاوی در سال 1428 هـ. قمری، مصادف با 2008 م، 

کربلا( تأسیس و قیام مسلحانه ای را علیه علمای شیعه آغاز  پادگانی را در منطقه الزرکه )بین نجف و 

کند. این اقدام، با مداخله  کرده و همه آنان را قتل عام  کرد تا در روز تاسوعا به نجف اشرف حمله 

کشته و 1089 نفر دستگیر  نیروهای امنیتی عراق، با شکست مواجه شد. در این درگیری، 343 نفر 

کرعاوی در این درگیری  کشته شدگان، مربوط به پیروان احمد الحسن بودند.  که 200 نفر از  شدند 

گردید. )بنک المعلومات الوطنی، 2007، ص 64؛روزنامه  کشته شد و احمد الحسن نیز پس از آن، مفقود 

الشرق الاوسط، معد فیاض بغداد، جمعه 14 محرم 1428(

گسترده تر شدن فعالیت های  مجهول الحال شدن وضعیت احمد الحسن، نقطه آغازی برای 

پایبند  خود  عقیده  به  که  افرادی  الحسن،  احمد  نبود  با  بعد  به  زمان  این  از  زیرا  شد؛  پیروانش 

احمد  دعوت  نشر  برای  را  خود  تبلیغی  گستره  اندک اندک،  و  نموده  مسئولیت  احساس  بودند، 

و  انصار  میان  در  اختلافاتی  بروز  باعث  الحسن،  احمد  غیبت  همچنین  دادند.  توسعه  الحسن 

آوردن منصبی در  به دست  و  اثبات عقیده خود  برای  گروه،  و هر  گردید  آنان  دسته دسته شدن 

تشکیلات احمد الحسن، همچنان می جنگد و تنور جریان احمد الحسن را داغ می کند. فرقه ای 

که بیشترین آتش را در این تنور می دمد، فرقه انصار مکتب است.

از منابع اطلاعاتیِ مربوط به محتوای مقاله،  که بخشی  از آنجایی  از نگارش این مقاله،  قبل 

که چطور این منابع  عکس و فیلم هایی در فضای مجازی است؛ یکی از دغدغه های من این بود 
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کانالی در نرم افزار تلگرام با عنوان »پیروشناسی احمد الحسن« ایجاد  کنم. ازاین رو  را در مقاله ذکر 

ح داده شده  که شیوه استفاده از آن، در مقاله شر کانال جمع آوری نمودم  کرده و منابع را در این 

است. در این پژوهش، سعی بر آن است تا عقاید، احکام انصار و عملکرد آنان، شامل نحوه تبلیغ و 

کنون انجام می شود، مورد بررسی  که ضد آنها هم ا جذب افراد، سیستم  تشکیلاتی و فعالیت هایی 

در  که  هرچند  نیست؛  الحسن  احمد  جریان  تشویق  یا  نقد  مقاله،  این  هدف  درواقع  گیرد.  قرار 

بخش هایی از مقاله، به تأثیرات اجتماعی جریان نیز پرداخته می شود.

1. عقاید
گروه یا فرقه ای، بر  که بنای هر  لزوم بحث درباره عقاید انصار احمد الحسن، ازآن جهت است 

که نتوانیم عقاید آنان را بشناسیم، مطمئناً ابعاد دیگر مسئله موردنظر،  عقاید آنان است و تا زمانی 

الحسن  احمد  آن  نویسنده  دارند،  ادعا  انصار  که  اسلام  عقاید  کتاب  بود.  نخواهد  کنکاش  قابل 

که در آن، مجموع عقاید اسلام از دیدگاه احمد الحسن بیان شده است. در  کتابی است  است، 

که به نظر می آید  کتاب، ابتدا اصل دین تعریف شده و سپس اصول سه گانه ای معرفی می شود  این 

زیرشاخه های همان اصل دین تعریف شده است:

»اصل دین یا عقیده الهی در این زمین، همان استخلاف )خلافت الهی( است. از 

آن هنگامی که خداوند حضرت آدم؟ع؟، اولین انسان زمینی را آفرید، او را خلیفه 

خود در زمین قرار داد.« )احمد الحسن، 1437 ق، ص 7(

بعد از بیان اصول مهم این فرقه، عقاید اصلی آنها در ابعاد مختلف مورد بررسی قرار می گیرد.

1.1. اصول سه گانه:
اصول سه گانه دین از منظر احمد الحسن چنین است:

الف( اصل اول: مستخلف )خدا(

آن  وجود  به  تصدیق  برای  طریق  دو  است.  حقیقت  همان  یا  سبحان  خدای  مستخلف، 

کرده است وجود دارد: اول، طریق حق و دوم، طریق  که این عالم را خلق  حقیقت غایب شاهدی 

عقلی. )همان، ص 12(
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ب( اصل دوم: خلیفه

همه  و  است  مردم  داناترین  او  اینکه  و  برگزیند  رسولی  یا  خلیفه  زمانی  هر  در  خداوند  اینکه 

مکلفان، مأمور به اطاعتش هستند، امری حتمی در هر زمانی است؛ بنابراین برگزیدن خلیفه در 

هر زمان، لازم است. )همان، ص 44(

ج( اصل سوم: رسالت

هدف از آفرینش، بندگی و شناخت است و برای محقق شدن این هدف، باید دانش و شناخت 

نسبت به خواست آفریننده یا رسالت حاصل شود؛ به این ترتیب افراد مکلف، به شناخت می رسند 

و هدف از آفرینش محقق می شود. در غیر این صورت، حرکت فرد فقط موجب دورتر شدن از هدف 

می شود. )همان، ص 216(.

1.2. رجعت:
که خداوند در آن، برخی از  گونه است: رجعت، عالمی است  در باور انصار، تعریف رجعت بدین 

اشخاص را بار دیگر باز می گرداند و آنان را مورد امتحان قرار می دهد و آنان در عالم رجعت، از عوالم 

که به واسطه آن  که خداوند آنان را با آن امتحان نموده است، غافل هستند؛ به این خاطر  پیشین 

عالم، از عوالم غیر آن در حجاب و پرده هستند؛ همان طور که مردم در این عالم جسمانی با اجسام در 

پرده و حجاب قرار دارند و خداوند، امتحان آنان در عالم ذر  را  از  یادشان برده است. )همان، ص 313(

1.3 . تحریف در قرآن:
کتاب  انصار با توجه به آموزه های احمد الحسن، قائل بر تحریف قرآن هستند. در جلد دوم 

گوساله، دراین باره آمده است:

»روایات بسیاری از اهل بیت پیامبر؟ص؟ دال بر تحریف قرآن وارد شده است... 

کامل نیست و  کنون در دستان ما است  که هم ا و منظور از تحریف اینکه قرآنی 

کلمات آن تغییر یافته یا به  عمد تغییر داده شده اند. برخی از علمای  اینکه برخی از 

کرده اند.« )احمد الحسن، 1395  مسلمین، واقع شدن تحریف را تأیید و برخی دیگر رد 

ش، ج 2، ص 25 و 26(
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که یکی از این  کرده اند، بیان نموده  ح  که عده ای برای تحریف قرآن مطر کتاب، دلایلی را  او در این 

دلایل، از باب نمونه ذکر می شود:

که امروزه در اختیار ما است در زمان ابوبکر و عمر جمع آوری شده است و  »قرآنی 

لت دارند؛ حتی این موضوع،  روایاتی از اهل سنت و شیعه بر چنین مطالبی دلا

که به تواتر در تاریخ موجود است و اینکه چندین مصحف وجود  واقعه ای است 

گرد آورد؛ اما  که عثمان، همگی آنها را سوزانید و مردم را بر یک مصحف  داشت 

که او آن را بر قوم عرضه داشت؛  کرد، نزد علی؟ع؟ بود  که پیامبر؟ص؟ جمع  قرآنی 

کنون نزد امام دوازدهم؟عج؟ می باشد. روایات بسیاری  ولی آنان نپذیرفتند و هم ا

کنون  که هم ا که قرآنی  لت می نمایند... این ادعا  از اهل بیت؟ع؟ بر این مطلب دلا

که در زمان پیامبر؟ص؟ جمع آوری شده است،  در اختیار ما است، همان قرآنی است 

که هیچ دلیلی بر آن وجود ندارد و حتی طبق آنچه  گزاف و بیهوده  ادعایی است 

گردید، مردود می باشد.« )همان، ج 2، ص 34 و 35 و 36( پیش تر ارائه 

ح می کند: وی در انتهای بحث، نظر خود را در رابطه با تحریف قرآن، این گونه مطر

کلمات آن هم با  گفت وگو درباره تحریف، از وجود نقصان یا تغییر برخی از  »بحث و 

توجه به روایاتی از معصومین و برخی از صحابه وارد شده است، فراتر نمی رود. هر 

کنون  که هم ا کلمات - در اعتبار قرآنی  دوی این موارد - وجود نقصان یا تغییر برخی 

در اختیار ما است، قسمتی از قرآن است و اشکالی در اینکه از سوی خداوند سبحان 

کلمات همانند »امه« به  است، وارد نمی کند؛ اما صحبت در خصوص تغییر برخی از 

جای »ائمه« و »اجعلنا« به جای »اجعل لنا« و »طلح« به »طلع«، شبیه به پایبند 

که مورد قبول همه مسلمانان  بودن به قرائت های هفت گانه یا ده گانه ای است 

کلمات  که به یکی از این قرائت ها بخواند را _  با اینکه برخی  امروزی است و هرکسی 

در یک قرائت نسبت به دیگری متفاوت می باشد، چه در لفظ و چه در معنی - خطا 

محسوب نمی کنند.« )همان، ج 2، ص 40(

1.4. رؤیابینی:
رؤیابینی در طریق احمد الحسن، یکی از دلایل حجت بر خلیفه الهی است. او   این چنین می گوید:
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»رؤیاها دلیل برای تشخیص مصداق خلیفه خدا هستند و دلیل قرآنی استوار این 

که  که رؤیاهای صادقه همان وحی و نص الهی برای خلق هستند  مطلب، آن است 

به وسیله آنها خلیفه خود را به مردم معرفی می کنند و از آن جهت این رؤیا وحی الهی 

محسوب می شود، دلیل خلافت شخص هستند.« )احمد الحسن، 1437 ق، ص 120(

1.5. اراده الهی و افعال انسان:
کارهایش،  و  انسان  به  الهی  اراده  ارتباط  بحث  در  الحسن  احمد  انصار  کلامی  عقاید  پیرو 

این چنین آمده است:

»خداوند سبحان وقوع افعال بندگانش را امضا می کند؛ چه به انجام آنها اراده 

داشته باشند و چه نداشته باشند، بر اساس قانون و سنت الهی عمومی وجود؛ ولی 

که او آن را اراده نفرموده  امضا و تأیید خداوند سبحان، نسبت به افعالی از بندگان 

گذار  که او امور را به بندگان وا است، طبق اراده بندگان است و به این معنا نیست 

که خداوند سبحان یک قانون تکوینی عمومی قرار داده  کرده است؛ به این دلیل 

که می خواهد انجام  که بر مبنای آن انسان می تواند فعل خوب و بدی را  است 

دهد، بدون اینکه خداوند او را از آن بازدارد. مگر اینکه حکمت، موجب شکستن 

که در  این قانون شود و خداوند مانع انجام فعلی توسط بنده ای شود، همان طور 

معجزه اتفاق می افتد.« )همان، ص 243(

1.6. سهو و نسیان معصوم:
کتاب عقاید اسلام، ابتدا تعریف  احمد الحسن معتقد به سهو و نسیان معصوم است. وی در 

کرده )همان، ص 269( و سپس به دلایل آن از نظر بیولوژیکی در انسان  خود از سهو و نسیان را بیان 

می پردازد )همان، ص 273( و ارتباط خلیفه خدا با سهو و نسیان را در چندین فرض بیان می کند. 

که  می کند  بیان  خداوند  خلیفه  نسیان  و  سهو  مورد  در  احتمال  چهار  نهایی،  نتیجه گیری  در  او 

عبارت اند از:

خلیفه خداوند مطلقاً و از ذات خود، نسیان و سهو ندارد.. 1
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خلیفه خداوند، به خاطر یادآوری کننده خارجی، مطلقاً نسیان و سهو ندارد.. 2

خلیفه خداوند، مانند هر انسان دیگری، نسیان و سهو دارد.. 3

خلیفه خداوند مانند هر انسان دیگری، می تواند در مواردی نسیان و سهو داشته . 4

وجود  برایش  سهو  و  نسیان  امکان  حکمتی،  خاطر  به  دیگر،  مواردی  در  و  باشد 

نداشته باشد و در آن وارد از نسیان و سهو معصوم باشد. )همان، ص 279 و 280(

وی در ادامه، برای اثبات ادعای خود، آیات و روایاتی را مبنی بر سهو پیامبر؟ص؟ و امامان؟عهم؟ ذکر 

می کند )همان، ص 288( و در آخر این بحث می گوید:

گر همه این دلایل، برای استدلال نسبت به امکان سهو معصوم در مسائل  »حتی ا

که نداشتن دلیل،  کنند  که مخالفان ثابت  کافی نباشد، لازم است  زندگی و عبادی 

که  می تواند عدم سهو معصوم را به صورت مطلق یا در عبادت، نتیجه دهد؛ چرا

لت  آنان بدون هیچ دلیلی، چه یک آیه محکم، چه روایتی قطعی الصدور و دارای دلا

کامل، به این عقیده پایبند هستند.« )همان، ص 312( قطعی و چه دلیل عقلی تام و 

2. احکام
آنچه علمای  با  انجام برخی احکام شرعی واجب و مستحب،  انصار احمد الحسن در طریقه 

که در ذیل به اهم آنها پرداخته می شود. شیعه فتوا داده اند، تفاوت قائل اند 

کتاب »گوساله« خود، احکام را این گونه تعریف می کند: احمد الحسن در 

که پیامبران و فرستادگان از سوی خداوند  »احکام، مجموعه تشریع هایی است 

سبحان آورده و بندگان، مکلف به اجرای آنها بوده اند و چه بسا برخی از آنها منسوخ 

گذشت زمان، مطابق با علم حکیم خبیر، با توجه به آنچه به صلاح بندگان  شده یا با 

و سرزمین ها در هر زمانی بوده است، تشریعات و قوانین جدیدی به آن افزوده شده 

کردن، تغییر یا افزون کردنی صحیح نیست؛ مگر با بعثت انذاردهنده  باشد. هیچ نسخ 

که جز این  کس  که از طرف خداوند صحبت و به فرمان او عمل می کند و هر  معصوم 

گرفتار شده است.« گمراهی دور و درازی  گیرد، به  راهی را در پیش 

او در ادامه همین بحث، منبع احکام را فقط معصومان؟عهم؟ معرفی می کند و احکام غیرمنقول از 
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اهل بیت؟ع؟ را شرک به خداوند می داند و به نوعی، شبهه ای به فتاوای علما وارد می سازد. احمد 

الحسن می نویسد:

که آن را از  گر آن را از معصومی  که انسان به آن اعتقاد دارد، ا »بنابراین هر عقیده ای 

سوی خداوند، نگرفته باشد، عبادت و پرستشی غیر از خداوند محسوب می گردد 

که آن را از جانب  گر از معصومی  که انسان به آن پایبند باشد، ا و هر حکم شرعی 

خداوند آورده نباشد، پرستش و عبادتی برای آن شخص فتوادهنده و قانون گذار 

می باشد؛ زیرا بدین ترتیب او ادعای الوهیت نموده است؛ درحالی که معصومین از 

خود چیزی نمی گویند و صرفاً نقل کننده حکم شرعی از طرف خداوند می باشند.« 

)احمد الحسن، 1395، ج 1، ص 42 و 43(

که منسوب به احمد الحسن است، استخراج می کنند.  کتاب شرایع الاسلام  انصار، احکام خود را از 

کتاب، به قلم احمد الحسن آمده است: در مقدمه این 

»»شرایع الاسلام فی المسایل الحلال و الحرام« نوشته دانشمند فاضل و دوستدار 

دلسوز و خیرخواه آل محمد؟ص؟ ابوالقاسم، نجم الدین جعفر بن حسن است. او 

برای شناخت احکام شریعت اسلام از طریق روایات پیامبر و ائمه؟ع؟ آنچه در 

توان داشت، انجام داده است، اما در بعضی موارد، به خطا رفته و در مواردی نیز 

کوتاهی )فکر(  مردد شده است؛ البته این خطاها، نه از روی عمد، بلکه به دلیل 

کتاب را به دستور امام مهدی؟عج؟  بوده و راهی برای دفع آن نداشته است. این 

و بر اساس آنچه از ایشان آموختم، تصحیح و احکام شریعت اسلام را بیان نمودم. 

که اهلش موجود و زمانش رسیده است، بیان  ایشان مرا امر فرمودند تا علومی را 

کس با این احکام مخالفت  کنم و هر  کنم و آنچه وقتش نرسیده به وقتش موکول 

کرده است.« )احمد الحسن، 1396، ج 1، ص 15( کند با امام مهدی؟عج؟ مخالفت 

با فتاوای علمای تشیع مطابقت  کتاب بیان شده است به جز مواردی،  که در این  کثر احکامی  ا

که در اینجا به تعدادی از آن موارد اختلافی اشاره می شود: دارد 

− احمد 	 دارند.  تفاوت  شیعه  علمای  دیدگاه  با  واجب،  نمازهای  تعداد  باب  در 

که شامل نمازهای شب و روز،  الحسن، تعداد نمازهای واجب را 9 مورد می داند 
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کسوف، نماز آیات، نماز طواف، نماز  نماز جمعه، نماز عید قربان و عید فطر، نماز 

که انسان با نذر و شبیه آن، بر خود واجب می کند و غیر از  میت و نمازی می شود 

این، بقیه نمازها مستحب است. )همان، ج 1، ص 73(

− کیفیت اذان انصار با فتاوای علمای تشیع، متفاوت است. بخش های اذان از منظر 	

کبر(، شهادت به توحید )اشهد ان لا  احمد الحسن، عبارت اند از: چهار تکبیر )الله ا

اله الا الله(، بعد شهادت به رسالت )اشهد ان محمداً رسول الله( و بعد شهادت به 

ولایت )اشهد ان علیاً و الائمه من ولده حجج الله( و بعد شهادت به هدایت )اشهد 

المهدیین من ولده حجج الله(، سپس بگوید: )حی علی الصلاه(،  المهدی و  ان 

کبر( و تهلیل )لا الله الا  )حی علی الفلاح( بعد )حی علی خیر العمل( و تکبیر )الله ا

الله( و هرکدام از این بخش ها را دو بار تکرار می کند. )همان، ج 1، ص 92(

− در ارکان نماز نیز تفاوتی است. پیروان این فرقه معتقدند، تکبیره الاحرام در نماز، 	

خللی  آن  در  فراموشی  سبب  به  گر  ا و  نیست  صحیح  آن  بدون  نماز  و  است  رکن 

کبر« است... واجب است بعد  گفتن »الله ا ایجاد شود، نماز باطل است. شکل آن، 

که درمجموع هفت تکبیر می گردد. تکبیر اول،  از تکبیره الاحرام، شش تکبیر بگوید 

تکبیر آغاز نماز است. )همان، ج 1، ص 96(

3. فرقه ها و اختلافات درونی:
پیروان جریان احمد الحسن پس از چند سال، دچار اختلافاتی در بین خود شدند. نقطه آغاز 

)1428 ه.ق(  الکرعاوی در سال  با همراهی عبدالزهره  الحسن  احمد  که  زمانی است  از  اختلافات، 

کربلا( تأسیس و قیام مسلحانه ای را علیه علما شیعه آغاز  پادگانی را در منطقه الزرکه )بین نجف و 

کند. این اقدام با مداخله  کرده و همه آنان را قتل عام  کرد تا در روز تاسوعا به نجف اشرف حمله 

کشته و 1089 نفر دستگیر  نیروهای امنیتی عراق، با شکست مواجه شد. در این درگیری،343 نفر 

کرعاوی در این درگیری  کشته شدگان، مربوط به پیروان احمد الحسن بودند.  که 200 نفر از  شدند 

گردید )بنک المعلومات الوطنی، 2007، ص 64؛روزنامه الشرق  کشته و احمد الحسن نیز پس از آن مفقود 

الاوسط، معد فیاض بغداد، جمعه 14 محرم 1428(. مجهول الحال شدن احمد الحسن پس از آن سال، 
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که بر سر مسئله وضعیت احمد الحسن مانند  گروه های مختلفی از انصار به وجود آید  باعث شد تا 

زنده یا مرده بودن یا طریقه ارتباط وی با مردم، دچار اختلاف شوند. اختلافات، همچنان روزبه روز 

کنون می توان حداقل 5 شاخه، شامل مکتب نجف، رایات  که هم ا گسترش است تا جایی  در حال 

سود، احلاس، جیش الغضب و تلگرام را برای پیروان احمد الحسن نام برد.

3.1.  انصار مکتب
که فرزند و فرستاده امام  بر اساس روایات موجود، فردی به نام احمد  باور انصار مکتب،  در 

دوازدهم؟عج؟ است، وجود داشته و با هدف آماده سازی قیام حضرت، ظهور کرده است و در حال 

ک با مردم در ارتباط است. این فرقه از دیگر فرقه ها، پرطرفدارتر  حاضر، از طریق فیس بوک و پالتا

که  کزی برای مدیریت فعالیت های خود دارد  کربلا، ناصریه و بصره، مرا بوده و در شهرهای نجف، 

گسترده ای انجام می دهند. اصلی ترین جبهه مقابل آنان، فرقه رایات سود  تشکیلات و تبلیغات 

که بیشترین تیر را از میان فرقه ها به سمت مکتب نجف، پرتاب می کند. احمد الحسنی های  است 

کانال ها، دعوا  شاخه مکتب هم با همدیگر به اختلاف افتاده و دو دسته شده اند. به ادعای یکی از 

که علیه همدیگر  بر سر ریاست و تصدی گری دعوت احمد الحسن است و نتیجه اختلاف این است 

که عبارت اند از: گری، در قالب دو مؤسسه ظهور یافتند  گری می کنند.1 این دو فرقه برای افشا افشا

1- مؤسسه وارثین ملکوت2:

کرده، رسالت خود را رساندن خبر دعوت  که سه سال است فعالیت خود را آغاز  این مؤسسه 

این  مسئولیت  زمانی،  محمد  نام  به  شخصی  است  مدعی  کانالی  می داند.  دنیا  مردم  به  یمانی 

مؤسسه را بر عهده دارد.

1.   بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 7 )در محتوای مقاله هرکجا سند مطلب، عکسی از فضای مجازی بوده است؛ در 
اطلاعات فضای  )بانک  به صورت:  مثال  برای  و  است  آمده  الحسن«  احمد  »پیروشناسی  کانال  در  آدرس عکس  پاورقی، 
کانال با ای دی )@ مجازی، شماره 5( در پاورقی نشان داده می شود. برای دست یافتن عکس باید در نرم افزار تلگرام  وارد 

کرده و با انجام  دستور  کانال شماره ذکرشده در پاورقی را تایپ  bankmajazimaghale( شوید سپس در قسمت جست وجو در 
جست وجو به صورت خودکار به عکس یا فیلم مورد نظر دست پیدا می کنید.(

2.   بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 10.
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2- مؤسسه آخرالزمان1 :

کانالی در تلگرام برای تبلیغات خود، با  که خود را علمی و رسانه ای معرفی می کند  این مؤسسه 

کهن دل، مسئولیت این مؤسسه را بر عهده  کانالی مدعی است احمد  رویکرد غالباً فرهنگی، دارد. 

کانالی به نام »کرکس های  که خود را وابسته به مؤسسه آخرالزمان معرفی می کند  دارد. شخصی 

گری های بی سابقه مالی و اخلاقی از افراد مؤسسه وارثین  کرده و اقدام به افشا دعوت« تأسیس 

ملکوت نموده است.

3.2.  رایات سود
که مکتب نجف به عنوان احمد الحسن معرفی می کند،  پیروان رایات سود، انصار و شخصی را 

قبول نداشته و از وی و انصارش، تبری می جویند. به طورکلی، باورهای انصار پرچم در موارد زیر 

که اساس اختلافات ایشان را با انصار مکتب رقم می زند: خلاصه می گردد 

این . 1 بر  آنان  از روایات، مدعی غیبت احمد بصری است.  بر اساس مجموعه ای  رایات سود، 

که احمد الحسن بصری از سال )2008 م( و هم زمان با قیام احمد الحسن و درگیری  باورند 

که در روز مرگ  گروه، آن است  از ادعاهای این  الزرکه، در غیبت به سر می برد. یکی  پادگان 

کرده و به  ملک عبدالله، پادشاه عربستان، احمد الحسن، 12 نفر از اتباع رایات سود را انتخاب 

دیدار با امام مهدی؟عج؟ برده و امام مهدی؟عج؟، از خیانت مکتب نجف، ابراز ناراحتی 

کرده است.

ارتداد بعضی . 2 و  به خیانت  اولیه خود،  کتب  الحسن، در  که احمد  باورند  این  بر  رایات سود 

به  اموال  جمع آوری  خاطر  به  آنها  و  داده  هشدار  نجف(  مکتب  شیوخ  )همچون  انصار  از 

کذب گویی مرتکب شده اند.

که بعد از غیبت احمد الحسن بصری، به اسم او منتشر شده است . 3 کتبی  رایات سود معتقدند 

اشکالات  دارای  استفاده می شود(  انصار  عقاید  بررسی  برای  مقاله  این  در  که  کتبی  )همان 

علمی فراوان بوده و هیچ کدام از آنان نوشته وی نیست.

کمیت . 4 کلمات احمد الحسن و قانون حا که مکتب نجف، قوانین و  رایات سود اذعان دارند 

1.   بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 9.
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که از دولت و حکومت عراق درخواست نماینده در مجلس استان  کرده است؛ چرا الله را نقض 

بصره عراق نموده و این مطلب، علاوه بر تأیید حکومت عراق، به منزله خیانت و نقض قانون 

کمیت الله به شما می رود. حا

در باور رایات سود، عبدالله هاشم )مستندساز(، پس از احمد الحسن، همان مهدی دوم، در . 5

حدیث وصیت شیخ طوسی است1. عبدالله هاشم، مسئولیت های مهمی در بخش تبلیغاتی 

و مستندسازی و راه اندازی شبکه های تبلیغی در فضای مجازی برای احمد بصری داشته 

که به  که مطالب صفحه فیس بوکی  است. وی با اسناد و شواهد متعددی اثبات می نماید 

نام احمد الحسن است، توسط واثق الحسینی و توفیق مغربی و مدیران مکتب نجف نگاشته 

کسانی هستند  می شود نه احمد بصری. در این میان، علی القریفی و عبدالله هاشم، ازجمله 

که پیرو پرچم بوده و با مکتب، مخالفت و درگیری آشکاری دارند و آن سوی دعوا نیز افرادی 

حسن  و  سالم  علاء  ابومعاض،  عبدالرحیم  حسینی،  قاسم  سید  العقیلی،  ناظم  همچون 

حمامی به عنوان پیرو مکتب بوده و مدیریت علمی و نظامی آن را بر عهده دارند. )محمدی 

هوشیار، 1395، ص 29 و 30(

کانال اصلی رایات   این فرقه، تبلیغات خود را در فضای مجازی خصوصاً تلگرام دنبال می کند. 

که فعال ترین شان در  کانت سلمان ناصر المهدی اداره می شود  سود در تلگرام، توسط شخصی با ا

که  کرده است  زمینه مجازی است. اخیراً شبکه ماهواره ای به نام رایات سود فعالیت خود را آغاز 
در این بین، برنامه هایی به زبان فارسی نیز اجرا می کنند.2

3.3. احلاس
»فکونوا  روایت  به  استناد  با  آنان  از  عده ای  و  شده  اختلاف  دچار  نیز  سود  رایات  انصار   

ً
اخیرا

احلاس بیوتکم« )ابن أبی زینب، 1397، ص 194( خود را انصار احلاس نامیده و با هرگونه قیام و مبارزه 

کرد. آنان، مکتب نجف و رایات سود  مسلحانه مخالفت می کنند و معتقدند تا ظهور باید سکوت 

گرایش زلیخا از رایات سود می نامند.  که معتقد به مهدی دوم بودن عبدالله هاشم هستند خود را  1.   آن دسته از رایات سود 
)بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 8(

2.   بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 1.
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گروه، توسط فردی ایرانی - آلمانی به نام  را قبول نداشته و ادعا دارند هر دو دروغین هستند. این 
کار وی در مسنجر و میان ایرانیان است.1 که مقیم آلمان است، اداره شده و عمده  مهدی رحیمی 

3.4.  جیش الغضب
)همان، ص 312( استناد  »احببنا ان نکون من جیش الغضب«  از انصار، به روایت   برخی دیگر 

که  گروه  این   )16 ص   ،1396 هوشیار،  )محمدی  کرده اند.  نام گذاری  الغضب  جیش  را  خود  و  نموده 

احلاس  شاخه  به  بیشتر  تفکراتشان  دارند،  سکونت  عراق  در  بیشتر  و  هستند  محدودی  تعداد 
نزدیک است. آنان نیز مکتب نجف را دروغ گو می دانند.2

3.5. احمد الحسن تلگرام
از  و وی  الحسن است  احمد  آن، شخص  اداره کننده  ادعا می کند  که  تلگرام هست  در  کانالی 

کرده و پیامش را به ایشان می رساند. احمد الحسن  کانال با پیروان خود ارتباط برقرار  طریق این 

کانال، به شدت، مخالف مکتب و اعمال ایشان است و همواره آنان را نفرین می کند. وی  در این 
برخی اوقات، در خصوصی، جواب پیروان خود را می دهد.3

4. عملکرد انصار
مهم ترین فعالیت انصار در حیطه عملکرد، تبلیغ و اشاعه دعوت احمد الحسن است. طریقه 

که برای اولین بار با دعوت آشنا می شوند را به صورت تجربی، با بیان  تبلیغ انصار در برابر افرادی 

که برای خودم اتفاق افتاده است بررسی می کنیم. جریانی 

که پس از هفته ها مناظره و بحث با آتئیست ها در فضای مجازی، به صورت  سال 1395 بود 

که به علت علاقه ام به مسائل مهدوی، توجه ام را برانگیخت.  گروهی را دیدم  اتفاقی، لینک تبلیغ 

کرد به یاری او بشتابید.« پس از وارد  که »یمانی موعود، ظهور  متن این تبلیغ به این صورت بود 

1.   بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 11 و 12.
2.   بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 11.
3.   بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 9.
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کردم و سؤالات ابتدایی پرسیدم؛ مثل یمانی  گروه، شروع به سؤال و جواب از ادمین ها  شدن به 

کرده  است؟ عکسی از او موجود است؟ چطور ثابت می کنید این شخص،  کی ظهور  کجا و  کیست؟ 

ادمین   5 داشت؛  عضو  هزار  به  نزدیک  که  کرد!«  »ظهور  عنوان  با  گروه  این  است؟  یمانی  همان 

را  من  سؤالات  که  شخصی  می دادند.  پاسخ  یک به یک،  کاربران،  سؤالات  به  هم زمان  پاسخگو، 

کثراً به صورت صوت جواب را می گفت. آنها جواب من را با روایات و احادیث می دادند  پاسخ می داد ا

که هنوز وارد دروس طلبگی نشده بودم، جذب روش های پاسخگویی آنان شده بودم  و من از آنجا 

تحقیقم  من  همین جا،  از  کرد.  جلب  را  توجه ام  می دادند،  را  جوابم  مدرک،  و  حدیث  با  اینکه  و 

رسیدن  برای  گروه،  در  من  فعالیت  با  هم زمان  کردم.  شروع  موضوع  این  صحت  بررسی  برای  را 

کثراً  ا و  برخی موافق دعوت  که  پیام می دادند  به من  پاسخ سؤال هایم، عده ای در خصوصی  به 

گرایش به دعوت بازدارند و موافقان هم پی دی اف  که سعی داشتند من را از  مخالف دعوت بودند 

که استخاره بگیرم و ذکری را  گفتند  یا ویس هایی برای تبلیغ دعوت می فرستادند. انصار به من 

به من دادند تا با خواندن آن، رؤیای صادقه1 ببینم؛ بلکه حجت بر من آشکار شود. استخاره من 

که آن روزها داشتم،  خوب بود. ذکری برای خواب نگفتم؛ اما فکر می کنم به دلیل درگیری ذهنی 

که متهم آن احمد الحسن است و عکس احمد الحسن )یکی از  خواب دیدم در دادگاهی هستم 

که در آن زمان، منصوب به احمد الحسن بو    د؛ اما الآن مشخص شده او نیست؛ ولی  عکس هایی 

کنار عکس آیت الله خمینی و آیت الله  عکس های دیگری از احمد الحسن در دسترس هست( در 

که در این  که در آن مدت، برای سؤالاتی  که برای یکی از انصار  خامنه ای قرار دارد. این خواب را 

گفت پس این خواب، یعنی  گذاشتم و او  زمینه برایم پیش می آمد با او در ارتباط بودم، در میان 

از جهت  را  این دو شخص  انصار،  افراد است؛ درحالی که  این  الحسن هم در مقامی مانند  احمد 

که به شدت دچار بحران فکری برای پذیرش یا عدم پذیرش  جایگاه دینی قبول ندارند. در آن مدت 

را  گرفتم دعوت  و جواب در فضای مجازی، تصمیم  از یک هفته سؤال  بودم، پس  دعوت شده 

گروه  که در  کرد  که دعوت را پذیرفتم، تعدادی سؤال به ذهنم خطور  کنم؛ اما فردای آن روزی  قبول 

کرد من با پرسش سؤال های  که با ویس جواب سؤال هایم را می داد تصور  کردم. شخصی  ح  مطر

که انصار درباره احمد الحسن می بینند در آن  کانال خواب هایی  کانالی به اسم رؤیای صادقه دارند. در این  1.   انصار در تلگرام 
آرشیو می شود )بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 13(
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گروه را دارم؛ برای همین پس از برخورد با من و چسباندن  متعدد، قصد اختلال و شبهه افکنی در 

کرد. این رفتار ایشان، باعث برگشت من از دعوت، بعد از تنها  ج  گروه خار صفت مشرک، بنده را از 

24 ساعت و شروع فعالیت من، علیه آنان شد. ازآن پس تحقیق و مطالعه ام را درباره این عقیده 

که  کانال هایی  گروه و  کم کم با عضویت در  کردم.  افزایش دادم و نظرات مخالف و موافق را بررسی 

ضد احمد الحسن و طرفدارانش فعالیت می کردند، با افراد زیادی آشنا و دوست شدم و بعدها با 

گروه هایی را علیه طرفداران احمد الحسن، در فضای مجازی تشکیل دادیم. فعالیت  کمک آنها، 

که پس از دو تا سه ماه، به عنوان یکی از مخالفان احمد الحسن در تلگرام  گرفت  من تا آنجا اوج 

ک  بلا برای  را  خود  مخالفان  کانت  ا که  کانال هایی  در  انصار  و  شدم  شناخته   zs کاربری  نام  با 

را قرار دادند و من دیگر نمی توانستم  کانت من  ا کردن دسته جمعی لیست می کردند،  و ریپورت 

مؤثرترین  از  یکی  بگذارم.  پیام  انصار،  خصوصی  در  یا  شوم  انصار  به  متعلق  گروه های  کثر  ا وارد 

گروهی 5 نفره با هدف اختلاف افکنی میان  که برای فعالیت ضد انصار تشکیل دادیم،  گروه هایی 

کرده  کنیم ما از عقاید خود توبه  که به انصار اعلام  گروه به این صورت بود  انصار بود. برنامه این 

اطلاعات  با  و  کرده  نفوذ  انصار  میان  طریق  این  از  سپس  شده ایم؛  الحسن  احمد  پیروان  جزو  و 

کنیم. کوچک، به فعالان مجازی انصار وارد  به دست آمده و اعتماد جلب شده، ضربه ای هرچند 

گروه ها اصطلاحاً  گذشت 6 ماه از ابتدای آشنا شدنم با جریان، به صورت نمایشی، در یکی از  با 

که آداب توبه مثل غسل و شهادتین را به طریق انصار بجا  گفتند  کردم؛ پس از تبریک به من  توبه 

آورم و از این پس مانند انصار نماز بخوانم و سایر اعمال را به جا آورم. همچنین مهم ترین وظیفه 

و  اول میان دوستان  و نشر دعوت در درجه  تبلیغ  از قبول دعوت،  بعد  انصار،  به عنوان یک  من 

فامیل بود.

گروهی  گروه های مشهور انصار،  مدیر این تیم نفوذی، توانسته بود با جلب اعتماد ادمین های 

که علاوه بر خود او، از انصار هم در آن ادمین بودند. وی با  کند  را به نام »محبان احد« تأسیس 

کهن دل و مخالفان فعال مجازی  تشکیل مناظرات مجازی میان سران اصلی انصار، مانند احمد 

اعلام شکست  با  مناظرات،  این  از  یکی  کرد. طی  گروه جذب  به  را  بسیاری  الحسن، عده  احمد 

گروهی ظاهراً متعلق به انصار، او این شکست را مفتضحانه و موجب  انصار در مناظره و آن هم در 

که  کرد  گروه را متعلق به شیعیان اعلام  بازگشت او از احمد الحسن دانست و خود را ضد انصار و 
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و  کار، تضعیف روحیه  این  از  آغاز شد. هدف  الحسن  فعالیت های ضد احمد  گروه،  از آن پس در 

کنند. من نیز پس از مدتی، با جلب  که نمی توانند به هم اعتماد  ایجاد این نگرش در انصار بود 

برنامه هفتگی،  که در آن، طی یک  انصار شوم  آموزش مجازی  گروه  توانستم وارد  انصار،  اعتماد 

کتاب توهم الحاد،  کمیت الله،  آموزش هایی مانند ادبیات عربی، مکالمه عربی، آموزش مباحث حا

منطق، فن مناظره و ادله شیعه و سنی، توسط اساتیدی از خود انصار، به یک سری انصار معتمد، 

کنم  گفت اعلام  گروه محبان احمد، رهبر تیم نفوذ به من  داده می شد. بعد از تغییر نوع فعالیت 

کردم؛ چون تازه اطلاعات خوبی به دست  ج شوم. من ابتدا مخالفت  گروه خار انصار نیستم و از 

کردم؛  کنم غیر انصاری هستم، قطع  آورده بودم؛ اما در نهایت، فعالیت خود را بدون اینکه اعلام 

گروه های  که نفوذی بودن من آشکار شد و من را از  که یکی از هم گروهی ها، عملی انجام داد  چرا

کردند. ک  انصار، حذف و بلا

را  خود  تبلیغی  فعالیت های  که  بود  شده  انصار  از  گروهی  وارد  هم گروهی ها،  از  دیگر  یکی 

گروه هایی  که در ساعات خاصی، دو نفر وارد  هماهنگ می کردند و برنامه ای به این صورت داشتند 

با موضوعات مختلف و با اعضای زیاد می شدند و بین خود بحثی را راجع  به احمد الحسن ایجاد 

گروه جلب شود و به فکر پرسش و جو درباره موضوع مورد بحث آن  می کردند تا توجه اعضای آن 

گروه هایی را  گروه هماهنگی فعالیت انصار، ساعات و لینک  دو نفر بیفتند. هم تیمی نفوذی ما، در 

گون،  گونا کانت های  که انصار به آن وارد می شدند به ما اعلام می کرد و تیم ما به صورت نوبتی و با ا

گروه می شد و اجازه  برای جلوگیری از شک انصار به این موضوع، هم زمان با آن دو انصاری وارد 

کار، وقتی  گروه را در دست بگیرد. برای این  نمی داد بحث انصار بالا بگیرد تا بتواند جو موضوعی 

که ذهن خواننده را بیشتر  گروه می شدم، میان صحبت دو انصاری، بحثی را باز می کردم  من وارد 

که دو انصاری از ادامه  از بحث انصار، تحریک می کرد و توجه مخاطب را آن قدر جلب می کردم تا 

ج می شدند. بعد از مدتی، به دلیل تک روی و فعالیت های بدون  گروه خار بحث خود ناامید و از 

هماهنگی یکی از اعضای تیم نفوذ، امنیت اعضای تیم به خطر افتاد و اطلاعات شخصی از اعضای 

گره نفوذ شد. من نیز پس از یک  گروه و تعطیل شدن  که باعث از هم پاشیدن  کرد  تیم درز پیدا 

ج و وارد دروس حوزوی شدم. در این  سال فعالیت در فضای مجازی علیه انصار، از این فضا خار

مدت، فحش های بسیاری از عده ای انصار خوردم و تهدیدهایی حتی به مرگ شدم. در ابتدای 
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گفت دل خوشی از انصار ندارد ولی از تهدیدهایشان  آشنایی ام با دعوت یکی از انصار، او به من 

که با خوش اخلاقی، رفتار و از سر  می ترسد و نمی تواند از دعوت بازگردد. انصار زیادی هم هستند 

گروه متعلق به انصار بشوید و از احمد الحسن  دلسوزی با مخالفان صحبت می کنند. اخیراً وارد هر 

که  کوتاه درباره دعوت و احمد الحسن ارائه می دهند  برای اولین بار بپرسید صوت های ضبط شده 

کثراً عباس فتحیه است و این صوت ها، نوعی اسکلت بندی برای پذیرش دعوت، در  گوینده آن ا

ذهن شنونده به وجود می آورد.

5. تشکیلات
دست،  در  اطلاعات  بیشترین  کنیم،  بررسی  را  جریان  مالی  منابع  و  تشکیلات  بخواهیم  گر  ا

مربوط به اولین فرقه یعنی انصار مکتب می شود و از تشکیلات و منابع مالی سایر فرقه ها، در حال 

که مرکز اصلی آن در نجف است، هم  حاضر اطلاعات چندانی در دست نیست؛ چون انصار مکتب 

که در ذیل از  تاریخچه طولانی تر و هم اقدامات سازماندهی شده بیشتری دارد. ازاین رو اطلاعاتی 

تشکیلات پیروان احمد الحسن ذکر می شود، مربوط به انصار مکتب است؛ مگر آنکه استثنا ذکر شود.

5.1. لجنه های تشکیلات مکتب
5.1.1.  لجنه علمی

کنون 47 جلد  تا که  احمد بصری است  آثار  تنظیم  و  کتب  تألیف  گروه،  این  اصلی  مأموریت 

کتاب از سوی انصار احمد الحسن2 به رشته تحریر  کتاب توسط احمد الحسن1 و تعداد 124 عنوان 

در آمده است.

کمیة الناس، الحوار الثالث عشر، الاجوبه  کمیة الله لا حا کتاب های نوشته شده توسط احمد الحسن عبارت اند از: حا 1.   برخی 
گوساله، توهم الحاد،  الفقهیة، العجل، بیان الحق و السداد من الاعداد، الجهاد باب الجنة، شرایع الاسلام، عقاید الاسلام، 

رسالة الهدایة و...
کتاب های نوشته شده توسط انصار احمد الحسن عبارت اند از: المهدی ولی الله، دحض تقولات المعاندین، حجة  2.   برخی از 
الوصی و اوهام المدعی، الافحام فی رؤیا ام الامام، انتصار اللوصیه، قانون معرفة الحجة، المعترضون علی خلفا الله، دابة 

الارض طالع الشمس، الوصیة و الوصی احمد الحسن، البلاغ المبین، بحث فی العصمه، الیمانی موعود حجة الله و...
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5.1.2 . لجنه دینی

گروه، عبارت است از: تعیین ائمه جمعه و جماعات در شهرها و استان ها، تدوین  وظایف این 

تعیین  الحسن،  احمد  علمیه  حوزه های  اداره  الحسن،  احمد  حوزوی  مبلغان  اطلاعات  بانک 

قاضی برای حل مشکلات و دعاوی انصار، تبلیغ و نشر دعوت احمد الحسن، تعیین پاسخگویان و 

مناظره کنندگان رسمی دعوت.

5.1.3. لجنه امنیتی

همچنین  و  شهرها  در  الحسن  احمد  انصار  مالی  و  جانی  امنیت  تأمین  گروه،  این  مأموریت 

تأمین امنیت مراسم و موکب های مناسبتی احمد الحسن است.

5.1.4. لجنه اطلاع رسانی

آن،  بر  علاوه  است.  الحسن  احمد  سخنرانی های  و  بیانیه ها  انتشار  گروه،  این  مسئولیت 

گروه است. مدیریت سایت و فضای مجازی نیز به عهده این 

5.1.5. لجنه مالی

گروه، علاوه بر دریافت وجوهات شرعی و نذورات و هدایا، مسئولیت هزینه این مبالغ را بر  این 

که عبارت اند از: عهده دارد. این مبالغ در سه بخش مورد استفاده قرار می گیرد 

الف( شهریه طلاب و مبلغان )برای طلاب متأهل، 50 هزار دینار و به ازای هر فرزندشان، 10 هزار 

دینار( به صورت ماهانه پرداخت می شود. )محمدی هوشیار، 1395 ش، ص 29(

کتابخانه های انصار و حسینیه ها؛ کتب انصار و همچنین تجهیز  ب( چاپ و نشر 

ج( خرید تسلیحات و مهمات جنگی و آموزش های نظامی انصار.

5.1.6. لجنه نظامی

عملیات  فرماندهی  و  تسلیحات  خرید  و  انصار  نظامی  آموزش  و  جذب  هدف  با  گروه،  این 

القائم« فعالیت می کنند. )حسنی، 2006 م، ص 6(  با عنوان »سرایا  که  نظامی، تشکیل شده است 

گاطع، در پاسخ به این  کتاب »پرسش ها و پاسخ ها«، پیرامون دعوت انحرافی احمد اسماعیل  در 

کدام سیستم مالی تأمین می شود، چنین پاسخ  که جریان احمد الحسن بصری با حمایت  پرسش 

داده شد:

که سودآوری از طریق شبکه ماهواره ای المنقذ العامی و شبکه رایات السود  »هرچند 
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المشرقیه1 و همچنین دریافت وجوهات و نذورات شرعی، بخشی از هزینه های جریان 

که برای نشر دعوت انحرافی احمد  کلان و هنگفتی  را تأمین می کند؛ اما هزینه های 

که این قبیل  کتاب است  کی از منابع غنی مالی و بدون حساب  و  بصری می شود، حا

سودآوری ها، در برابر آن، اندک و ناچیز می باشد.« )محمدی هوشیار، 1395، ص 19(

کذاب بودن سران مکتب نجف است و احمد الحسن در فیس بوک را  که معتقد به  فرقه رایات سود 
کانال خود، اسنادی را مبنی بر فسادهای مالی مکتب نجف ارائه می دهد.2 قبول ندارد، در 

یکی از مهم ترین مؤسسات تبلیغی مکتب نجف مؤسسه علمی فرهنگی وارثین ملکوت است. 

کارگروه های متعددی  که زیر نظر و مطابق عقاید مکتب نجف، فعالیت می کند، شامل  این مؤسسه 

کارگروه های پاسخ به سؤالات شرعی، هنری، حقوقی، امورات فضای مجازی، برنامه نویسی،  مانند 

رادیویی  شبکه  و  ظهور  زمان  نشریه  همچنین  است.  غیره  و  پژوهشی  مناظره،  و  تحدی  اداری، 

هستند.  مکتب  به  وابسته  و  ملکوت  وارثین  مؤسسه  زیرمجموعه  بشریت،  منجی  تلویزیونی  و 

کتاب »ره افسانه«، درباره ساخت برنامه های تبلیغاتی، برنامه های رادیویی و  استاد شهبازیان در 

گفته است: نشریات، این گونه 

گروه در حال حاضر، چند برنامه تصویری را در قالب CD و نیز ارائه در شبکه های  »این 

تصویری اینترنتی، عرضه نموده و به تبلیغ ادله دعوت خود پرداخته اند. مهم ترین 

گروه »هاشم فیلم« می باشد.  فعالیت آنان در این زمینه، ساخته مستندی به وسیله 

 a« گروه با ساخت مستندی با عنوان )مربوط به فرقه رایات سود( متأسفانه این 

گزاره هایی غلط و افراطی نیز به چشم می خورد و با  که در آن،  rrivalls« یا »ظهور« 

گسترش یافت، در میان جوانان ما نفوذ  حرکت غیرعلمی یکی از سایت های داخلی 

کرد.« )شهبازیان، 1393 ش، ص 22(

5.2. تأسیس رادیو
نمونه ای از تبلیغات افتتاح رادیو در سایت رسمی انصار مکتب چنین است:

1.   المنقد العامی متعلق به انصار مکتب و رایات سود متعلق به انصار رایات سود است.
2.   بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 14.
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کتبر 2012  »به فضل الله تبارک وتعالی، صبح امروز، چهارشنبه 1391/8/3 برابر با ا

کمک انصار امام  کانال رادیویی انصار امام مهدی به مشارکت و  ساعت 6 بامداد، 

کانادا افتتاح شد.« )همان، ص 23( مهدی در آمریکا و 

الغضب  جیش  یا  احلاس  سود،  رایات  مانند  انصار  فرقه های  سایر  تشکیلات  درباره  بخواهیم  گر  ا

گروه های  از  متشکل  فرقه ها،  از  هرکدام  که  کرد  اشاره  نکته  این  به  می توان  تنها  بگویم،  سخن 

کرده و هرکدام در راستای نشر عقاید  که اقدامات تبلیغی را بین خود تقسیم  کوچک تری هستند 

فرقه خود، چه در فضای مجازی و چه در فضای حقیقی، تلاش می کنند.

6. اقدامات مخالفین احمد الحسن و انصار
که بیشترین تنش ها بین انصار و مخالفانشان در آن اتفاق  در فضای مجازی، خصوصاً تلگرام 

فعالیت می کنند.  ایشان  عقاید  و  انصار  علیه  که  هستند  کانال های متعددی  و  گروه ها  می افتد، 

گروه ها به صورت اختصاصی، روی مسائل مربوط به جریان، نقد یا تشکیل  کانال و  برخی از این 

کانال، به صورت شخصی  که فرد صاحب  کانال هایی به اسم اشخاص  کار می کنند.  مناظره با انصار 

و جریانات  قرار می دهد  را  یا غیرخصوصی خود  و نظرات خصوصی  برخورد می کند  این جریان  با 

که تا قبل از مواجه با این  ک می گذارد. برخی از این افراد  کانال به اشترا مناظره خود با انصار را در 

گسترش فعالیت های خود و در خلال  جریان شناخته شده نبودند، پس ورود به این مباحث و 

مقابله با انصار، توانستند صاحب نام در این بحث، در فضای مجازی شوند. درواقع فعالیت در این 

کسب شهرت  زمینه برای برخی شهرت به همراه داشته و باعث فعالیت علیه احمد الحسن برای 

از 46  کتاب به زبان عربی، 19 عنوان به زبان فارسی و بیش  کنون 37 عنوان  گشته است. تا نیز 
عنوان مقالات و سایر متون درباره نقد جریان احمد الحسن بصری تألیف شده است.1

برخی افراد، پس از آشنایی با انصار در فضای مجازی، به سراغ آنها در فضای جامعه می روند. 

تشکیل  و  اربعین  هنگام  دید،  می توان  جامعه  در  را  انصار  فعالیت  که  زمان هایی  بهترین  از  یکی 

از مخالفان  اربعین سال 97، یکی  اربعین است. در  از عمودهای مسیر پیاده روی  موکب در یکی 

الله«  »بیعه  آن  روی  که  را  سبزی  پرچم  و  رفته  موکب  این  مکان  سراغ  به  الحسن،  احمد  ایرانی 

کانال با ای دی kotobenaghdedajal@ موجود است. کتب در  1.   نسخه پی دی اف تمام این 
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کشیده و با خود به همراه برده است. بعدها، عکس و فیلم پاره شده  نوشته شده بود را به پایین 

دست به دست  مجازی  فضای  در  هستند  جریان  مخالف  که  مختلف  افراد  دست  در  پرچم  این 

چرخید1. این پرچم، نشانه جریان احمد الحسن است.

کانال های انصار مکتب، مبنی بر دستگیری افراد مختلفی از پیروان جریان در  گزارش هایی در 

کثراً از سران  شهرهایی مانند قم2، تربت حیدریه3 دست به دست می شود. این افراد دستگیرشده، ا

این دستگیری ها،  از طرفی  و  این قضیه داده  روی  زیادی  مانور  انصار،  ایران هستند.  در  جریان 

از  که در یکی  آنان شده است. همچنان  انصار و عقاید  باعث جلب توجه مردم عادی نسبت به 

کانال های خبری مشهور تلگرام، خبر و فیلم دستگیری تعدادی از انصار در تربت حیدریه منتشر 

شده است.

نتیجه گیری:
برخی  تعریف  در  مگر  شیعه،  عقاید  با  اسلام،  مبنایی  عقاید  باب  در  انصار،  عقاید  عمده   -1

مفاهیم و برداشت ها، یکسان است.

و  واجبات  از  جزئیاتی  در  مگر  الحسن،  احمد  انصار  شرعی  اعمال  انجام  احکام  عمده   -2

کثر فتاوای علمای شیعه مطابقت دارد. مستحبات، با ا

به 5  آنها  و تقسیم شدن  انصار  باعث اختلاف میان  الحسن،  3- مجهول الحال بودن احمد 

کنون شده است. فرقه تا

از  که  4- مهم ترین وظیفه انصار در حیطه عملکرد، تبلیغ و نشر دعوت احمد الحسن است 

گون و بیشتر در فضای مجازی انجام می شود. گونا راه های 

مانند  روش هایی  به  مختلف،  سایت های  و  نرم افزار  طریق  از  مجازی،  فضای  در  تبلیغ   -5

کنفرانس انجام می شود. گروه های متعلق به انصار، مناظره یا  جذب مخاطب به 

1  بانک اطلاعات فضای مجازی، شماره 15.
کانال های انصار در پی دستگیری  گفته یکی از  که در میان انصار با عنوان فاجعه تاریخی تاسوعا یاد می شود به  2.   این ماجرا 

خ داده است. تعدادی از انصار در تاریخ 6 آبان 1396 در یک مجلس عزاداری متعلق به انصار ر
کانال های انصار در تاریخ 28  گفته یکی از  که در میان انصار با عنوان واقعه تاریخی تربت حیدریه یاد می شود به  3.   این ماجرا 

مرداد 1397 اتفاق افتاده است.
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6- آموزش های لازم به انصار ایرانی که علاوه بر عدم علم به زبان عربی، دسترسی به کلاس های 

کلاس ها را تشکیل دهند، در فضای مجازی  حضوری در عراق ندارند یا نمی توانند در ایران، این 

که شامل عقاید، احکام یا شیوه تبلیغ و مناظره است. داده می شود 

انصار مکتب، در جهت اهداف خود، لجنه هایی  یعنی  انصار  فرقه  7- سازماندهی شده ترین 

مانند لجنه علمی، دینی، امنیتی و... دارند.

مخالفانشان  و  انصار  بین  تنش ها  بیشترین  محیط  که  تلگرام  خصوصاً  مجازی،  فضای   -8

که علیه انصار و عقاید ایشان فعالیت می کنند. کانال های متعددی هستند  گروه ها و  است، 

الحسن، چه در فضای مجازی و چه در فضای  با جریان احمد  9- فعالیت در زمینه مقابله 

حقیقی، برای عده ای شهرت به همراه داشته است و باعث تغییر نیت در فعالیت مخالفان احمد 

الحسن شده است.
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تحقق عبادت خالصانه در مجتمع عصر ظهور
 با تأکید بر تفسیر المیزان

معصومه کاشفی زاده1

چکیده
که دارای دو ویژگی »ایمان« و »عمل صالح« هستند، وعده تکوین  کسانی  کلام وحی، به  خدای متعال در 
کم نباشد و در آن  که بر عقاید و اعمال افراد آن، جز دین حق، حا جامعه ای به تمام معنا صالح داده است؛ جامعه ای 
کنون در دنیا ایجاد نشده و تنها در عصر ظهور حضرت حجت؟ع؟  »عبادت خالصانه« تحقق یابد. چنین مجتمعی تا
کید بر تفسیر المیزان، با روش تحلیلی- توصیفی، ترسیمی از  مصداق خواهد یافت. مقاله حاضر درصدد است با تأ
تحققِ عبادت خالصانه در عصر ظهور ارائه نماید. از اهم نتایج این پژوهش، دستیابی به »غلبه حق بر مطلق باطل و 
نبودن کفر  و کافر در روی زمین« و »عمومیت یافتن عبادت خالصانه« در مجتمعی با آن قداست است که زمینه های 
تحقق آن، در عصر غیبت، توسط مؤمنان فراهم می شود. راهکارهای پیشنهادی تحقق آن نیز، ایجاد زمینه های 

فردی و اجتماعی است.
گان کلیدی: عبادت، عبادت خالصانه، شرک، عصر ظهور، المیزان. واژ

haramm@chmail.ir 1.   دانش آموخته سطح چهار تفسیر، رشته تفسیر تطبیقی، جامعة الزهراء ؟عها؟
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مقدمه
عصر ظهور با بحث از »مهدی موعود« رابطه تنگاتنگ دارد. در مورد آن حضرت، بین دیدگاه 

دیدگاه  در  دارد.  وجود  اختلاف  دوازده امامی(  )شیعه  امامیه  و  شیعه  فرقه های  بیشتر  و  عامه 

کارکرد اجتماعی دارد؛ حال آنکه از دیدگاه امامیه، ایشان »نجات بخش  غیرامامیه، »مهدی موعود« 

معنوی- اجتماعی« است. او با ظهور و قیام خود، علاوه بر آنکه عدل، امن و رفاه را ایجاد می کند، 

»حق« را نیز آشکار خواهد ساخت و به نوعی، شرایط دین داری و زندگی موحدانه، فراهم خواهد 

شد )ر.ک: نجارزادگان، 1390، ص14-13(.

پژوهش های  عام،  به طور  »مهدویت«  عرصه  در  می دهد  نشان  پیشین  پژوهش های  بررسی 

کلی منابع  گروه  را به سه  که در حیطه مذاهب اسلامی، می توان آن  گرفته است  بسیاری انجام 

حدیثی، منابع کلامی و منابع تفسیری تقسیم نمود. )ر.ک: همان، ص19-20( البته در بحث مهدویت 

گسترده ای صورت نگرفته است و عمده تحقیقات موجود، با رویکرد  کار  با محوریت پژوهش قرآنی، 

اجتهادی،  تفاسیر  و  خاص(1  و  )عام  روایی  تفاسیر  در  این،  وجود  با  است.  بوده  روایی  و  تاریخی 

ذیل برخی آیات مانند آیه »اظهار دین« )توبه:32؛ فتح:28؛ صف:7( و آیه »وعد« )نور:55( در خصوص 

کتب و مقالاتی با رویکرد  از تفاسیر،  عصر ظهور، مطالبی آمده است. )ر.ک: همان، ص27-29( غیر 

حضرت  جهانی  »حکومت  همچون  است؛  درآمده  تحریر  رشته  به  ظهور  عصر  زمینه  در  تفسیری 

که محمود شریعت زاده خراسانی آن را تدوین نموده است.  مهدی ؟ع؟ از دیدگاه قرآن و عترت« 

آیات مهدویت و  با عنوان »بررسی تطبیقی تفسیر  کتابی  اخیراً فتح الله نجارزادگان،  بر آن،  علاوه 

رویکرد تطبیقی،  با  آن  که در  فریقین« نوشته است  از دیدگاه  امام مهدی؟ع؟  شخصیت شناسی 

کرده است. نویسنده، در مبانی نظری این  دیدگاه های مفسران را در خصوص عصر ظهور بررسی 

که در زمینه عصر ظهور، با رویکرد قرآنی و تفسیری  کتاب، ذیل پیشینه تحقیق، منابع متعددی 

گرد آورده است )همان، ص32-19(،  انجام شده را نیز مورد توجه قرار داده و فهرست جامعی از آنها 

المیزان،  بر تفسیر  کید  تأ با  از عبودیت خالصانه در عصر ظهور  این، تحقیق نظام مندی  با وجود 

که برای درک مفاد آیات، روایات را جمع آوری و در خلال آن، روایات مهدویت نیز  1.   منظور از تفاسیر روایی عام، تفاسیری است 
که در ضمن روایاتِ مربوط به اهل بیت ؟عهم؟، روایات مربوط  نقل شده است. مراد از تفاسیر روایی خاص، تفاسیری هستند 

ج شده است )ر.ک: نجارزادگان، 1390، ص28-27(. به حضرت حجت ؟ع؟ نیز در
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انجام نگرفته است؛ ازاین رو، در این مقاله سعی می شود به این پرسش پاسخ داده شود: »تحققِ 

کید بر تفسیر المیزان، چگونه است؟« برای پاسخ به  عبادت خالصانه در مجتمع عصر ظهور، با تأ

این پرسش، چهار محور »مفهوم شناسی«، »تحلیلی بر آیه وعد«، »مقصود از عبادت خالصانه« و 

»زمینه سازی تحقق عبادت خالصانه« بررسی می شود.

1. مفهوم شناسی
گان در هر پژوهشی، امری اجتناب ناپذیر است؛ ازاین رو در ادامه به مفهوم شناسی  شناخت واژ

کتاب مهم لغوی پرداخته می شود: گان »عبادت« و »شرک« از منظر دو  واژ

1. 1. عبادت
در  فروتنی  معنای  به  دینی،  منظر  از  که  است  د«  ب  »ع  ریشه  از  عبادت،  کلمه 

کتاب لغوی، عبادت بدین صورت معنا شده است: مقابل خالق آمده است. در دو 

کتاب در تعریف واژه »عبد« می نویسد: أ( معجم المقاییس فی اللغه: ابن فارس در این 

که آن دو متضاد هستند: 1.  عبد، از ریشه )ع ب د( دارای دو اصل صحیح است 

لت دارد. عبد به معنای  لت بر نرمی و فروتنی می کند؛ 2. بر شدت و غلظت دلا دلا

اول، همان مملوک است )ابن فارس، 1418، ص728(.

کلمات »عبودیت« و »عبادت« را معنا نموده  کتاب، ابتدا  ب( مفردات الفاظ قرآن: راغب در این 

سپس اقسام عبد را ذیل مثال های قرآنی، توضیح و تبیین می کند. در این لغت نامه آمده است:

که  چرا  است؛  عبودیت  از  بلیغ تر  »عبادت«،  و  فروتنی  اظهار  یعنی  »عبودیت«، 

که  کسی  مگر  ندارد،  پرستش  شایستگی  ازاین رو  است؛  عبادت  فروتنی،  نهایت 

 
ّ

>أل فرمود:  این جهت،  از  است؛  متعال  خدای  او  و  اوست  آنِ  از  فضیلت  نهایت 

بدون  و  قهری  عبادت   .1 است:  گونه  دو  عبادت   .  ... )اسراء:23(  إیاه<  إل  تعبدوا 

که به صاحبان نطق اختصاص دارد و آنها مأمور به آن  اختیار؛ 2. عبادت با اختیار؛ 

هستند؛ مانند آیات >اعبدوا ربکم< )بقره:21( و >اعبدوا الل< )نساء:36(.

گروه اطلاق نموده و می نویسد: راغب در ادامه بررسی های خود، »عبد« را بر چهار 
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که  است  انسانی  ع،  شر حکم  به  که  بنده ای  اول،  است:  قسم  چهار  بر  »عبد« 

خداست  بنده  شدن،  آفریده  با  که  بنده ای  دوم،  است؛  صحیح  او  خریدوفروش 

و جز از سوی خدا نیست؛ سوم، عبد بودن به واسطه عبادت و خدمت. مردم در 

مانند  است؛  مخلص  خدا  برای  که  عبدی  هستند:  قسم  دو  بودن  عبد  این گونه 

در  غرق  همواره  که  دنیا  اعراض  و  دنیا  بنده  )فرقان:1(؛  عبده<  على  الفرقان  >نزل 

دنیاست )راغب، 1426، ص543-542(.

2. 1. شرک
واژه شرک در لغت به چند معنا آمده است. در ادامه، ابتدا نظر ابن فارس و سپس دیدگاه راغب 

کلمه شرک بیان می شود: در واژه شناسی 

بر  لت  ک( و بر دو معنا اطلاق نموده است: 1. دلا از ریشه )ش ر  را  کلمه شرک  أ( ابن فارس، 

لت دارد )شَرَک(  کرده و خلاف انفراد است )شِرکَه(؛ 2. بر امتداد و استقامت دلا همراهی )مقارنه( 

)ابن فارس، 1418، ص557(.

مشارکت  و  شرک  کلمه  دو  تبیین  و  واژه شناسی  به  ابتدا  خود،  کتاب  در  اصفهانی  راغب  ب( 

پرداخته و سپس دو وجه شرک؛ یعنی شرک عظیم و شرک صغیر را با ذکر مصادیقی از آیات قرآن، 

ذکر نموده است؛ او می نویسد:

»الشِرکَة و المشارکة« به معنای آمیختن در دو ملک است. شرک انسان در دین، دو 

گونه است: اول، شرک عظیم: آن اثبات شریک برای خدای متعال است، مانند آیه 

نْ یُشْرَکَ بِهِ< )نساء: 48(؛ دوم، شرک صغیر: آن مراعات غیر خدای 
َ
 یَغْفِرُ أ

َ
>إِنَّ الَلَّ ل

متعال با او در بعضی از امور است، مانند ریا و نفاق و در آیات >... شُرَکاءَ فِیما آتاهُا 

 وَ هُمْ مُشْرِکُونَ< 
َّ

ِ إِل
کْثَرُهُمْ بِالَلّ

َ
ا یُشْرِکُونَ< )اعراف:190( و >وَ ما یُؤْمِنُ أ فَتَعالَ الَلُّ عَمَّ

گان  گفته اند لفظ شرک، از واژ )یوسف:106( به این گونه از شرک اشاره شده است. 

گونه شرک )شرک عظیم و شرک صغیر(  مشترک است و در بعضی موارد، بر هر دو 

< )راغب، 
ً
حَدا

َ
هِ أ بِّ کهف >وَ ل یشْرِکْ بِعِبادةِ رَ حمل شده است، مانند آیه 110 سوره 

1426، ص453-451(.



59

ان
میز

ر ال
سی

 تف
 بر

ید
أک

با ت
ور 

ظه
صر 

ع ع
تم

مج
در 

نه 
صا

خال
ت 

اد
عب

ق 
حق

ت

2. تحلیلی بر آیه وعد
پیش از بررسی تحلیلی آیه در خصوص عصر ظهور، ابتدا آیه مزبور و معنای آن بیان می شود. 

خداوند در آیه 55 سوره نور می فرماید:

کَمَا  رْضِ 
َ ْ
ال فِ  مْ  ُ یَسْتَخْلِفَنَّ

َ
ل الِاتِ  الصَّ وا 

ُ
عَمِل وَ  مْ 

ُ
مِنْک آمَنُوا  ذینَ 

َّ
ال الُل  >وَعَدَ 

مْ مِنْ  ُ نَّ
َ
ل یُبَدِّ

َ
مْ وَ ل ُ ذِی ارْتَضى  لَ

َّ
مُ ال مْ دینَُ ُ نََّ لَ ِ

ّ
یُمَک

َ
ذینَ مِنْ قَبْلِهِمْ وَ ل

َّ
فَ ال

َ
اسْتَخْل

هُمُ  ولئِکَ 
ُ
فَأ ذلِکَ  بَعْدَ  کَفَرَ  مَنْ  وَ   

ً
شَیْئا بی   یُشْرِکُونَ  ل  یَعْبُدُونَنی    

ً
مْنا

َ
أ خَوْفِهِمْ  بَعْدِ 

کارهاى شایسته  که ایمان آورده و  کسانی از شما  فاسِقُونَ< )نور:55( خداوند به 
ْ
ال

گذشته  که آنان را در زمین، جانشین امّت هاى شایسته  کرده اند، وعده داده است 

کند؛ چنان که شایستگان امت هاى پیشین را در زمین جانشین دیگران قرار داد 

که بر پایه فطرت استوار است و خدا آن را برایشان  که آیین آنان را  و نیز نوید داده 

که جامعه بر اساس آن شکل یابد و وعده داده  پسندیده، پابرجا سازد، به گونه ای 

ک بودند،  که آنان را پس از اینکه پیوسته از سوى دشمنان داخلی و خارجی بیمنا

که مرا می پرستند و چیزى را شریک  ایمنی بخشد. در حالی به امنیت می رسند 

کفر، نفاق و ارتکاب  من قرار نمی دهند و هرکس پس از تحقق این وعده، به وسیله 

 ،1388 )صفوی،  رفته اند  بیرون  خدا  راه  از  که  اینان اند  کند،  ناسپاسی  گناهان، 

ص357(.

ذینَ آمَنُوا< وعده خلافت زمین را می دهد؛ البته نه به همه آنها؛ بلکه 
َّ
طبق این آیه، خداوند به >ال

بر اساس واژه »مِنْکُمْ« این وعده، شامل برخی از مؤمنان می شود؛ بنابراین معنای آیه چنین است: 

که شما را خلیفه در زمین قرار دهیم.  که ایمان آوردید، به »مِنْکُمْ« شما وعده داده ایم  کسانی  ای 

این  است.  زمین  کل  خلافت  یعنی  زمین،  مطلق  شامل  و  داشته  اطلاق  آیه،  این  در  ارض  کلمه 

آیه، به مؤمنان دارای عمل صالح، وعده می دهد به زودی جامعه صالحی مخصوص به خودشان 

گرفت؛ بدین ترتیب، دین در زمین، متمکن  ایجاد شده و خلافت زمین در اختیار آنان قرار خواهد 

که داشته اند، می شود تا بدین وسیله عبادتی خالصانه در محضر  گردیده و امنیت، جایگزین ترسی 

خدای تعالی داشته باشند و چیزی را شریک او قرار ندهند.
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ح شده1  گفتگوها و دیدگاه های مختلفی از سوی مفسران مطر توضیح: در خصوص این آیه، 

کلی مفسران بیان شده و سپس نظر علامه طباطبایی تقریر  که در ادامه، ابتدا به اختصار، دیدگاه 

و تبیین می گردد.

از وعده های آن،  به عصر ظهور است و منظور  ناظر  آیه،  این  کثر مفسران شیعه،  ا در دیدگاه 

که در آن عصر ایجاد می شود. به عبارت دیگر، این وعده، فقط در  جامعه مهدوی و حکومتی است 

عصر ظهور تحقق خواهد یافت. برخی از مفسران عامه، این آیه را ناظر به عصر خلفای راشدین یا 

خلفای ثلاثه می دانند و آن عصر را تنها مصداق آن وعده عنوان می کنند؛ اما در مقابل این دیدگاه، 

عده ای از مفسران شیعه و عامه، قائل به تحقق وعده با مصادیق متعدد هستند. آنها معتقدند 

را  ایمان خود  بنابراین هر وقت مسلمانان،  آیه عام بوده و شامل هر عصری می تواند باشد؛  این 

برای  مفسران،  این  ساخت.  خواهد  محقق  آنها  برای  را  حکومتی  چنین  خدا  نمایند،  مستحکم 

کرم ؟ص؟ و زمانی  که یکی از آنها، عصر پیامبر ا دیدگاه خود مصادیقی در طول تاریخ ذکر می کنند 

که ایشان در مدینه حکومت تشکیل دادند. مصداق دیگر آنها، عصر خلفای راشدین است.  است 

کرد )ر.ک: دیدگاه مفسران  از نظر آنان، این وعده تا روز قیامت، مصادیق متعددی پیدا خواهد 

فریقین2 ذیل آیه وعد(.

که طبق آن، وعده  در میان سه دیدگاه ذکرشده، علامه طباطباییقدس سره، نظر اول را می پذیرد 

آیه مذکور تنها در عصر ظهور حضرت ولی عصر ؟ع؟ تحقق می یابد. در حقیقت، اساس تفسیر علامه 

که در آیه به کاررفته، اطلاق دارند و  گانی  از این آیه، مبتنی بر اطلاق موجود در آیه است؛ یعنی واژ

باید به همان نحو مطلق، معنا شوند. علاوه بر آن، نظر ایشان، مبتنی بر مبنای زبان شناختی نیز 

کلام الهی،  که طبق آن، قرآن در بیان حقایق و معارف، از مسامحات عرفیه به دور است و در  هست 

که  با این رویکرد زبان شناختی به این نتیجه می رسد  چنین مسامحه هایی وجود ندارد. علامه 

گرچه خطاب آیه، عام بوده و شامل همه مؤمنان می شود؛ اما یک مصداق خارجی بیشتر ندارد  ا

کتب  کنون محقق نشده و تنها در عصر ظهور، امکان وقوع آن هست. روایات بیان شده در  که تا

کلاس سطح چهار جامعة الزهراء ؟عها؟، سال 1394ش، و مراجعه به منابع  1.   با استفاده از تقریرات درس استاد تاج آبادی در 
تفسیری موردنیاز.

که در فهرست منابع، نام برخی و مشخصات تفسیر از  2.   مراد از مفسران فریقین )شیعه و عامه( غالب مفسران مشهور است 
آنها آمده است.
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شیعی را نیز می توان مؤید دیدگاه تفسیری علامه دانست. از منظر ایشان، این آیه از خطاب های 

که معطوف به جامعه بیان شده است وجود  اجتماعی به شمار می رود. در این گونه از خطاب ها 

مجموع  در  باشد.  آنان  غیرحضور  عصر  شامل  می تواند  و  نداشته  ضرورت  آن  بالفعل  مخاطبان 

می توان نظر تفسیری علامه از این آیه را در چند مقدمه تبیین نمود:

با  است؛  مسلمانان  همه  به  نیز  آن  خطاب  و  بیانیه،  نه  است  بعضیه  آیه،  این  در  »مِن«   -1

گفت  باید  بنابراین  است؛  صالح  مؤمنان  یعنی  آنان،  از  برخی  مختص  وعده،  تحقق  این،  وجود 

کل جامعه مخاطب آیه دانسته می شوند؛ اما تحقق وعده به بعضی از آنها، یعنی فقط به مؤمنان 

صالح اختصاص دارد.

2- در مراد از استخلاف، دو احتمال وجود دارد:

رْضِ خَلِیفَةً< 
َ ْ
 فِ ال

ٌ
أ( مراد، اعطاء خلافت الهی است. بدین ترتیب، معنای آن با آیه >انِّ جَاعِل

ذینَ مِنْ 
َّ
رْضِ< )ص:26( مشترک است. مقصود از >ال

َ ْ
کَ خَلیفَةً فِ ال نا

ْ
ا جَعَل

َ
إِنّ )بقره:30( و >یا داوُدُ 

قَبْلِهِمْ<، خلفای الهی مانند پیامبران و اوصیای پیامبران هستند.

یَرِثُا  رْضَ 
َ ْ
ال نَّ 

َ
>أ آیه  با  آیه  این  ترتیب،  بر زمین است. بدین  ب( مراد، وراثت زمین و تسلط 

ذینَ مِنْ قَبْلِهِمْ<، مؤمنان امتهای پیشین 
َّ
ونَ< )انبیاء:105( هم معنا است و مراد از >ال الُِ عِبادِیَ الصَّ

می شود.

ذینَ مِنْ قَبْلِهِمْ< بنی اسرائیل نیست؛ درحالی که برخی مفسران 
َّ
در هر دو صورت، مقصود از >ال

آن را به بنی اسرائیل نسبت داده اند.

که همه  مُ<؛ یعنی دین، چنان قراری در جامعه پیدا می کند  مْ دینَُ ُ نََّ لَ ِ
ّ

یُمَک
َ
3- منظور از >وَ ل

آثار خود را در جامعه بروز می دهد.

مْ«، اسلام است. ُ ذِی ارْتَضى  لَ
َّ
مُ ال 4- مراد از دین در عبارتِ »دینَُ

مْناً« در آیه اطلاق دارد و شامل هر خوفی می شود.
َ
کلمه »خَوْفِهِمْ« و »أ 5- دو 

که از شر دشمنان خارجی در امان باشد، اما نزاع و اختلاف در درون جامعه  توضیح: جامعه ای 

امن  جامعه  از  می توان  زمانی  بلکه  دانست؛  امن  جامعه ای  را  آن  نمی توان  باشد،  داشته  وجود 

که هم امنیت درونی و هم امنیت از ناحیه دشمنان خارجی داشته باشد؛ بنابراین  گفت  سخن 

کردن امنیت به امنیت خارجی، برخلاف ظاهر آیه و برخلاف اطلاق است. مقید 
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که در  < نیز اطلاق دارد، آن جامعه، جامعه ای است 
ً
6- عبارتِ >یَعْبُدُونَنی  ل یُشْرِکُونَ بی  شَیْئا

گیر است. آن فقط خدا پرستش می شود )پرستش بدون شرک(، عبادت خالصانه در آن فرا

 وَ هُمْ مُشْرِکُونَ< )یوسف:106( باشد، چنین 
َ
کْثَرُهُمْ بِالِل إِلّ

َ
که >وَ ما یُؤْمِنُ أ توضیح: در جامعه ای 

ایمان و عبادتی از نظر قرآن خالصانه نیست. آیه، در تبیین جامعه مورد نظر می فرماید >ل یُشْرِکُونَ 

از شرک اعتقادی، شرک اخلاقی و  <؛ یعنی مردم این جامعه نباید هیچ نوع شرکی، اعم 
ً
شَیْئا بی  

کم خواهد شد  کامل و با خلوص حا که تنها در این جامعه، عبادتی  شرک عملی داشته باشند؛ چرا

کرامت های اعتباری،  کرامت ها و شرافت ها در جامعه، بر مبنای دین و تقوا و نه بر مبنای  و همه 

قراردادی، دنیوی و ... سنجیده خواهد شد.

گی های یادشده در آیه  7- این آیه از نوع خطاب های اجتماعی است و به تحقق جامعه با ویژ

وعده می دهد.

که نگاه به الفاظ قرآن  8- تفسیر آیه مبتنی بر رویکرد زبان شناختی است. علامه قائل است 

 >
ً
شَیْئا بی   یُشْرِکُونَ  ل  >یَعْبُدُونَنی   عبارتِ  به عنوان مثال،  باشد.  عرفی  مسامحه های  از  خالی  باید 

در آیه به صورت نکره و در سیاق نفی آمده است؛ یعنی هر شرکی از این جامعه زدوده شده است 

که شرک های مهم همچون شرک اعتقادی از بین رفته باشد و برخی مصادیق  و این گونه نیست 

کدام عبادت را عبادت محض خدا می داند؛  شرک همچنان باقی باشد. در حقیقت باید دید قرآن، 

کنار این عبادت،  که در آن شرک وجود دارد یا در آن محرمات هم صورت می گیرد یا در  عبادتی 

گرفته می شوند، آیا عبادت محض دانسته می شود؟ )ر.ک: طباطبایی، 1417،  دیگر واجبات نادیده 

ج15، ص157-150(.

مورد  جامعه  با  آیه  وعده  تطبیق  در  آیه،  عبارات  تفسیر  و  توضیح  از  بعد  طباطبایی،  علامه 

لت  گان این آیه، اغماض نکرده و آیه را طبق دلا کسی از اطلاق جملات و واژ گر  نظر، معتقد است ا

کرم؟ص؟، نه در عصر خلفا، نه در عصر  ظاهرش تفسیر نماید، چنین جامعه ای، نه در عصر پیامبر ا

کرم ؟ص؟، منافقین،  ا پیامبر  زیرا در عصر  آن، هرگز محقق نشده است؛  از  بعد  نه  و  امام علی؟ع؟ 

یهود و نصارا و همچنین برخی مؤمنان مریض القلب و ضعیف الایمان، در جامعه حضور داشته اند؛ 

در زمان خلفا و در عصر امیرالمؤمنین؟ع؟ هم دین، تمکین نشده بود؛ بنابراین مصداق این آیه، 

فقط عصر مهدویت است و روایات ائمه اطهار ؟عهم؟ نیز این تفسیر را تأیید می کنند؛ زیرا از منظر 
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)ر.ک: طباطبایی، 1417، ج15، ص160-158(  آیه فقط در عصر مهدویت، تحقق می یابد  این  روایات، 

کمک می کند؟ علامه  که روایاتِ ائمه ؟عهم؟ چگونه در تفسیر آیات به ما  حال از علامه سوال می شود 

طباطبایی در پاسخ این سؤال می فرماید:

و  متوالی  تدبر  که  کسی  آموخته اند.  را  تفسیر«  »شیوه  روایاتشان،  در  ائمه؟عهم؟ 

کرده  مستمر در مجامع روایی اهل بیت؟عهم؟ داشته، بارها در روایات ائمه؟عهم؟ غور 

که پدید آمد  باشد، به مرور زمان، یک ذوق صحیح تفسیری پیدا می کند. این ذوق 

کند )ر.ک: طباطبایی، 1417، مقدمه المیزان(. خودش می تواند قرآن را به قرآن تفسیر 

گران سنگ المیزان بهره بردند. علامه طباطبایی نیز از این شیوه، در تفسیر 

کنون بیان شد خلاصه ای از تفسیر علامه طباطبایی و تبیین ایشان از آیه وعد بود. در  آنچه تا

ادامه سعی می شود تا معنای عبادت خالصانه بیان شود.

3. مقصود از عبادت خالصانه
بسیاری  آیات  می شود.  اشاره  خالصانه  عبادت  و  عبادت  مصداق  و  معنا  به  مجال،  این  در 

همچون حمد: 5؛ زمر: 2-3؛ 11-15؛ 17-18؛ رحمن: 46؛ به این مطلب تصریح دارند. در ادامه، 

کتفا می شود. فقط به خلاصه ای از دو آیه و ذکر یک روایت ا

که علامه در تفسیر  کَ نَسْتَعِیُن< آمده است  ا کَ نَعْبُدُ وَ إِیَّ ا در آیه پنجم سوره حمد، عبارتِ >إِیَّ

آن می نویسد:

که بنده خود  »عبد« یعنی هر مملوکی، اعم از انسان یا غیر او و »عبادت« آن است 

را در مقام مملوکیّت ربّ خود قرار دهد و به همین جهت، عبادت با استکبار و تکبّر 

ونَ 
ُ
ونَ عَنْ عِبادَتِ سَیَدْخُل بِرُ

ْ
ذِینَ یَسْتَک

َّ
ال >إِنَّ  کردن منافات دارد، آیه می فرماید: 

محقّق  گاه  چون  ندارد؛  منافات  شرک  با  عبادت  اما  60(؛  )غافر:  ینَ<  داخِرِ  َ جَهَنَّ

که بیش از یک نفر در مالکیت بنده اى یا عبادت عبدى مشارکت داشته  می شود 

که این  کند  که شایع است انسان چند خداى متعدّد را عبادت  باشند، همان طور 

که  همان شرک است و خدای متعال، شریک ورزیدن را ممکن دیده؛ ولی آن جا 

کرده  است. یکی از  < )کهف:110( از آن نهی 
ً
حَدا

َ
هِ أ بِّ می فرماید: >وَ ل یُشْرِکْ بِعِبادَةِ رَ
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که انسان، خداى متعال را بپرستد اما اوامر غیر خدا را  مصادیق شرک، آن است 

کلی در مقام عبودیت به جای آورد و به همین جهت، خدای متعال  به طور جزئی یا 

 وَ هُمْ مُشْرِکُونَ< )یوسف:106(؛ عبودیت حق، 
َّ

کْثَرُهُمْ بِالِل إِل
َ
می فرماید: >وَ ما یُؤْمِنُ أ

نَعْبُدُ< عبادت،  کَ  ا >إِیَّ مطلق؛ یعنی بدون هیچ قید و شرطی است. در عبارتِ 

مطلق است؛ زیرا هدف عبادت، تنها خداست و نه غیر او و نباید عبادت خدا با نظر 

خ،  به غیر خدا باشد؛ امّا اینکه خدای متعال را به طمع بهشت یا براى ترس از دوز

گرچه عبادت در ذات خودش امر پسندیده اى است؛ امّا این نوع از  کنند، ا عبادت 

عبادت،  با اخلاص  و مقام انقطاع از غیر خدا، منافات دارد. انسان هنگام عبادت، 

باید خود را در آن مقام، فانی ببیند و بیان تعیّن و تشخّص و فردیت در این مقام، 

کَ نَسْتَعِیُن<، یعنی در همین  ا إِیَّ مستلزم خودبینی و استقلال است ؛ عبارتِ >وَ 

نَعْبُدُ  کَ  ا >إِیَّ عبادت هم از تو نیرو می گیریم و از خودمان استقلالی نداریم؛ پس  

که  کَ نَسْتَعِیُن< روی هم یک معنا را می رساند و آن عبادت خالصانه است  ا إِیَّ وَ 

هیچ گونه شائبه اى در آن نیست )ر.ک: طباطبایی، 1417، ج1، ص27-24(.

که می فرماید: در سوره زمر نیز آیاتی به عبادت خالصانه تصریح دارند؛ مانند این آیه 

ینَ< )زمر: 2(؛ اى رسول،  هُ الدِّ
َ
 ل

ً
لِصا قِّ فَاعْبُدِ الَل مُْ َ کِتابَ بِالْ

ْ
یْکَ ال

َ
نا إِل

ْ
نْزَل

َ
ا أ

َ
>إِنّ

کردیم درحالی که متلبّس به جامه حق بود و در هر  ما این قرآن را دفعتاً بر تو نازل 

که امر به عبادت خداى واحد شده، به حق است، پس تو خدا را عبادت  جاى آن 

کرده باشی. کن در حالی  که دین را براى او خالص 

البته ممکن است به معنای سنّت  آیه، طبق سیاق آن، »عبادت« است.  از »دین« در این  مراد 

که خضوع قلبی و پرستش  حیات هم  باشد. مراد از »عبادت«، »عبودیت« است؛ همان اعمالی 

کرده  را تشریع  که خداى سبحان، آن  را مجسم و ملموس می کند. این، طریقه اى است  درونی 

که قرآن به حق نازل شده است، پس عبودیت قلبی  که حال  است؛ بنابراین معناى آیه این است 

کردن از آنچه براى تو تشریع نموده، اظهار  خود را براى خدا در تمامی شئون زندگی ات با پیروى 

کرده  تشریع  تو  براى  خدا  آنچه  غیر  از  و  می سازى  خالص  او  براى  را  خود  دین  که  حالی   در  کن؛ 

است، پیروى مکن. این، همان طریقه مورد سلوک در زندگی و جامعه  انسانی است. در آیه بعد 



65

ان
میز

ر ال
سی

 تف
 بر

ید
أک

با ت
ور 

ظه
صر 

ع ع
تم

مج
در 

نه 
صا

خال
ت 

اد
عب

ق 
حق

ت

که  کردیم  الِص ...< )زمر: 3(؛ منظور از این آیه، یعنی آنچه به تو وحی 
ْ

ینُ ال ِ الدِّ
ل لِلَّ

َ
می فرماید: >أ

کنی، مخصوص به شخص شما نیست؛ بلکه وظیفه اى است برای هر  را براى خدا خالص  دین 

که خدا عبادت آن  که این ندا را می شنود. معناى خالص بودن دین براى خدا، این است  کسی 

که فقط براى او عبادت نمی کند، نمی پذیرد؛ چه اینکه هم خدا و هم غیر خدا را بپرستد یا  کسی را 

فقط غیر خدا را بپرستد )ر.ک: طباطبایی، 1417، ج17، ص233-232(.

از  یکی  در  می کند.  ح  مطر روایی«  »بحث  عنوان  با  را  مباحثی  آیات،  تفسیر  از  بعد  ؟ق؟  علامه 

کلام خداى  که در ذیل  کرده است  کافی نقل  از کتاب  را  آیه امانت، روایتی  آن مباحث، در ذیل 

امیر  »ولایت  امانت ،  این  فرمود:  صادق؟ع؟  امام  )احزاب:72(،   >... مانَةَ 
َ ْ
ال عَرَضْنَا  ا 

َ
>إِنّ عزوجل 

کافی، ج1، ص413، ح 2(؛ علامه طباطبایی در توضیح این روایت ذیل آیه  مؤمنین؟ع؟« است )اصول 

مذکور، می نویسد:

که  از این امت  که اولین نفر  منظور از ولایت امیرالمؤمنین؟ع؟، آن ولایتی است 

بدان رسید علی؟ع؟ بود، عبارت است از اینکه انسان به مرحله اى از تکامل برسد 

که »خداى سبحان عهده دار امور او شود« و این از راه مجاهده و عبادت  خالصانه  

به دست می آید )طباطبایی، 1417، ج16، ص354(.

در حقیقت علامه معتقد است منظور از ولایت در این روایت، ولایت به معنای محبت یا امامت 

با وجود  اما  یا ولایت به دست می آید؛  روایات، معنای محبت  از ظاهر برخی  که  نیست؛ هرچند 

بر مصادیق )جری و تطبیق( هستند؛  کلی  روایات، در پی تطبیق  که آن  این، علامه قائل است 

درحالی که محبت و امامت، هر دو از مصادیق ولایت دانسته می شوند )ر.ک: همان(.

گردید معنا و مصداقی از عبادت و عبادت خالصانه بود. حال برای تحقق چنین  ح  آنچه مطر

عبادت خالصانه در عصر ظهور، چه وظیفه ای به عهده مؤمنان است؟

4. زمینه سازی تحقق عبادت خالصانه
که قرآن بدان فرمان داده«، مباحثی  علامه، ذیل آیات 190-195 سوره بقره، با عنوان »جهادی 

که می تواند  ح می کند و ضمن توجه دادن به اینکه اساسِ اسلام و دین توحید، فطرت است  را مطر

مؤمنان  اینکه  بر  مبنی  الهی،  وعده های  مسئله  به  بکشاند،  صلاح  به  زندگی اش  در  را  انسانیت 
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حکومت بر زمین را در اختیار می گیرند و قادر به عبادت مخلصانه خدا می شوند، اشاره می کند و 

که رسیدن به چنین جایگاهی، بدون جهاد، قابل تصور نیست.  در نهایت، چنین نتیجه می گیرد 

خلاصه مطالب صاحب المیزان در چند بند قابل بیان است:

ازاین رو  است؛  فطرت  توحید،  دین  و  اسلام  اساسِ  که  می سازد  خاطرنشان  کریم،  قرآن   -1

قِمْ 
َ
که در سوره روم آمده است: >فَأ می تواند انسانیت را در زندگی اش به صلاح بکشاند؛ همان طور 

اقامه دین و  به همین دلیل،  )روم:31(؛  یْها< 
َ
عَل اسَ  النَّ فَطَرَ  تِی 

َّ
ال الِل  فِطْرَتَ   

ً
حَنِیفا ینِ  لِلدِّ وَجْهَکَ 

که در سوره شوری آمده  نگهدارى آن، مهم ترین حقوق قانونی انسان به شمار می رود؛ همچنان 

قرآن حکم  آنگاه  )شوری: 13(.  فِیهِ<  قُوا  تَتَفَرَّ ل  وَ  ینَ  الدِّ قِیمُوا 
َ
أ نْ 

َ
أ  ... ینِ  الدِّ مِنَ  مْ 

ُ
ک

َ
ل >شَرَعَ  است: 

که آن نیز فطرى است؛ خداوند  می کند به اینکه دفاع از این حق فطرى و مشروع، حقی دیگر است 

قَوِیٌّ 
َ
نَّ الُل مَنْ یَنْصُرُهُ إِنَّ الَل ل یَنْصُرَ

َ
مَتْ ... وَ ل دِّ ُ اسَ بَعْضَهُمْ بِبَعْضٍ لَ وْ ل دَفْعُ الِل النَّ

َ
می فرماید: >وَ ل

زنده  و  پاى خود  به روى  توحید  ایستادگی دین  آیه،  این  به حکم  )حج: 40(؛ در حقیقت،  یزٌ<  عَزِ

دفع  را  خود  دشمنان  مؤمنان،  دست  به  خدا  که  است  این  به  منوط  زمین،  در  خدا  یاد  ماندن 

فَسَدَتِ 
َ
ل بِبَعْضٍ  بَعْضَهُمْ  اسَ  النَّ الِل  دَفْعُ  ل  وْ 

َ
ل >وَ  آمده است:  بقره  که در سوره  نماید؛ همان طور 

رْضُ< )بقره:251(.
َ ْ
ال

وْ 
َ
 وَ ل

َ
باطِل

ْ
 ال

َ
قَّ وَ یُبْطِل َ 2- از سوی دیگر، در ضمنِ آیات قتال در سوره انفال، جمله >لِیُحِقَّ الْ

کند؛ آنگاه در آیه  جْرِمُونَ< )انفال: 8( آمده است؛ یعنی تا خدا حق را محقق و باطل را نابود  ُ کَرِهَ الْ

مْ<؛ در این آیه، 
ُ

یِیک کُمْ لِا یُْ سُولِ إِذا دَعا ِ وَ لِلرَّ
ذِینَ آمَنُوا اسْتَجِیبُوا لِلَّ

َّ
ا ال َ یُّ

َ
24 آن می فرماید: >یا أ

که مؤمنان بدان فراخوانده شده اند به معنای زنده کننده مؤمنان است. منظور آیه این  جهادى 

که قتال در راه خدا )چه به عنوان دفاع و چه قتال ابتدایی(، در حقیقت، دفاع از حق انسانیت  است 

ک انسانیت و مرگ فطرت و خاموش شدن  است؛ بنابراین شرک به خدای ىسبحان، به معنی هلا

که همان دفاع از حق انسانیت است، این حیات را برمی گرداند  چراغ، در میان دل هاست و قتال 

و بعد از مردن آن حق، دوباره زنده اش می سازد.

خداى  به  ایمان  ساختن  خالص  و  شرک  مطلق  لوث  از  زمین  تطهیر  به منظور  اسلام،   -3

سبحان، باید »حکمی دفاعی« داشته باشد؛ چون قتال در آیات مذکور، قتال براى از بین بردن 

از  آیات،  این  خود  در  زیرا  نمی شود؛  پنهانی  شرک های  شامل  و  است  وثنیت  و  علنی  شرک هاى 
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کتاب به خدا و رسولش ایمان ندارند  که می فرماید: »اهل  شرک هاى در لفافه سخن به میان آمده 

و به دین حق نمی گروند«؛ پس معلوم می شود هرچند به خیال خود داراى دین توحید هستند؛ 

لیکن در حقیقت مشرک اند و شرک خود را پنهان می دارند؛ ازاین رو دفاع از حق فطرى انسانیت، 

ایجاب می کند آنان به دین حق وادار شوند.

کریم به طور صریح، حکمی درباره این دفاع بیان نکرده است؛ اما وعده داده  4- هرچند قرآن 

که حکومت را در اختیار می گیرند.  که مؤمنان علیه دشمنانشان، روزی را در پیش خواهند داشت 

نمی شود؛  محقق  لفافه  در  شرک های  علیه  قتال  به  جز  آن،  که  دانست  باید  وعده،  این  طبق 

که همان »قتال براى اقامه اخلاص  که خداى متعال، این مرتبه از قتال را  گفت  بنابراین می توان 

در توحید« است، تشریع نموده است.

که وعده مذکور را می دهند عبارت است از: آیاتی 

هِ . 1 ِ
ّ
کُل ینِ   الدِّ

َ
، لِیُظْهِرَهُ عَلى قِّ َ دى  وَ دِینِ الْ ُ هُ بِالْ

َ
 رَسُول

َ
رْسَل

َ
ذِی أ

َّ
آیه اظهار دین: >هُوَ ال

شْرِکُونَ< )صف:9(. ُ کَرِهَ الْ وْ 
َ
وَ ل

رْضَ یَرِثُا . 2
َ ْ
نَّ ال

َ
کْرِ أ بُورِ مِنْ بَعْدِ الذِّ کَتَبْنا فِ الزَّ قَدْ 

َ
آیه وارث شدن بندگان صالح: >وَ ل

ونَ< )انبیاء:105(. الُِ عِبادِیَ الصَّ

آمَنُوا . 3 ذِینَ 
َّ
ال الُل  >وَعَدَ  می فرماید:  که  است  آیه ای  قبل،  آیه  از  صریح تر  وعد؛  آیه 

بِی  یُشْرِکُونَ  ل  یَعْبُدُونَنِی،   ... رْضِ 
َ ْ
ال فِ  مْ  ُ یَسْتَخْلِفَنَّ

َ
ل الِاتِ  الصَّ وا 

ُ
عَمِل وَ  مْ 

ُ
مِنْک

< )نور:55(.
ً
شَیْئا

< فهمیده می شود منظور از 
ً
در این آیه از جمله »یَعْبُدُونَنِی« به قرینه جمله >ل یُشْرِکُونَ بِی شَیْئا

عبادت، عبادت  با اخلاص  و با حقیقت ایمان است. در آیه دیگر، بعضی از ایمان ها، شرک دانسته 

 وَ هُمْ مُشْرِکُونَ< )یوسف:106(؛ پس معلوم 
َّ

کْثَرُهُمْ بِالِل إِل
َ
می شود؛ خداوند می فرماید: >وَ ما یُؤْمِنُ أ

که در آن روز، زمین، تصفیه شده و خالص در اختیار مؤمنان قرار  می شود خدا، روزى را وعده داده 

گردد. که در آن، غیر خدا پرستش نشود و خداى متعال به طور حقیقت، پرستش  می گیرد، روزى 

گفته شود این وعده الهی، مستلزم تشریع حکم دفاع نیست؛ چون ممکن است  توهم: شاید 

گردد. بدون توسل به این گونه اسباب ظاهرى، بلکه به وسیله مصلحی غیبی، این غرض حاصل 

رْضِ  ...< منافات دارد؛ زیرا زمانی استخلاف 
َ ْ
مْ فِ ال ُ یَسْتَخْلِفَنَّ

َ
پاسخ: این سخن، با جمله >ل
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کوچ نمایند و عده اى دیگر جاى آنان  که بودند،  که عده اى از بین رفته یا از مکانی  تحقق می یابد 

را بگیرند؛ پس مسئله قتال، از این جمله در آیه به دست می آید.

دِینِهِ  عَنْ  مْ 
ُ

مِنْک  
َ

یَرْتَدّ مَنْ  آمَنُوا  ذِینَ 
َّ
ال ا  َ یُّ

َ
أ >یا  می فرماید:  مائده  سوره  در  متعال  خدای   -5

ینَ یُاهِدُونَ فِ سَبِیلِ الِل وَ  کافِرِ
ْ
 ال

َ
ةٍ عَلى عِزَّ

َ
ؤْمِنِیَن أ ُ  الْ

َ
ةٍ عَلى

َّ
ذِل

َ
ونَهُ أ بُّ مْ وَ یُِ ُ بُّ تِ الُل بِقَوْمٍ یُِ

ْ
فَسَوْفَ یَأ

که به زودی به امر خدا، دعوتی  ئٍِ < )مائده:54(؛ آیه مذکور به این معنا اشاره دارد  وْمَةَ ل
َ
ل یَافُونَ ل

و  جهاد  بدون  نهضتی  و  دعوت  چنین  که  است  معلوم  و  شد  خواهد  پا  به  دینی  نهضتی  و  حقه 

خونریزى قابل تصور نخواهد بود )ر.ک: طباطبایی، 1417، ج2، ص64-68(؛ توضیح این آیه به زودی 

می آید.

امرِ  و همچنین جهادِ مورد  و بحث عبادت خالصانه  آیه وعد  نظر علامه در خصوص  کنون  تا

تقریرات  و  منابع  بحث  و  نویسنده  منظر  از  مسئله  این  بررسی  به  ادامه،  در  و  شد  بررسی  قرآن، 

موجود پرداخته می شود.

در آیات متعددی از قرآن کریم، به حکومت اهل تقوا و صالحان روی زمین، تصریح شده، عباراتی 

ونَ<  الُِ الصَّ عِبَادِیَ  ا  یَرِثَُ رْضَ 
َ ْ
ال نَّ 

َ
>أ صف:9(،  فتح:28؛  )توبه:33؛  هِ<  ِ

ّ
کُل ینِ  الدِّ  

َ
عَلى >لِیُظْهِرَهُ  مثل 

قْوى< )طه:132(  عاقِبَةُ لِلتَّ
ْ
قیَن< )اعراف: 128؛ هود: 49؛ قصص: 83(، >وَ ال مُتَّ

ْ
عاقِبَةُ لِل

ْ
)انبیاء: 105(، > وَ ال

)نساء: 122(،  >وعد الل حق<  بر این نوع حکومت اذعان دارند. باز به تصریح آیات قرآن، مثل آیه 

که خلف  لِفُ الَلُّ وَعْدَهُ< )روم: 6(، بیانگر آن است   یُْ
َ

ِ ل
وعده الهی، حق است و آیاتی مانند >وَعْدَ الَلّ

ح شد خدای متعال در آیه 55 سوره  که از تفسیر المیزان مطر وعده الهی، ممکن نیست؛ همان طور 

که به زودی برای  گی »ایمان« و »عمل صالح« هستند وعده داده  که دارای دو ویژ کسانی  نور، به 

که به تمام معنا صالح بوده و در عقاید و اعمال افراد آن جامعه، جز  آنان جامعه ای تکوین می کند 

کم نباشد. از خصوصیات چنین جامعه ای، »عبادت خالصانه« است. چنین  دین حق، چیزی حا

کنون در دنیا منعقد نشده است و تنها مصداق آن نیز در عصر ظهور حضرت حجت ؟ع؟  مجتمعی تا

خواهد بود. حال باید دید آیا مؤمنان باید منتظر تحقق وعده خدای متعال باشند یا وظیفه دارند 

برای تحقق چنین جامعه ای، زمینه سازی داشته و تلاش نمایند؟

که مؤمنان نباید تنها منتظر تحقق وعده خدای متعال بمانند )انتظار  در معارف دینی آمده 

این  از جمله  نمایند.  زمینه سازی  ظهور،  عصر  برای  دارند  وظیفه  غیبت  عصر  در  بلکه  مذموم( 

که یکی از وظایف مؤمنان  کردن موقعیتی برای تحقق عبادت خالصانه است  زمینه سازی ها، فراهم 
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که عبادت خالصانه را در آن زمان محقق  کرده است  به شمار می رود. هرچند خدای متعال اراده 

عبادت  تحقق  زمینه سازی  گردد.  فراهم  قبل  از  باید  آن،  زمینه های  که  دانست  باید  اما  نماید؛ 

مجال،  این  در  است.  انجام  قابل  اجتماعی،  زمینه های  و  فردی  زمینه های  قالبِ  در  خالصانه، 

به اختصار، این دو قالب، تبیین می شود.

4. 1. زمینه سازی فردی
کیفیت عمل فردی« قابل  افزایی فردی« و »ارتقاء  زمینه های فردی، در دو عنوانِ »معرفت 

ح است. طر

4. 1. 1. معرفت افزایی

مؤمن، دارای معرفت بوده و اصول و فروع دین را به خوبی می شناسد و همیشه باید تلاش 

نماید تا شناخت خود را افزایش دهد. در ذیل به زیر مجموعه های متعدد معرفت افزایی پرداخته 

می شود.

أ( معرفت افزایی نسبت به شناخت بیشتر خالق، رسول او، اولی الامر و به دستور آن بزرگواران 

کامل تر ولیّ امر؛ به تبع، منظور از این معرفت افزایی، اطاعت از آنان است.  در زمان غیبت شناختِ 

امام  غیبت  زمان  در  که  دعایی  مانند  برد؛  بهره  دعا  از  می توان  معرفت،  این  به  دستیابی  برای 

کَ  عْرِفْ نَبِیَّ
َ
ْ ا فْنی نَفْسَکَ لَ ْ تُعَرِّ ک اِنْ لَ

َ
فْنی نَفْسَکَ، فَاِنّ هُمَّ عَرِّ

ّ
لل

َ
زمان؟عج؟ خوانده می شود: »ا

کَ 
َ

تَک فَاِنّ فْنی حُجَّ هُمَّ عَرِّ
ّ
لل

َ
تَکَ ا عْرِف حُجَّ

َ
ْ ا کَ لَ

َ
فْنی رَسُول ْ تُعَرِّ کَ اِنْ لَ

َ
کَ فَاِنّ

َ
فْنی رَسُول هُمَّ عَرِّ

ّ
لل

َ
ا

تُ عَنْ دینی« )کلینی، 1365، باب فی الغیبه، ح 5 و 29(.
ْ
ل

َ
تَکَ ضَل فْنی حُجَّ ْ تُعَرِّ اِنُ لَ

که به تصریح قرآن، هدف از  ب( شناخت جایگاه عبادت در میان معارف دینی؛ مؤمن می داند 

خلقت بشر، »عبادت« است )ذاریات: 56( اما دستورات دینی، تک بُعدی نیست و همه برنامه های 

عبادت  بر  علاوه   ،)29 )فتح:  الهی  کریمه  طبق  بلکه  نمی شود؛  خلاصه  ظاهری  عبادت  در  اسلام، 

ظاهری )نماز، ذکر، دعا، زیارت و ...(، امور دیگری مانند اصول دین و اخلاق نیز باید لحاظ شود و 

گردد و همه موارد باهم لحاظ  که رابطه با خدا لازم است، رابطه با خلق نیز باید حفظ  همان طور 

فُرُ بِبَعْضٍ< )نساء: 150( در اسلام جایگاهی ندارد.
ْ

شوند. در حقیقت، >نُؤْمِنُ بِبَعْضٍ وَ نَک

که آیا عبادت، مانند نماز، از نوع ارتباط با خداست  ج( شناخت نوع عبادت؛ منظور این است 
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یا مانند پرداخت زکات از نوع ارتباط با مردم یا از نوع دیگر است؟

کسی قصد  گر  کردن آن در زندگی؛ به عنوان مثال ا کیفیت شرعی عبادت و عملی  د( شناخت 

کیفیت شرعی انجام آن را بداند و شناخت خود از آن را افزایش دهد تا علاوه بر  اقامه نماز دارد، باید 

خواندن نماز صحیح، بتواند از سویی، آن را همیشه بر پا داشته و از سوی دیگر، نماز، او را از فحشاء 

ر 
َ

نْک ُ فَحْشاءِ وَ الْ
ْ
ةَ تَنْى  عَنِ ال لا که خدای متعال می فرماید: >إِنَّ الصَّ و منکر باز دارد؛ همان طور 

گر مؤمن، حجی به جای می آورد باید درصدد انجام حجی طبق دستور  ...< )عنکبوت: 45( یا مثلًا ا

که در آن، برائت از مشرکین لحاظ شود )توبه: 1(. دین باشد؛ حجی 

کیفیت عمل فردی 4. 1. 2. ارتقاء 

که در آن مغبون نگردد؛ یعنی به نوعی  مؤمن، علاوه بر معرفت افزایی، نیازمند زندگی ای است 

کیفیت  که  که دو روز آن یکسان نباشد و برای این امر، نیازمند انجام اموری است  زندگی نماید 

کرد: که در این زمینه، می توان به دو مورد ذیل اشاره  زندگی معنوی او را افزایش دهد 

أ( ارتقاء روزافزون در شناخت احکام شرعی و عمل به آنها؛ به عنوان نمونه برای خواندن نماز، 

گیرد تا  علاوه بر انتخاب صحیح مرجع تقلید، به رساله او مراجعه نموده و احکام فراوان نماز را فرا 

کار بندد. بتواند در عمل به 

گر زمانی فقط به شرایط ظاهری عمل عبادی شرعی و صحیح بودن آن توجه می کرد، لازم  ب( ا

که چه  است زمانی را برای درک شرایط وجوب آن نیز اختصاص دهد؛ به عنوان مثال، تفکر نماید 

کمال عمل  زمانی، حج بر او واجب خواهد شد. همین طور در مرحله بعدی، به شرایط قبولی و 

عبادی شرعی، اهتمام ورزد.

4. 2. زمینه سازی اجتماعی
زمینه های اجتماعی در شش عنوان »معرفت افزایی جامعه«، »شناخت چهره جامعه ایمانی«، 

کامل از ولایت«، »شناخت سنت های الهی« و »شناختن  »اقامه عمل عبادی در جامعه«، »پیروی 

و شناساندن مشخصات افراد مجتمع مهدوی« قابل توصیف است.

4. 2. 1. معرفت افزایی جامعه

مؤمن علاوه بر وظایف فردی، نسبت به خانواده و جامعه خود نیز وظایفی بر عهده دارد و در 
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مرحله بالاتر، نسبت به جوامع دیگر نیز وظایفی دارد تا بتواند دین را به دیگران منتقل نموده و 

که موظف به افزایش معرفت خود است، نسبت به  گسترش آن شود. ازاین رو، همان طور  موجب 

که در جوامع اسلامی،  افزایش معرفت اعضای خانواده و جوامع هم وظایفی دارد. البته افرادی 

مسئولیتی مانند اداره حکومت  را دارند، وظایف سنگین تری نسبت به معرفت افزایی دینی مردم، 

بر عهده آنهاست.

4. 2. 2. شناخت چهره جامعه ایمانی

آیه 29 سوره فتح، مؤلفه های جامعه اسلامی را ترسیم می کند؛ بر این اساس، جامعه ایمانی، 

گذاشته  کنار  که هر یک مکمل دیگری است و چنانچه هر یک از مؤلفه ها،  دارای چهار مؤلفه است 

شود، نمی توان عنوان جامعه ایمانی را بر آن نهاد. اجمال مؤلفه ها، با عنایت به آیه مذکور، چنین 

است:

ذینَ مَعَهُ<؛ همراهی با پیامبر و در زمان های بعد، همراهی با . 1
َّ
 الِل وَ ال

ُ
دٌ رَسُول مَّ >مَُ

نایبان ایشان؛

ارِ<؛ نیرومندی در مقابل بیگانگان؛. 2
َ

فّ
ُ

ک
ْ
 ال

َ
اءُ عَلى

َ
شِدّ

َ
>أ

مْ<؛ مهربانی در بین مؤمنان؛ در خصوص این دو مؤلفه، آیات دیگری . 3 >رُحَاءُ بَیْنَُ

که در ذیل مقاله، به آن اشاره  نیز در قرآن آمده است؛ همچون آیه 54 سوره مائده 

خواهد شد.

<؛ اهل عبادت و دعا بودن؛ این . 4
ً
 مِنَ الِل وَ رِضْوانا

ً
 یَبْتَغُونَ فَضْلا

ً
دا  سُجَّ

ً
عا

َ
>تَراهُمْ رُکّ

جُودِ<. ثَرِ السُّ
َ
حالت در سیمای آنها مشاهده می شود: >سیماهُمْ ف  وُجُوهِهِمْ مِنْ أ

4. 2. 3. اقامه عمل عبادی در جامعه

بر  علاوه  است؛  اسلامی  جامعه  وظایف  از  یکی  جماعت،  نماز  به خصوص  دینی،  شعائر  اقامه 

انجام شعائر دینی در جامعه، نیازمند اقامه آنها در جامعه نیز هستیم؛ یعنی، نه تنها عمل عبادی 

که هرگاه آیات قرآن، در  گردد. همان طور  »انجام« شود؛ بلکه زمینه ای برای »برپایی« آن فراهم 

ةَ<  لا قامُوا الصَّ
َ
ح می نمایند؛ مانند >أ مورد نماز مؤمنان سخن می گویند، بحث »اقامه« را نیز مطر

تعبیر  )نساء: 142(  >قامُوا<  با عبارتِ  ...(؛ درحالی که درباره نماز منافقان،  و  اعراف، 170؛  )بقره: 227؛ 

ةَ<، بلافاصله >آتوا الزکاة< به  لا قامُوا الصَّ
َ
می شود. شایان ذکر است در آیات الهی، معمولًا بعد از >أ
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که هم رابطه با خدای متعال و  کار رفته است )بقره: 277؛ توبه: 5؛ 11؛ حج:41( و هدف آن این است 

گیرد. هم رابطه با بندگان او مورد توجه قرار 

کامل از ولایت 4. 2. 4. پیروی 

اطاعت  او  رسول  و  متعال  خدای  از  تا  می دهد  فرمان  مؤمنان  به  متعدد  آیات  در  کریم  قرآن 

کرده است )آل عمران:  کنندگان را تهدید  نمایند )آل عمران: 132؛ انفال: 1( و حتی در مواردی، سرپیچی 

32؛ انفال؛ و ...(. همچنین خدای  متعال در آیاتی مانند سوره نساء آیه 59، پیروی از اولی الامر را هم 

که مؤمنان طبق روایات معصومین؟عهم؟، در زمان غیبت امام  دستور داده است. شایان ذکر است 

وَاةِ  وَاقِعَةُ فَارْجِعُوا فِیَها إِلَ رُ
ْ
وَادِثُ ال َ ا الْ مَّ

َ
که به ولی فقیه رجوع نمایند »أ معصوم، موظف هستند 

مْ« )مجلسی، 1404، ج53، ص181( و هرچه این پیروی  یْهِ
َ
ةُ الِل عَل نَا حُجَّ

َ
مْ وَ أ

ُ
یْک

َ
تِی عَل مْ حُجَّ ُ حَدِیثِنَا فَإِنَّ

کامل تر باشد، زمینه برای عمل عبادی مؤمنان در جامعه، بیشتر فراهم خواهد شد.

4. 2. 5. شناخت سنت های الهی

روزی  باطل  و  می یابد«  غلبه  باطل  مطلق  بر  »حق  که  دارد  لت  دلا این  بر  الهی  کلام  از  آیاتی 

کاملًا  کافر  کفر و  کاملًا نابود می شود )انبیاء:18؛ اسراء:81؛ سبأ:49؛ شوری:24( و همچنین »روی زمین، 

گیر می شود« )آل عمران:140-141؛ نساء:133؛ ابراهیم:19-20؛ محمد:38( در ادامه،  نابود شده و ایمان فرا

که مرتبط با این نوشتار است، بررسی می شود.  بخشی از آیات سوره آل عمران 

مْ 
ُ

خِذَ مِنْک ذینَ آمَنُوا وَ یَتَّ
َّ
مَ الُل ال

َ
اسِ وَ لِیَعْل ا بَیْنَ النَّ

ُ
امُ نُداوِل یَّ

َ ْ
کَ ال

ْ
در این سوره آمده: >... وَ تِل

)آل عمران:140-141(؛  ینَ<  کافِر
ْ
ال حَقَ  یَْ وَ  آمَنُوا  ذینَ 

َّ
ال الُل  صَ  لِیُمَحِّ وَ  الِیَن 

َ
الظّ بُّ  یُِ الُل ل  وَ  شُهَداءَ 

از »حکومت و  کنایه  که ما آن را در میان مردمان می چرخانیم. »ایام« در اینجا،  ایام است  این، 

گاهی  سلطنت« یا همان دوران حکومت و سلطنت است. طبق این آیه، خدای متعال می فرماید 

گروه، سلطنت و حکومت را می دهیم. ما، حکومت ها و سلطنت ها را  گاهی به آن  گروه و  به این 

بسیاری  اهداف  تغییرات،  این  در  می گردانیم.  اقوام  میان  در  و  مردمان  میان  در  دست به دست 

کریم در این دو آیه، به چهار مورد از آن اهداف اشاره می کند: که قرآن  نهفته است 

کافران . 1 آمَنُوا<؛ طبق این آیه، موظفیم مؤمنان را از منافقان و  ذینَ 
َّ
ال مَ الُل 

َ
>لِیَعْل

کسی مؤمن  بازشناسیم و آنها را از یکدیگر تفکیک نماییم. الآن معلوم نیست چه 

با یکدیگر  آنها در جامعه  که  کسی منافق است؛ چرا کافر و چه  کسی  واقعی، چه 
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کافران مرز باشد، بین مؤمن و منافق و  گر بین مؤمنان و  مخلوط شده اند؛ حتی ا

مریض القلب، مرزی وجود ندارد و شناخت آنان به مراتب سخت تر است. خدای 

و  جدا  یکدیگر  از  افراد  این  تا  می دهیم  انجام  را  گردش  این  می فرماید  متعال 

شناخته شوند.

مْ شُهَداءَ<؛ تا گروهی از شما به مقام شهادت برسند. »شُهَداءَ« در نظر . 2
ُ

خِذَ مِنْک >وَ یَتَّ

کشته شدن در راه خدا« و »مقام  گونه معنا شده است: »شهادت و  مفسران به دو 

شهود اعمال«. علامه طباطبایی در میان این دو معنا، قسم دوم را قائل است.

کند. . 3 ذینَ آمَنُوا<؛ تا خدای متعال، مؤمنان خالص را تمحیص 
َّ
صَ الُل ال >وَ لِیُمَحِّ

»تمحیص« در این آیه به معنی »تخلیص« است. در هدف اول، منظور این بود 

گروه های دیگر جدا شوند؛ درحالی که در اینجا به مرحله بعد از  گروه مؤمنان از  که 

که این مؤمنان جدا شدند، ایمان آنها آمیخته  جداسازی اشاره دارد؛ یعنی حال 

به شرک های خفی و نفاق های خفی است؛ خدای متعال قصد دارد این نفاق و 

گردش ایام،  ک و آنها را خالص نماید؛ بنابراین هدف سوم از این  شرک خفی را پا

کامل مؤمنان است. خلوص 

کافران دچار محق و نابودی شوند.. 4 ینَ<؛ تا  کافِر
ْ
حَقَ ال >وَ یَْ

به عنوان مثال،  استمرار می کند؛  بر  لت  که دلا آمده  ع  با فعل مضار این چهار غایت،  مجموع 

که ایمان مؤمنان، باید  تمحیصِ ذکرشده در آیه، بیانگر تمحیصِ مستمر است و منظور آن است 

 
ً
کافران، مستمرا کفر و  تا به خلوص نهایی برسد؛ همچنین  گذر زمان، خالص تر شود  مرتب و در 

کوچک تر می شوند؛  کوچک و  کافر،  کفر و  کَنده می شود و  کفر  مَحق پیدا می کنند؛ یعنی مرتب از 

که در نهایت به مَحق می رسند و از روی زمین محو می شوند. به قدری 

که  که سنت تکوینی خدای متعال بر این است  گزارش می دهد  گفت این آیه،  درمجموع باید 

کفر و  که پایانش، ایمان و مؤمنان خالص و زوال و نابودی  گردش ایام و جریان تاریخ به سمتی رود 

کافر وجود داشته و ایمان  کفر و  کافر است. این امر، هنوز محقق نشده است؛ چون هنوز در دنیا، 

مؤمنان نیز اعم از خالص و غیرخالص را در برمی گیرد. همچنان این سنت های الهی ادامه می یابند 

تا این غایات محقق شوند. )ر.ک: طباطبایی، 1417، ج5، ص382-379(
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4. 2. 6. شناختن و شناساندن مشخصات افراد مجتمع مهدوی

که مؤمنان می توانند در عصر غیبت انجام دهند دقت در آیات و روایات اسلامی  کارهایی  یکی از 

بدین وسیله،  تا  است  ظهور  عصر  افراد  مشخصات  شناخت  در  مؤمن،  مفسران  تفسیر  بر  تمرکز  و 

گی های افراد آن عصر را در وجود خود و اجتماع، متبلور سازند؛ به عنوان نمونه، در آیه  بتوانند ویژ

ؤْمِنیَن  ُ  الْ
َ

ةٍ عَلى
َّ
ذِل

َ
ونَهُ أ بُّ مْ وَ یُِ ُ بُّ تِ الُل بِقَوْمٍ یُِ

ْ
مْ عَنْ دینِهِ فَسَوْفَ یَأ

ُ
 مِنْک

َ
ذینَ آمَنُوا مَنْ یَرْتَدّ

َّ
ا ال َ یُّ

َ
>یا أ

 الِل یُؤْتیهِ مَنْ یَشاءُ وَ 
ُ

ئٍِ ذلِکَ فَضْل وْمَةَ ل
َ
ینَ یُاهِدُونَ ف  سَبیلِ الِل وَ ل یَافُونَ ل کافِر

ْ
 ال

َ
ةٍ عَلى عِزَّ

َ
أ

گر شما از دینتان  که ا الُل واسِعٌ عَلیٌم< )مائده:54(، خطاب به مؤمنان، با چنین مضمونی آمده است 

گی دارد: خدا آنها را دوست دارد؛ آنها  که این قوم، چند ویژ ج شوید، ما به زودی قومی می آوریم  خار

کافران، عزت  هم خدا را دوست دارند؛ نسبت به مؤمنان، ذلت دارند )فروتن هستند(؛ نسبت به 

دارند )صلابت دارند(؛ جهاد فی سبیل الله دارند؛ و از سرزنش سرزنش کنندگان هراسی نداشته و 

نمی ترسند.

کلی در تفسیر این آیه دارند1، عده ای، ارتداد را شخصی و  گزیده مطلب: مفسران، دو رویکرد 

گروه دیگری از مفسران، ارتداد را جمعی  کردند؛  فردی دانسته و برای این قوم هم مصادیقی ذکر 

کرده اند؛ اما علامه، با دلایلی می فرماید  گذر  دانسته اند و در مورد قومِ جایگزین نیز برخی به اجمال 

کرد: ح می دهد. می توان دیدگاه ایشان را به طور خلاصه چنین بیان  این آیه، عصر مهدویت را شر

از  یکی  اما  بوده  مسلمان  که  کسی  یعنی  است؛  شرعی  و  ظاهری  ارتداد  ارتداد،  از  مراد  أ( 

ضرورت های دین را انکار می کند، او بی دین شناخته می شود. این دسته از مفسران، مصداقی 

کرم ؟ص؟، فردی از مسلمانان به یمن رفت و در  کردند. به عنوان مثال، در عصر پیامبر ا برای آن ذکر 

کرد و این آیه درباره او بیان شده است. بعضی مفسران، مصداقی  کافر شد و ادعای نبوت هم  آنجا 

کافر و مرتد شدند و این آیه به آنها اشاره  از دوران خلفا آوردند؛ مثلًا در عصر ابوبکر، بعضی افراد 

دارد. بعضی دیگر از مفسران، مصادیقی از عصر عثمان و ... نیز بیان داشته اند.

که خدا می آورد، نیز نظرات مختلف دارند؛ مانند مؤمنان یمن،  مفسران، در مورد آن قومی 

در  علی؟ع؟  اصحاب  و  می شوند(  مسلمان  آینده  در  که  )فارس ها  سلمان  قوم  انصار،  مهاجرین، 

گرفته اند و لذا برای این قوم  گروه از مفسران، ارتداد را شخصی و فردی در نظر  جنگ صفین. این 

1.   این قسمت با استفاده از تقریرات درس استاد تاج آبادی نوشته شده است.
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کرده اند. هم مصداق های این گونه ذکر 

ارتداد جمعی و نه فردی است و منظورشان این  ارتداد،  گفته اند این  از مفسران  ب( بعضی 

گردیده است. با وجود این، مباحث ارائه شده از سوی این  که جامعه اسلامی دچار ارتداد  است 

مفسران، بسیار مجمل بیان شده است؛ اما مرحوم علامه می فرماید:

اجتماعی  آیات  از  آیه  این  ثانیاً  نیست،  و تشریعی  ارتداد ظاهری  ارتداد،  این  اولًا 

قرآن است، مخاطب این آیه اجتماع و جامعه است نه افراد، یعنی مجموعه افراد 

دچار  اسلامی  جامعه  مجموعه  نتیجه،  در  گرفته اند؛  قرار  خطاب  مورد  جامعه 

ارتداد می شود.

که این ارتداد، ارتداد شرعی  گر مخاطب آیه، جامعه باشد و ارتداد هم اجتماعی، باید دانست  پس ا

و ظاهری نیست؛ بلکه ارتداد باطنی و ارتداد معنوی خواهد بود؛ یعنی ظاهر جامعه، ظاهر اسلامی 

گردیده است، )هم اسلام یک ظاهر و یک باطن دارد  است و باطن آن، تبدیل به باطن غیر اسلامی 

که در جامعه اجرا  هم جامعه اسلامی ظاهر و باطن دارد( ظاهر اسلامی همین شعائر اسلامی است 

گر اخلاق، معنویت و قرب به سوی خدا نبود، این جامعه باطنش  ا اما در این جامعه،  می شود؛ 

در  ایشان،  است.  شده  ارتداد  دچار  جامعه،  این  طباطبایی،  علامه  نظر  از  بود.  نخواهد  اسلامی 

تفسیر خود می نویسد:

گی ها را داشته باشند تا حالا نیامده، این قوم  که این ویژ اینکه یک قومی بیاید 

درباره اصحاب حضرت  آیه  این  که می گوید  روایاتی  و  آخرالزمان است  به  مربوط 

حجت؟عج؟ هست، آن درست است؛ و روایاتی که می گوید این آیه درباره اصحاب 

یا  فارس ها،  مراد  می گوید  که  روایتی  و  است  صفین  جنگ  در  امیرالمؤمنین؟ع؟ 

اصحاب سلمان، یا انصار و یا مهاجرین هستند درست نیست.

امام زمان ؟عج؟  که عصر  ح می دهد؛ موقعی  را شر آیه، عصر مهدویت  این  پس 

حاصل می شود، مردمِ اصحابِ امام زمان ؟عج؟ می آیند )نه همه مردم(؛ آن قومی 

که در آینده محقق می شود،  که قوم مطلوب خداست و قوم آرمانی و جامعه آرمانی 

ص68-64(. ج2،   ،1417 طباطبایی،  )ر.ک:  است  مهدویت  عصر  در  جامعه،  این 
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نتیجه گیری

ج در مقاله، نتایج ذیل به دست می آید: با توجه به مطالب چهارگانه مندر

آینده جهان، به نفع مؤمنان و شکست سلطه های بیگانگان خواهد بود؛ زیرا پیروزی . 1

نهایی اهل حق، یک سنت الهی است. در روزگاری، حق بر مطلق باطل، غلبه یافته و 

کافر در روی زمین باقی نخواهد ماند؛ کفر و 

گسترده حق، دو مؤلفه ایمان و عمل صالح لازم است؛. 2 برای دستیابی به حکومت 

که حکومت مؤمنان، برای . 3 از دو عبارتِ »لیستخلفکم« و »یعبدوننی« استفاده می شود 

حفظ دین لازم است؛

کامل . 4 زمانی  هدف،  این  و  است  خالصانه«  »عبادت  الهی،  وعده های  نهایی  هدف 

نباشد و عبادت خالصانه در جامعه عمومیت  که در جامعه، هیچ گونه شرکی  می شود 

یابد؛

زندگی موحدانه . 5 الهی و در عصر ظهور محقق شده و در آن،  اراده  به  چنین جامعه ای 

فراهم خواهد شد؛

زمینه سازی آن، در عصر غیبت و به عهده مؤمنان است و این زمینه سازی بدون جهاد . 6

و آمادگی همه جانبه، امکان پذیر نیست؛

برای زمینه سازی آن جامعه، دو راهکار فردی و اجتماعی، پیشنهاد می شود؛. 7

کیفیت عمل« و برخی راهکارهای . 8 راهکارهای فردی در قالب »معرفت افزایی« و »ارتقاء 

»شناختن  و  الهی«  سنت های  »شناخت  ولایت«،  از  کامل  »پیروی  شامل  اجتماعی 

مشخصاتِ افرادِ مجتمع مهدوی« است.
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فهرست منابع
کریم  قرآن 

منابع فارسی
صفوى، محمدرضا )1388ش(، ترجمه قرآن بر اساس المیزان، قم: آبنوس.. 1

مکارم شیرازى، ناصر )1374ش(، تفسیر نمونه ،  تهران: دار الکتب الإسلامیه.. 2
؟ع؟ در . 3 مهدی  امام  شناسی  شخصیت  و  مهدویت  آیات  تفسیر  تطبیقی  بررسی  )1389ش(،  فتح الله  نجارزادگان، 

دیدگاه فریقین، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، تهران: سمت.

منابع عربی
ابن فارس، احمد )1418ق(، معجم المقاییس فی اللغه، تحقیق: شهاب الدین ابو عمرو، چ: دوم، بیروت: دارالفکر.. 1

بیروت: . 2 العظیم ، تحقیق: علی عبدالبارى عطیه،  القرآن  المعانی فی تفسیر  آلوسی، سید محمود )1415ق(، روح 
دارالکتب العلمیه.

بیروت: . 3 القلم،  دار  دمشق:  داوودی،  عدنان  صفوان  تحقیق:  القرآن،  الفاظ  مفردات  )1426ق(،  اصفهانی  راغب 
الدارالشامیه.

رشیدرضا، محمد )1414ق(، تفسیر القرآن الحکیم الشهیر بتفسیر المنار، بیروت: دار المعرفه. . 4
بیروت: . 5 التأویل ،  التنزیل و عیون الأقاویل فی وجوه  الکشاف عن حقائق غوامض  زمخشری، محمود )1407ق(، 

دار الکتاب العربی.
کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی .. 6 سیوطی، جلال الدین )1404ق(، الدر المنثور فی تفسیر المأثور، قم: 
طباطبایی، سید محمدحسین )1417ق(، المیزان فی تفسیر القرآن، قم : دفتر انتشارات اسلامی جامعه  مدرسین . 7

حوزه علمیه قم .
تهران: . 8 بلاغی،  محمدجواد  مقدمه  با  القرآن ،  تفسیر  فی  مجمع البیان  )1372ش(،  فضل بن حسن  طبرسی، 

ناصرخسرو.
کبیر )مفاتیح الغیب(،  بیروت: دار احیاء . 9 فخرالدین رازى، ابوعبدالله محمد بن عمر )فخر رازی( )1420ق(، تفسیر 

التراث العربی  .
فیض کاشانی، ملامحسن  )1418ق(، الأصفی فی تفسیر القرآن ، تحقیق: محمدحسین درایتی و محمدرضا نعمتی، . 10

قم: مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی .
کلینی، محمد بن یعقوب )1365ش(، الکافی، چ: چهارم، تهران: دارالکتب الاسلامیه.. 11

 مجلسی، محمدباقر )1404ق(، بحارالانوار، بیروت: موسسه الوفاء.. 12





مسئولیت گریزی منتظران؛ چرایی و درمان

امینی1 سادات  بتول 
نجف آبادی2 عیدی  شهلا 

چکیده
جامعه آرمانی مهدوی در اهداف و آرمان های تاریخ بشری، از جایگاه و ارزش فوق العاده ای برخوردار 
را  انسان  خلقت  هدف  و  غایت  تحقق  جهت  مطلوب،  بستری  که  گیر  فرا روشن،  حتمی،  حقیقتی  است. 
فراهم می کند. اعتقاد به این موضوع به مانند هر امر مهم دیگری، تحت تأثیر افکار بداندیشان و در معرض 
تهدید  را  آرمان شهر مهدوی  که جامعه منتظر  آفتهایی  از  یکی  گرفته است.  قرار  تغییر معاندان  و  انحراف 
که پرداختن به آن،  می کند، مسئولیت گریزی است. مسئولیت گریزی، علل و عوامل متعدد و متنوعی دارد 
که بررسی، تبیین و ریشه یابی این معضل و ارائه راه کارها و درمان های اثربخش آن،  امری ضروری است؛ چرا
کند. در این نوشتار، به برخی از این عوامل،  می تواند مسیر تحقق و دستیابی به آن را روشن تر و سهل تر 
مانند عدم تبیین درست انتظار، تغییر سبک زندگی و فقدان بلوغ عاطفی اشاره شده است. این تحقیق، 

گردیده است. کتابخانه ای و با شیوه توصیفی _ تحلیلی تدوین  به روش اسنادی و جمع آوری فیش های 
کلیدی: مسئولیت، مسئولیت گریزی، منتظران، چرایی، درمان. گان  واژ

1.  دانش آموخته سطح 3 رشته علوم قرآن جامعه الزهرا؟عها؟ و دانشجوی دکتری مدرسه بنت الهدی
batolsadatamini@gmail.com  2.  طلبه سطح 4 رشته تفسیر تطبیقی مدرسه علمیه معصومیه؛
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مقدمه
دامن گیر  گسترده،  به طور  حجت؟عج؟،  حضرت  غیبت  دوران  در  مسئولیت  از  گریز  چالش 

مسائل مربوط به منتظران است. مسئولیت گریزی، به عنوان آفت جامعه اسلامی در قرن حاضر، 

گردیده است. تجلی قدرت جامعه  نقشه راه دشمن، در ممانعت از تجلی ظهور و آرمان مهدویت 

منتظر، با میزان شناخت و پذیرش مسئولیت، ارتباط تنگاتنگی دارد. اساساً رسیدن به هدف و 

آرمان پیش رو، جز در بستر مسئولیت و انجام وظایف، امکان پذیر نخواهد بود.

یک  اساس  بافت های،  پود  و  تار  همچون  اسلام،  دین  در  شده  تعریف  اعتقادات  و  ارزش ها 

جزئیات  تمام  با  را  منتظر  مسلمان  فرد  یک  زندگی  ابعاد  تمام  و  داده  تشکیل  را  اسلامی  جامعه 

مشخص می کند. این باورها در قالب بایدها و نبایدها، بیان دیگری از وظایف همه جانبه فردی 

ظهور  به  داشتن  امید  ماندن،  منتظر  بودن،  مسلمان  گویی  است.  مسلمان  یک  اجتماعی  و 

باطل  ادعایی  مسئولیت ها،  و  وظایف  تعریف  و  تبیین  بدون  نهایی،  آرمان  به  رسیدن  و  منجی 

است. همچنین به جهت نقش حیاتی مسئولیت در وصول به اهداف پیش روی جامعه اسلامی، 

که چالش  ارائه می دهد  اجتماع منتظر،  پنهان  به لایه های  از مسئولیت  وارونه  تعریفی  دشمن، 

مورد بحث، آفتی جدی در راستای حقیقت مهدویت، به حساب می آید. این مسئولیت گریزی در 

که در این نوشتار به آن پرداخته می شود. حیطه مهدویت، دارای عواملی است 

1. عدم تبیین درست از انتظار
کردن مسئولیت ها در راستای اهداف  تحقق هر امر مهمی، بر پایۀ تعریف، تبیین و عملیاتی 

گام های زمینه ساز در جهت تحقق هر هدف مهمی  آن امر است. تفکیک و اجرای مسئولیت ها، 

که در زبان روایات،  محسوب می شود. انقلاب بزرگ حضرت مهدی؟عج؟، نوید جهانیای است 

ج« خوانده و عبادت، بلکه افضل عبادت ها، )شیخ صدوق، 1363، ص  امید به تحقق آن، »انتظار فر

که دارد مورد  644( شمرده شده است. )مطهری، 1368، ص 6( این نوید جهانی، به لحاظ اهمیتی 

گرفته و آن را در مسیر انحرافی قرار داده است. هجوم اعتقادی و عملیاتی دشمن قرار 

اسرائیلیات،  برخی  کردن  وارد  و  آنها  تحریف  و  جعل  روایات،  دادن  قرار  هجمه  با  دشمن، 

به  مراجعه  چون  عواملی  البته  است.  کرده  انحراف  دچار  اهدافش،  راستای  در  را  انتظار  مفهوم 
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شبهات  به  مراجعه  ضعیف،  و  معتبر  غیر  منابع  از  استفاده  لازم،  گاهی  آ بدون  تخصصی،  متون 

گاهی قبلی و موارد دیگر، اثرگذاری انتظار را در زمینه سازی ظهور، مورد خدشه قرار داده  بدون آ

است. )سلیمیان، 1389، ص 64( دیدگاه های این چنینی باعث شده است برداشت های انحرافی به 

گونه های مختلف، به بطن جامعه منتظران تزریق شود.

ج می دانند؛ لذا وظایف  گروهی از آنها، تکلیف مردم در زمان غیبت را تنها دعا برای تعجیل فر

گرفته و منتظران در جامعه و نسبت به دیگران، مسئولیتی  افراد در قبال جامعه مورد فراموشی قرار 

از  پر  که دنیا  زمانی ظهور می کند  که حضرت،  این است  انحرافی دیگر  برداشت  ندارند.  بر دوش 

کرد تا زمینه ظهور فراهم  که در جامعه وجود دارد مبارزه  فساد و تباهی شود؛ پس نباید با مفاسدی 

گناهان و ظلم در جامعه دامن زد و این در تسریع  گروهی معتقدند باید به  شود؛ حتی دراین باره، 

امر ظهور، مؤثر خواهد بود. )شفیعی سروستانی، 1367، ص 75(

ح و تثبیت این باور در فرد و جامعه، اجتماع منتظر را دچار یک رکود فکری  طبیعی است طر

تفکر، دیگر  این  که  بود؛ چرا از مسئولیت نخواهد  گریز  رکود، چیزی جز  این  کرد.  و عملی خواهد 

ح  لذا رغبتی برای طر باقی نمی گذارد و  کردن زمینه ظهور  برای بررسی اوضاع و فراهم  انگیزه ای 

مسئولیت ها و پذیرش آنها وجود نخواهد داشت. درواقع در این نگرش، هر اصلاحی محکوم است؛ 

چون هر اقدام اصلاحی، یک نقطه روشن است و در صورت وجود نقاط روشن در جامعه، ظهوری 

که جامعه را  گناه، فساد، ظلم، تبعیض، حق کشی و هر پلیدی به این دلیل  خ نمی دهد؛ بلکه هر  ر

کاربردی در مقوله انتظار وجود  به ظهور نزدیک تر می کند روا است. در این نوع انتظار، نگاه جامع و 

ندارد و اراده، تلاش و خواست فردی و جمعی، هیچ نقشی در تسریع ظهور ندارد و زمینه سازی در 

این مسیر، بی معنا بوده و رضایت مندی از وضع موجود، انگیزه ای جهت تلاش برای تغیر وضعیت 

برای تکلیف مداری در بعد فردی و اجتماعی، جایگاهی تعریف نشده  لذا  باقی نمی گذارد؛  فعلی 

است.

کشیدن در زمان  که نحوه انتظار  بهترین پاسخ به نادرستی این باور، متن روشن روایات است 

غیبت حضرت؟عج؟ به وضوح در آنها تبیین شده است. امام صادق؟ع؟ می فرماید:

قِ وَ 
َ

خْلا
َ ْ
اسِنِ ال وَرَعِ وَ مََ

ْ
 بِال

ْ
یَعْمَل

ْ
یَنْتَظِرْ وَ ل

ْ
قَائِِ  فَل

ْ
صْحَابِ  ال

َ
ونَ مِنْ  أ

ُ
نْ یَک

َ
هُ أ »مَنْ سَرَّ

دْرَکَهُ فجدّوا«؛ 
َ
جْرِ مَنْ أ

َ
 أ

ُ
جْرِ مِثْل

َ ْ
هُ مِنَ ال

َ
کَانَ ل قَائُِ بَعْدَهُ 

ْ
هُوَ مُنْتَظِرٌ فَإِنْ مَاتَ وَ قَامَ ال
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گیرد باید منتظر ظهورش باشد و در  که دوست دارد در زمره یاران قائم قرار  »هر 

گر قبل از قیام حضرت بمیرد، اجر  حال انتظار، مطابق تقوا و نیکی رفتار نماید. ا

کنید.«  کوشش  پس  است؛  کرده  درک  را  قائم  ظهور  که  دارد  را  کسی  پاداش  و 

)مجلسی، 1452، ج 52، ص 437(

دیگر،  سوی  از  و  است  شده  ذکر  اصلی  شرط  به عنوان  بودن،  منتظر  نفس  سویی،  از  روایت،  در 

که تمام ابعاد درونی و برونی  صراحتاً به نحوه انتظار، در قالب رعایت تقوا و رفتار نیک اشاره نموده 

گویا در این بیان، سفارش به زمینه سازی، برنامه ریزی و یک  یک فرد و اجتماع را در برمی گیرد. 

کوشش مسئولیت مدار در جهت طلوع ظهور، شده است. این انتظاری تعهدآور، مسئولیت ساز، 

تحرک بخش و نیروآفرین است و قطعاً زمینه ظهور خواهد بود. مؤید این مطلب، بررسی لغوی و 

که تبیین درستی از منتظر را ارائه می دهد؛ ازاین رو می توان از آن به عنوان  اصطلاحی انتظار است 

راهکار ریشه ای بهره برد.

)دهخدا، 1339، ص  بودن« است.  به راه  به معنی »چشم داشتن« و »چشم  لغت  »انتظار« در 

به  پاسخی  و  شده  نهادینه  انسان ها  همه  جان  در  که  است  مفهومی  معنا،  این  به  انتظار   )249

نیاز فطرت است. منتظر بودن جهت ظهور مصلح جهانی، بارزترین تجلی این نیاز فطری است؛ 

و دوران ظهور،  دارد  انسان  کمال جویی  در  ریشه  انتظار،  که  )شفیعی سروستانی، 1386، ص 7( چرا

آینده  به  امید  انتظار،  و معنوی است. در بطن  ابعاد مادی  انسانی، در همه  کمال  وعده تحقق 

همچون موتور متحرکه از درون، انسان را به حرکت و پویایی وا می دارد. هرچه نور این امید در دل 

منتظر بیشتر، انگیزه و توانش برای رسیدن به آن سوی انتظار، بیشتر خواهد شد.

ضرورت،  خصوص  در  است.  شده  بیان  آن  فضیلت  و  انتظار  ضرورت  روایات،  از  بسیاری  در 

ذکر  حضرت  غیبت  زمان  در   )377 ص   ،2 ج   ،1363 صدوق،  )شیخ  انتظار  وجوب  حکم  به صراحت، 

روایات  که  ویژه ای  جایگاه  و  مقام  دارد.  غیبت  دوران  در  بودن  منتظر  لزوم  از  نشان  این  و  شده 

که منتظران، ظهور  برای منتظر واقعی قائل شده است، اشاره به فضیلت منتظر بودن دارد؛ آنجا 

را برترین مردم در همه روزگاران می داند. )مجلسی، 1457 ق، ج 52، ص 123( همچنین در روایات، 

گشایش  ج شده است و این، به معنای انتظار  منتظر بودن برای ظهور حضرت، تعبیر به انتظار فر

بیان  انتظار  خصوص  در  روایات  در  که  گشایشی  و  فضیلت  ضرورت،  )همان(  هست.  نیز  داشتن 



83

ان
درم

ی و 
رای

 چ
ن؛

ظرا
منت

ی 
ریز

ت گ
ولی

سئ
م

دارد.  موعود  ظهور  تجلی  در  راستین،  انتظار  نتیجه بخش  و  ریشه ای  نقش  از  حکایت  می شود، 

که این پیوند،  انتظار، همواره حلقه وصل بین امام، به عنوان ولی حاضر و شخص منتظر است 

منشأ برکات مادی و معنوی و عاملی برای رشد ابعاد وجودی منتظر، در بستر زمان خواهد بود. 

کمال، با تمام  کمال وجود ولی حاضر است و رسیدن به قله  گویا جهت حرکت زندگی منتظر، قله 

قوا و به کارگیری امکانات، امکانپذیر است؛ پس هرچه منتظر، به وظایف خود آشناتر شود و خود را 

کند امکان و زمان وعده ظهور حضرت، نزدیک تر خواهد شد و این  در انجام این وظایف، مجهزتر 

و  )سلیمیان، 1389، صص 29  اقتصاد و سیاست، مدنظر است؛  تجهیز در عرصه فرهنگ، اجتماع، 

30( بنابراین از مهم ترین عناصر زمینه ساز ظهور، تعیین استراتژی انتظار است. با بیان استراتژی، 

ظهور  کلان  و  والا  هدف  به  رسیدن  و  انتظار  نحوه  در  بشریت،  جامعه  افراد  کارساز  و  مهم  نقش 

ح و برنامه مسئولیت گریزانه و انفعالی در تدوین استراتژی  منجی، به دست می آید؛ لذا هرگونه طر

انتظار، چالشی جدی در ابعاد مختلف حقیقت مهدویت و تحقق زمینه های ظهور خواهد بود. 

)شفیعی سروستانی، 1376، صص 74 و 75(

2. تغییر در سبک زندگی
احساس مسئولیت، جوهره اصلی انسانیت و مرز بین انسان و سایر موجودات است. انسان های 

که در برابر خدا، وجدان و جامعه، احساس مسئولیت نمی کنند در زبان قرآن، پست تر  بی مسئولیت 

از هر حیوانی معرفی شده اند. )اعراف: 101( )وطن دوست، 1388، ص 89( مسئولیت گریزی در تار و پود 

کرده  که دشمن در سبک زندگی مؤمنانه ایجاد  گسترده ای دارد  جامعه اسلامی، نشان از استحاله 

باشد. مهدویت  آرمان  تجلی  نهایت  در  و  دین  در  شده  تعریف  اهداف  به  وصول  برای  مانعی  تا 

کلمه »مهدی« است و بر همه مباحث، معارف، برنامه ها، رفتارها،  مهدویت، مصدر جعلی از 

لت دارد. بلندای این جایگاه و تأثیر آن در تحقق  گرایش های مرتبط با موعود شیعی دلا باورها و 

آرمان مهدویت، علت رصد مدام دشمن را مشخص می کند و تبیین درست سبک زندگی مؤمنانه 

که نقطه حیات بخش آن، رسیدن به قله فتح ظهور است، طراحی همه جانبه و شیوه  و مهدوی 

که در علوم  کرد. سبک زندگی، یکی از مهم ترین مسائلی است  اعمال نفوذ دشمن را روشن خواهد 

کنی، 1387، ص 132( و محدود به عرصه خاصی از زندگی  ح می شود )مهدوی  مربوط به انسان، مطر
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نیست و آن را در هر بحثی از زندگی، می توان بررسی نمود.

شیوه زندگی انسان در لغت، سبک زندگی نامیده می شود. این واژه، در اصطلاح، همان شیوه 

مواجهه با مهم ترین وظایف زندگی است. )معین، 1379، ص 1818( مسیر تمدن بشر، به سوی ظهور 

که مقدمه ایجاد مدینه فاضله جهانی و بسترساز  حضرت، ایده آل ترین نظام و سبک زندگی است 

و مباحث  به همین دلیل، مهدویت جایگاه مهمی در معارف  انسان ها است؛  و رشد همه  بلوغ 

دینی داشته و عناوینی چون سبک زندگی مهدوی، ضرورت می یابد. )همان، ص 32(

از  مجموعه ای  که  است  شده  ح  مطر ما  کشور  در  بار  اولین  دینی،  رویکرد  با  زندگی  سبک 

رفتارهای سازمان یافته و متأثر از باورها و ارزش های پذیرفته شده، است. عوامل سازنده در تبیین 

گرایش ها؛ 3- موقعیت زندگی. سبک زندگی، متأثر از  سبک زندگی عبارت است از: 1- جهشها؛ 2- 

این سه عامل بوده و عوامل نیز بر یکدیگر، تأثیر متقابل می گذارند.

که دارای سبک زندگی است در سه لایه تعریف می شود: هویت انسانی 

باورها و اعتقادات لایه زیرین؛. 1

ارزش های لایه میانی؛. 2

که لایه رویین و بیرونی هویت انسانی است؛ به همین دلیل، سبک . 3 سبک زندگی 

کیفیت دین داری فرد و جامعه،  زندگی می تواند به عنوان یک معیار برای آزمون 

تلقی شود. )شریفی، 1392، ص 36(

فرمایش امام علی؟ع؟، اشاره به این حقیقت دارد:

یَانِ« )جعفری، خ  ِ
ْ

 ال
َ

 عَلى
ُّ

اتِ یُسْتَدَل الَِ اتِ، وَ بِالصَّ الَِ  الصَّ
َ

 عَلى
ُّ

یَانِ یُسْتَدَل ِ
ْ

»فَبِال

156، ص 451(؛ »ایمان را بر اعمال نیک دلیل توان ساخت و از اعمال نیک، ایمان 

را توان شناخت.«

گرایش های انسان است.  انسان در صورتی  میل به هدف مندی و داشتن زندگی هدفمند، یکی از 

که هدف های زندگی را بشناسد؛ وگرنه زندگی را خسته  کردن نیروهای خود است  قادر به متحرک 

کنترل می کند. همچنین انسان برای رسیدن به هدف، تلاش می کند؛ لذا همه  کننده و غیر قابل 

تعریف  انسان در زندگی  که  قرار می گیرد و مسیر اهدافی  به آن هدف  تأثیر رسیدن  زندگی، تحت 

که آرمان نامیده می شود. )کلینی، 1385، ص 124( آرمان، حقیقت  می کند، یک هدف نهایی دارد 
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که اشتیاق رسیدن به آن، محرک انسان بوده و باعث سوق دادن انسان به انجام  مطلوبی است 

که او را به حقیقت می رساند. )جعفری تبریزی، 1362( آرمان،  کارها و انتخاب وسیله هایی می شود 

در هر جامعه ای، عامل هماهنگی سبک زندگی است و نیرومندترین عامل در تثبیت شخصیت 

که می تواند اراده را تحریک  مردم و هدف های آنان در سبک زندگی است؛ چون تنها آرمان است 

کند و تمامی غرایز را سازمان دهد؛ )کلینی، 1385، ص 138( بنابراین سبک زندگی مؤمنانه، بستری 

مؤید  زندگی،  سبک  مبانی  و  اصول  بررسی  است.  مهدویت  بلند  آرمان  به  رسیدن  برای  هموار 

گرانه خود دارد.  نائل شدن به اهداف دنیا برای  که دشمن در تخریب و تغییر آن  اهمیتی است 

تجلی توحید، باعث ایجاد وحدت میان جنبه های مختلف زندگی انسان می شود. )اولیایی، 1396، 

ص 135؛ ایزدی، 1357، ص 148(

2.1. اصول
و  وظایف  مسئولیت،  شناخت  باشد  هماهنگی  و  یکپارچگی  وحدت،  از  سخن  هرجا 

مسئولیت پذیری، اصلی ترین نقش را ایفا می کند. اساساً تجلی وحدت و بهره مندی از اثرات آن در 

ظهور منجی و نجات جامعه اسلامی، جز در فضای مسئولیت پذیری همه جانبه، تحقق نخواهد 

است.  استنباط  قابل  زیادی  روایات  از  مسئولیت،  با  مؤمنانه  زندگی  سبک  اصول  ارتباط  یافت. 

)محمدی ری شهری، 1375، ص 63(

2.2. مبانی
گر سبک زندگی، بر اساس مبنای الگوی مصرف باشد، همه جنبه های زندگی بشر، تحت تأثیر  ا

عوامل اقتصادی قرار می گیرد. درنتیجه آن، منزلت فرد، در بعد اقتصادی و مادی تعریف می شود 

کمرنگ  در  دشمن،  تلاش  اوج  لذا  شد؛  خواهد  جنس  این  از  رفتاری  عادات  به  منجر  به مرور  که 

ح دیگر دشمن، برنامه ریزی های  کردن و حذف اصول از سبک زندگی اسلامی خلاصه می شود. طر

بلندمدت، در تبدیل مبنای انسانی و معنوی به مبنای الگوی مصرف است.

نبایدهای دین اسلام  و  بایدها  که در بستر  زندگی یک مسلمان  نقاط قوت سبک  بررسی  با 

که در زندگی روزمره او و به تبع آن، یک جامعه اسلامی،  گرفته، این نکته قابل بررسی است  شکل 
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و  فردی  رفتار  و  عمل  قالب  در  که  دارد  وجود  اخلاقی  ارزش های  در  باورها  از  فراوانی  مظاهر 

آن،  اجرای  و  پذیرش  مسئولیت،  شناخت  ارزش ها،  از  هرکدام  بطن  در  می یابد.  بروز  اجتماعی، 

گاهی اجتماعی  آ یعنی مسئولیت پذیری نهفته است. ارزش هایی چون استحکام نهاد خانواده، 

و سیاسی، توجه به حلال و حرام بودن رزق، ظلم ستیزی و حمایت از مظلوم، احترام به والدین، 

احساس  جز  چیزی  می گیرند،  قرار  موشکافانه  تبیین  و  تعریف  مورد  وقتی   ،... و  همسایه داری 

اجتماع،  و  خانواده  اعضاء  تک تک  به  نسبت  متعدد،  مسئولیت های  پذیرش  و  متقابل  وظیفه 

که  نخواهد بود. هرکدام از این ارزش ها در قالب عمل، تبدیل به وظایف و مسئولیت ها می شوند 

که سبک زندگی  فقط در بستر انجام آنها، ادعای رعایت آن ارزش اخلاقی روا خواهد بود. ازآنجا 

آن،  از  حاصل  مسئولیت های  اجرای  و  ارزش ها  این  همه  است،  آرمان مدار  و  غایت گرا  مؤمنانه، 

قدم های حیاتی در رسیدن به آن غایت و آرمان نهانی دانسته می شود.

با هدف تخریب  زندگی مؤمنانه،  کردن سبک  کارآمد  نا برای  ابزار دست دشمن،  کارآمدترین 

نتایج آن و ایجاد چالش در مسیر تجلی ظهور آرمان مهدویت، تغییر سبک زندگی اسلامی است. 

که سبک زندگی نامطلوب برای مردم،  دشمن با استخدام هر آنچه در دست دارد تلاش می کند 

و  باورها  تخریب  ارزش ها،  جابجایی  با  را  مسلمانان  جامعه  سرمایه  تمام  و  کند  جلوه  مطلوب 

گام های پیشرو به سوی اهداف بلندتر را متوقف نماید.  کرده و  تزریق حس مسئولیتگریزی، نابود 

برچیده شدن بساط ظلم با ظهور حضرت مهدی؟عج؟ راه چارهای برای دشمن باقی نگذاشته 

که هر آنچه در سبک زندگی  است؛ مگر اینکه مؤثرترین راه رسیدن به اهداف خود را در این بدانند 

که حصول و تغییر سبک  مسئولانه جامعه اسلامی، وجود دارد را مخدوش و محو سازند. ازآنجا 

بنا در  این  ویرانی  از دیرباز،  ازاین رو هدف دشمن  )شریفی، 1392، ص 32(  تدریجی است؛  زندگی، 

بزرگ ترین شکل ممکن بود. مهره اصلی در حرکت جامعه مهدوی، به سوی آرمان نهایی، حس 

مسئولیت است؛ لذا تخریب و حذف شاه کلید، هدف اصلی دشمن خواهد بود. دشمن با تزریق 

ارزشی  رفتارهای  دادن  جلوه  بی ارزش  و  بی مسئولیتی  سهل انگاری،  بی تفاوتی،  غلط،  باورهای 

کردن این موتور محرک اعمال نموده و از  جامعه اسلامی، نهایت تلاش خود را جهت بی خاصیت 

کوتاهی نمی کند. مهم ترین برنامه های  هیچ گونه برنامه ریزی و فعالیتی برای تأخیر در امر ظهور، 

دشمن در این جبهه، در سه حیطه عمده قابل بیان است:
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تلاش در جهت تغییر باورهای اصلی مردم، یعنی اعتقاد به توحید، معاد، نبوت . 1

و امامت؛

اخلاقی، . 2 ارزش های  از  اعم  اسلامی،  ایدئولوژی  و  ارزش ها  تغییر  جهت  در  تلاش 

فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی؛

تا شیوه . 3 گرفته  از سبک معماری و موسیقی  تلاش در جهت تغییر سبک زندگی؛ 

کردن  گذران اوقات فراغت و مدل شادی و تفریح و پوشش و آرایش حتی دگرگون 

کی با هدف ورود طعام غیر حلال در سفره مسلمانان و بهره  سلیقه و ذائقه خورا

بردن از اثرات وضعی مخرب آن. )شریفی، 1392، ص 57(

وقتی میل و ذائقه یک فرد، دگرگون شد متناسب با آن، رفتارش و همچنین ارزش ها و باورهایش 

هم دگرگون خواهد شد. این حقیقت در قرآن تبیین شده است:

یَستَزِئونَ<؛  بِا  وَکانوا   ِ
الَلّ بِآیاتِ  بوا 

ّ
کَذَ ن 

َ
أ السّوأى  ساءُوا 

َ
أ ذینَ 

َّ
ال عاقِبَةَ  کانَ   َّ ُ

>ث

که آیات  که اعمال بد مرتکب شوند )آرام آرام( به جایی رسیدند  کسانی  »سرانجام 

کردند و پیوسته آن را مسخره می نمودند.« )روم:10( خدا را تکذیب 

که شریان اصلی زمینه ساز ظهور حضرت، جاری بودن حس مسئولیت پذیری افراد جامعه  از آنجا 

رواج  و  مسئولیت  حس  تخریب  بر  متمرکز  نیز  دشمن  فعالیت های  پرگار  نقطه  است،  اسلامی 

ایمان،  تقویت مسئولیت پذیری همچون  قوا، عوامل مؤثر در  تمام  با  لذا  مسئولیت گریزی است؛ 

کرده و برنامه های همه  وجدان، عواطف، خودباوری، امانتداری، ارتقاء بینش و بصیرت را رصد 

جانبه ای در بی ارزش جلوه دادن و حذف آنها از جامعه، طراحی می کند. برآیند این تلاش در بستر 

کند  که حرکت رو به جلو و آرمانی جامعه مسلمان را  زمان، سایه سنگین مسئولیت گریزی است 

در  مؤثر  و  زمینه ساز  عوامل  بررسی  دشمن،  نقشه  اجرای  در  طبیعی  روند  کرد.  خواهد  متوقف  و 

ایجاد مسئولیتگریزی ازجمله بی ایمانی، بی اعتقادی، جبرباوری، تحریف مسئولیت راحت طلبی، 

تن آسایی و ... در روح جامعه اسلامی است. )وطن دوست، 1388، ص 89 تا 105(

از  را  اسلام  سازنده  و  زنده  روح  و  است  مغایر  انسانی  رسالت  با  بی مسئولیتی،  و  بی مبالاتی 

کور می کند. نگاه مسئولیت گریزانه، غالباً ناشی از  جامعه، سلب و چهره زندگی فردی و جمعی را 

کم باشد، بار سنگین مسئولیت انسانی  نفوذ فرهنگ غرب است. هر جا لذت و خوشی دنیوی حا
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ماندن  دور  نهایت،  در  و  ناهنجاری ها  دچار  مسلمانان،  و  ماند  خواهد  زمین  بر  جامعه  بستر  در 

برابر  آرمان حیات بخش مهدویت خواهند شد. )صادقی، صص 31 و 33( احساس مسئولیت در  از 

کردن  کوتاه  ک دشمن در رسیدن به اهداف ظالمانه است.  کابوس وحشتنا سبک زندگی مؤمنانه، 

دست دشمن از این طریق و ایجاد مانع برای رسیدن به اهدافش، بهترین راه برای ایجاد امنیت 

و سلامت در جامعه بشری و پیمودن قدم بعدی، یعنی مهیا شدن برای رسیدن به ظهور آرمان 

گویا در همه زوایای جامعه اسلامی، مسئولیت شناسی و مسئولیت پذیری، نقش  جهانی، است. 

کامل است را امکان پذیر  که ظهور انسان  گام های نهایی  حیاتی داشته و اجرای آن، رسیدن به 

می سازد.

3. فقدان بلوغ عاطفی
که »قعود« و »بی تفاوتی« در  نگاه صحیح به دوران غیبت و وظایف منتظران، نشان می دهد 

که در  دکترین مهدویت جایگاهی نداشته و جامعه اى می تواند پذیراى مهدى موعود؟عج؟ باشد 

کوشش و آمادگی باشد.  آن، لیاقت و قابلیت موج بزند؛ بنابراین منتظر واقعی باید سراسر، تلاش، 

یکی از آمادگی ها در زمان غیبت، برخورداری از »بلوغ عاطفی« است. بلوغ عاطفی ازاین جهت مهم 

که انسان را از بی تفاوتی و مسئولیت گریزی نسبت به حوادث و اتفاقات جهان و رشد و تعالی  است 

گذشته، جهت مجاهده و فعالیت آماده می کند. دیگران، بر حذر داشته و او را بیش از 

3.1. چیستی بلوغ عاطفی
در  توانایی هایش  از  یک  هر  و  است  فراوان  استعدادهای  و  متعدد  ابعاد  با  مخلوقی  انسان 

دوره ای پس از دوره ای دیگر، آشکار می شود. یکی از توانمندیهای انسان از ابتدای زندگی، توان 

متفاوت  دیگر،  دوره  با  تعاملات  این  کیفیت  دوره ای،  هر  در  که  است  دیگران  با  ارتباط  برقراری 

است. در ابتدای ورود به زندگی و در طفولیت، ارتباطات و تعاملات از روی اضطرار و بدون اختیار 

کردن نیازهای خود و  است. در دوره نوجوانی، ارتباطات، به شکل اختیاری و با نگاه به برطرف 

از روی وظیفه و تکلیف و با شعاعی اندک و طیفی در حد ضرورت، وجود دارد. در دوره جوانی و 

گاهانه و فراتر از وظیفه و از روی محبت قلبی  کاملًا آ با رسیدن به بلوغ عاطفی، روابط و تعاملات 
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دوره ای  انسان،  برای  دوره،  این  می یابد.  بروز  اجتماع  میان  در  الهی  حب  گسترش  جهت  در  و 

که در آن، غیر خود را به طور وضوح می بیند و می تواند به دوستی ها و دشمنی هایش،  خاص بوده 

کند. در این دوره است  به عنوان تدبیر و برنامه ریزی مشخص و به عنوان سیر و سلوک الی الله، فکر 

گیرند و بهانه ای برای تقویت محبت فرد به خدا  که دوستی ها، می توانند وسیله تقرب الهی قرار 

گرفتن در دوست داشتن دیگری در این دوره، از وجوه ممتاز آن است. شوند. سبقت 

رْضَاةِ الِل فَقَدِ اسْتَفَادَ   لَِ
ً
با

َ
 إِیَانٍ بِالِل وَ وَفَاءٍ بِإِخَائِهِ طَل

َ
 فِ الِل عَلى

ً
خا

َ
»مَنِ اسْتَفَادَ أ

 وَ 
ً
 بَاقِیا

ً
قِیَامَةِ وَ عِزّا

ْ
ا یَوْمَ ال ةً یُفْلِجُ بَِ  مِنْ عَذَابِ الِل وَ حُجَّ

ً
مَانا

َ
 مِنْ نُورِ الِل وَ أ

ً
شُعَاعا

هُ ع مَا مَعْنَی 
َ
ل  

َ
 قِیل

ٌ
 مَفْصُول

َ
  وَ ل

ٌ
 مَوْصُول

َ
 ل

َّ
ؤْمِنَ مِنَ الِل عَزَّ وَ جَل ُ نَّ الْ

َ
لِ  

ً
 نَامِیا

ً
کْرا ذِ

هُ مِنْ غَیْرِهِ«؛ 
َ

نّ
َ
 مِنْهُ أ

ٌ
 مَفْصُول

َ
هُ هُوَ وَ ل

َ
نّ

َ
  بِهِ أ

ٌ
 مَوْصُول

َ
 ل

َ
  قَال

ٌ
 مَوْصُول

َ
 وَ ل

ٌ
 مَفْصُول

َ
ل

یابد و برای خشنودی خداوند  ایمان به خدا دوستی  که در راه خدا و برای  »هر 

کند، بی تردید پرتویی از نور خدا و پناهی از عذاب خدا و  در دوستی با او پایداری 

کامیابش سازد و بزرگی پایدار و آوازه ای بلند، به دست  که در روز رستاخیز  دلیلی 

معنی  که  شد  پرسیده  پیوسته.  نه  و  جداست  نه  خداوند  از  مؤمن  که  چرا آورد؛ 

که خود خدا  »نه جداست و نه پیوسته« چیست؟ فرمود: نه پیوسته به خداست 

که جز او باشد.« )ابن شعبه حرانی، بیتا، ص 295( باشد و نه جدای از اوست 

از حصار منیت ها  را  انسان  که  تألیف در سطحی وسیع  و  یعنی قدرت مودّت  بلوغ عاطفی،  پس 

بیرون آورده و نه تنها می تواند به دیگران بیندیشد؛ بلکه می تواند آنها را عاقلانه بر خود ترجیح داده 

و بر اساس منطقی عقلایی، صفات اجتماعی را از خود بروز دهد و با داشتن این توان، مسیر زندگی 

کمال مطلوب، سوق دهد. )اخوت، بی تا، ص 24( جهت برخورداری از بلوغ عاطفی، باید  را به سمت 

که در ذیل به آنها اشاره می شود. به دو مؤلفه اصلی توجه ویژه نمود 

3.1.1. قوامیت

در نظر داشتن حکومت جهانی و آماده ساختن خود و دیگران برای اقامه چنین حکومتی، 

نیازمند بلوغ عاطفی است و قوامیت، یکی از محوری ترین مؤلفه ها در بلوغ عاطفی است. برای 

قوامیت،  داشتن  دارد،  را  دیگران  به  حرکت  این  تعمیم  نیز  و  خدا  راه  در  حرکت  قصد  که  کسی 

ضروری ترین نیاز او محسوب می شود؛ چون انسان قوام، اهل حرکت در راه خداست و استفاده 



90

       
       

       
       

 99
ن 

ستا
تاب

 و 
ــار

بـهـ
   3

ره 
ما

 ش
م _ 

سو
ل 

سا
  _ 

ت
دوی

مه
ی 

هش
ژو

ی پ
لم

ن ع
جم

ی ان
خل

 دا
یه

شر
ن

از صفت قوامیت در زندگی، موجب می شود تا فرد بتواند سایرین را نیز به حرکت و فعالیت در راه 

خدا وادار سازد.

گر از صیغه مبالغه  کلمه »قوام«، صیغه مبالغه و از ریشه »قوم« می آید و بر وزن فعال است. ا

کلمه قائم، یعنی ایستاده ساخته می شود  کنیم و از آن اسم فاعل سازیم، به صورت  ج  آن را خار

انجام  به درستی  را  آن  و  بر عهده می گیرد  را  کاری  که  کسی  به  اجتماعی،  در اصطلاح مسائل  و 

کاری قیام می کند  که برای مسئولیت و  کسی است  می دهد، القائم بالامر می گویند؛ پس قائم، 

را  دیگری  بازوی  که  دارد  را  این  توانایی  و  کند  قبول  را  مسئولیتی  که  کسی  حال  می ایستد؛  و 

کند و ایستاده نگاه دارد، »قوٌام« خوانده می شود. )راغب  کنار خودش بلند  هم بگیرد و او را در 

اصفهانی، بی تا، ذیل واژه قوام(

کار و تلاش  که قوام نیست، توانایی ایجاد عطف و محبت بین انسان ها را نداشته و از  انسانی 

اجتماع،  در  فردی  چنین  می سازد.  رها  را  اجتماعی  سازنده  فعالیت های  و  می کند  خالی  شانه 

فردی مسئولیت گریز شناخته می شود؛ چون به دلیل عدم آمادگی و سستی، در ادای حق دیگران، 

که در راه خدا صورت می گیرد، زمینه هر حرکتی برای  با قیامی  کندی می کند. درواقع  کوتاهی و 

عطف و مودت انسان ها، با هم فراهم می شود و با فقدان آن عطف، انسان ها بر اساس استکبار 

آن  رشد  که  است  اجتماعی  بیماری  نوعی  جامعه،  در  بی تفاوتی  کرد.  خواهند  عمل  طاغوت  و 

که آثار سوء آن، بی تعهدی نسبت به رشد و پیشرفت جامعه  میتواند بسیار نگران کننده باشد؛ چرا

کلیت جامعه و  و اعتلای فرهنگی، علمی و اقتصادی خواهد بود؛ حال آنکه احساس تعلق فرد به 

کشور به شمار می رود.  تعهد نسبت به سرنوشت جمعی، عمل مهمی در حفظ انسجام ملی یک 

به عنوان  جامعه شناسی،  منظر  از  و  است  انسانی  روابط  در  مهم  آسیبهای  از  یکی  بی تفاوتی، 

از  و  اجتماعی  و  برابر مشارکت سیاسی  در  مانعی مهم  که  یاد می شود  آسیب شناختی،  پدیده ای 

پیامدهای شهرنشینی در این دوران است.

3.1.2. ناتوانی در »عفو« »صفح« و »غفران«

که تغییر آن به تغییری بزرگ در جهان  بلوغ عاطفی  کردن ظرفیت های راهبردی  برای پیدا 

منجر می شود، باید توجه ویژه به نقاط حساس در ارتباطات و تعاملات اجتماعی داشت. یکی از 

نقاط حساس در حرکتهای اجتماعی، نمایان شدن عیوب افراد در تعامل با یکدیگر است؛ از همین 
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رو برخورد حسنه و نیکو در برابر این عیوب، از شاخصه های اصلی بلوغ عاطفی است. برخورداری 

گرفتن  گر همه در  از توانایی »عفو«، »صفح« و »غفران«، شرط پایداری حرکتهای اجتماعی است. ا

کوچک ترین لغزش دیگران چشم پوشی نکنند، قیام های  حقوق خویش، دقیق و جدی باشند و از 

گرفتار خواهد شد و روح صفا و صمیمیت به کلی رخت بر خواهد  اجتماعی در تنگناهای سختی 

بست. آیت الله جوادی آملی در تعریف این واژه ها می گوید:

را  خاطرات  صفحه  صفح،  است.  کار  خطا مؤاخذه  و  مجازات  از  گذشتن  »عفو، 

کرامت  و  بزرگواری  اثر  بر  صفح کننده  است.  گشودن  دیگری  صفحه  و  ورق زدن 

کار را از یاد می برد. عفو، ترک  نفسانی به مسائل دیگری می پردازد و اشتباه خطا

پیگیری و رفع تعقیب را به دنبال دارد؛ اما غباری از عفوشدگان در دل عفوکننده 

برخی  و  شود  مسلط  خود  بر  می تواند  ممارست  و  تمرین  با  گاهی  ولی  می ماند؛ 

)جوادی  دارد.«  نام  محو  این  که  بزداید  خود  ذهن  از  نیز  را  عفوشدگان  خاطرات 

آملی، 1387، ج 22، ص 165(

که در صفح، معنایی بالاتری از عفو،  علامه طباطبایی در تمایز مفهوم عفو با صفح، تصریح می کند 

که مورد عفو قرار می گیرد، وجود دارد. )طباطبایی، 1417  یعنی روی خوش نشان دادن به شخصی 

ق، ج 12، ص 190( علامه مصطفوی با بیان مراحل سه گانه عفو، صفح و غفر، در مقابله با مخالفت 

که عفو به معنای ترک مجازات است و به انصراف قلبی از مخالفت با طرف  دیگران، معتقد است 

گناه و خطا است. )مصطفوی، 1380، ج 2،  گفته می شود و معنای مغفرت، پوشاندن  مقابل، صفح 

89( شهید مطهری با توضیح بیشتری چنین می گوید:

هم  و  دارد  مجازات  و  معاقبه  استحقاق  هم  می کند  خطایی  کار  کسی  »وقتی 

گذشت از مجازات است؛ ولی صفح یک درجه بالاتر است.  استحقاق ملامت. عفو، 

بلکه  نمی دهد؛  انجام  را  معمول  مجازات  آن  نه تنها  انسان،  که  است  این  صفح 

اولیاءالله، همیشه  را هم نمی برد، به روی طرف هم نمی آورد و لهذا  اصلًا نامش 

معنای  به  غفر  و  است  صفح  به صورت  آنها  عفو  یعنی  دارند؛  عفو  از  بالاتر  مقامی 

پوشاندن است و »پوشاندن« درجه بالاتری است؛ یعنی روی )گناه( را با رحمت 

گناهی به درگاه  که انسان،  پوشاندن. چرا می گوییم »مغفرت« الهی؟ به این جهت 
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مجازات  را  او  متعال  خداوند  دارد.  مجازات  استحقاق  که  می شود  مرتکب  الهی 

نمی کند و از او صفح می کند و به روی بنده اش هم نمی آورد و بالاتر اینکه روی آن 

که نمی گذارد دیگران از  را هم می پوشاند. این »روپوشی«، یکی ازاین جهت است 

کنند و دیگر اینکه از رحمت و فضل خودش هم چیزی اضافه به او  آن اطلاع پیدا 

می دهد.« )مطهری، بیتا، ص 180-182(

دشمنی  جنبه  که  رفتاری  و  خطا  برابر  در  کنش  وا مرحله  آخرین  به عنوان  »مغفرت«،  از  بنابراین 

رنگ  »مغفرت«،  که  است  آن  مبین  عبارت  این  می شود.  استفاده  رَحِیمٌ«،  غَفُورٌ  الَله  دارد، »فَإِنَّ 

خطاهایش  غفران  نیازمند  دیگری  موارد  در  است  ممکن  هم  شخص  و  می گیرد  خود  به  خدایی 

باشد. )همان(

آنچه در روابط اجتماعی منتظران و مجاهدان ظهور مهم است، داشتن عفو، صفح و غفران 

او  اشتباه  یا  گناه  از  فقط  یعنی  می دهیم؛  قرار  عفو  مورد  را  کسی  وقتی  است.  توأمان  به صورت 

صرف نظر کرده و او را می بخشیم و دیگر کاری به او نداریم و لطف و محبت خود را از او دریغ می کنیم؛ 

افاضات  الهی، یعنی  از ظرفیت صفت غفران  بلوغ عاطفی رسیده است  که به  انسانی  درحالی که 

می شود،  انسان  متوجه  عیوب،  و  خطاها  و  لغزش ها  گرفتن  نادیده  دنبال  به  که  رحمت هایی  و 

آنها را تبدیل به  که نقایص رفتاری و خلقی او را جبران و  کرده و تا جایی پیش می رود  استفاده 

حرکت های  نباشد،  اجتماعی  ارتباطات  در  صفح  و  عفو  گر  ا بنابراین  می کند؛  کمالات  و  خوبی ها 

گر غفران نباشد، قیام های اجتماعی از پیشرفت، بازمانده  اجتماعی با شکست روبرو می شوند و ا

و متوقف می گردند.

گیری نتیجه 
را برای  گفته شد طولانی شدن غیبت، زمینه آسیب ها و چالش های فراوانی  بر اساس آنچه 

نشوند،  چاره سازی  و  تبیین  به درستی  گر  ا که  چالش هایی  است؛  کرده  ایجاد  منتظران  جامعه 

گریز از وظایف و مسئولیت ها می کشاند. جامعه منتظر را از شدت رخوت، قعود و انفعال، به 

از انتظار، یکی از چالش های اصلی پیش روی جامعه آرمانی مهدوی است؛  تبیین نادرست 

ظهور  به  منوط  را  اصلاحات  تمام  و  رود  کار  به  نکردن  حرکت  و  نشستن  معنی  به  انتظار،  اینکه 
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کند؛ درحالی که تعریف درست مقوله انتظار، مانند موتور متحرکه درون انسان است  منجی موعود 

که قبول  که او را به حرکت و پویایی وا می دارد و انگیزه و توان او را چندین برابر می کند تا جایی 

مسئولیت ها و دریافت حکم الهی، یکی از دغدغه های اصلی انسان منتظر می شود. هر مقصدی 

که انسان در زندگی فردی و اجتماعی خود دنبال می کند، برخاسته از سبک زندگی اوست. تبدیل 

بر  که  غربی  زندگی  سبک  به  است  مسئولیت پذیر  و  فعال  پویا،  سبکی  که  مهدوی  زندگی  سبک 

پایه فردگرایی و اومانیسم و لذت طلبی بنا شده است، جامعه منتظر را به فردگرایی، بی تفاوتی، 

کرد. بی تعهدی می کشاند و پیکره جامعه را از هم متلاشی و چندپاره خواهد 

را حس و درک نمی کند،  بلوغ عاطفی  که  انسانی  بلوغ عاطفی است.  چالش بعدی، فقدان 

جدی  نحو  به  دیگران  اصلاح  برابر  در  هم  مسئولیتی  بلکه  نمی پردازد؛  خود  اصلاح  به  نه تنها 

نمی پذیرد. ورود او در شئون مختلف اجتماعی از سر خودخواهی و برتری طلبی است و استعدادها 

کمبود  که دچار فقدان یا  و توانمندی هایش در تنگنای منیت هایش، هزینه می شود. جامعه ای 

در  نیز  آن  آحاد  و  بوده  برخوردار  کمتری  یکپارچگی  و  انسجام  از  باشد،  رشید  و  بالغ  انسان های 

کمتر شرکت می کنند. قیام های اجتماعی، 
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فهرست منابع

کریم قرآن 

ابن شعبه حرانی، تحف العقول، چاپ دوم، قم: جامعه مدرّسین، بی تا.. 1

اخوت، احمدرضا، دوره های رشد تفکر رشد اجتماعی، چاپ سوم، تهران: انتشارات قرآن و اهل بیت، 1395 ش.. 2

جعفری، محمدتقی، نهج البلاغه، مشهد: آستان قدس رضوی، 1384 ش.. 3

جوادی آملی، عبدالله، تسنیم، قم: اسراء، 1387 ش.. 4

کبر، لغت نامه، تهران: سیروس، 1339 ش.. 5 دهخدا، علی ا

راغب اصفهانی، حسین بن محمد، مفردات الفاظ قرآن، دمشق، دارالاحیاء التراث العربی، بی تا. 6

سلیمیان، خدامراد، درس نامه مهدویت، قم: بنیاد فرهنگی حضرت مهدی موعود؟عج؟، 1389 ش.. 7

شریفی، احمد حسین، سبک زندگی اسلامی و ایرانی، چاپ دوم، تهران: آفتاب توسعه، 1392 ش.. 8

شفیعی سروستانی، ابراهیم، انتظار؛ بایدها و نبایدها، چاپ ششم، قم: موعود عصر، 1386 ش.. 9

شفیعی سروستانی، ابراهیم، در انتظار موعود؟عج؟، چاپ اول، قم: مؤسسه فرهنگی موعود، 1376 ش.. 10

شفیعی سروستانی، اسماعیل، استراتژی انتظار، تهران: موعود عصر، 1389 ش.. 11

کمال الدین و تمام النعمه. 12 شیخ صدوق، ابوجعفر محمد بن علی بن الحسین، 

طباطبایی، سید محمدحسین، المیزان فی تفسیر القرآن، قم: دفتر انتشارات اسلامی، 1417 ق.. 13

مجلسی، محمدباقر، بحارالانوار، بیروت، وفا، 1457 ق.. 14

محمدی ری شهری، محمد، میزان الحکمه، قم: دار الحدیث 1375 ش.. 15

کتاب، 1380 ش.. 16 کلمات القرآن الکریم، تهران: بنگاه ترجمه و نشر  مصطفوی، التحقیق فی 

مطهری، مرتضی، آشنایی با قرآن، قم: صدرا، بی تا.. 17

مطهری، مرتضی، قیام و انقلاب اسلامی، تهران: صدرا، 1368 ش.. 18

معین، محمد، فرهنگ فارسی، چاپ شانزدهم، تهران: امیرکبیر، 1379 ش.. 19

کنی، محمد سعید، دین و سبک زندگی، چاپ دوم، تهران: دانشگاه، امام صادق؟ع؟، 1378 ش.. 20 مهدوی 

وطن دوست، رضا، مسئولیت پذیری و مسئولیت گریزی، مشهد: دانشگاه علوم اسلامی رضوی، 1388 ش.. 21



بررسی نهی از توقیت در روایات

مدینه امانی1

چکیده
گاهی از زمان ظهور حضرت مهدی ؟عج؟ آرزوی مشتاقان ظهور است. »توقیت«، به معنای تعیین وقت  آ
گرفته و به تکذیب وقّاتون نیز امر شده است. در این مقاله به روش توصیفی_   ظهور، در روایات مورد نهی قرار 
کتابخانه ای به بررسی دلایل نهی از توقیت در روایات پرداخته شده است. تعیین  تحلیلی و با استفاده از منابع 
وقت ظهور مانند اصل »غیبت«، از اسرار الهی و علم به آن، در انحصار خداوند است. شباهت های بین زمان 
گهانی بودن« و »مخفی بودن«، از دلایل عدم امکان تعیین وقت ظهور از  ظهور با زمان وقوع قیامت مانند: »نا

ناحیه بشر است. روایات نهی از تعیین ظهور، بر ندانستن زمان ظهور از ناحیه معصوم؟ع؟ دلالت ندارند. ذکر 
نشانه های ظهور در روایات، با روایات نهی تعیین ظهور، منافات نداشته و تحقق آنها تنها بر نزدیک بودن زمان 
ظهور دلالت می کند. وجود آثار منفی مانند »قساوت قلب« و »ایجاد یأس و ناامیدی« در اثر عدم تحقق ظهور 

در وقت تعیین شده، دلیل دیگری بر نهی تعیین وقت ظهور است.
کلیدی: تعیین وقت، غیبت، وقت ظهور، توقیت، وقّاتون. گان  واژ

E m.amani2468@gmail.com  1.   عضو هیئت علمی مجتمع آموزش عالی بنت الهدی، دکتری علوم قرآن و حدیث، پژوهشگر جامعه الزهرا
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مقدمه
یکی از دغدغه های مشتاقان حضرت ولی عصر؟عج؟، روشن نبودن زمان ظهور است و اینکه 

چرا در روایات، از توقیت )تعیین وقت ظهور( نهی شده است و تعیین کنندگان وقت ظهور تکذیب 

کافی، بابی  کلینی )329 ق( در اصول  گردیده است؟ شیخ  شده و حتی به تکذیب آنها )وقاتون( امر 

که  را به »کراهیه التوقیت« اختصاص داده است و در آن هفت روایت در این خصوص ذکر نموده 

کلینی، 1388 ق، ج 1، ص 300 و 301(.  مضمون آن روایات، تکذیب وقّاتون و مخالفت با آنهاست )ر.ک: 

کتاب »الغیبه«، امر تعیین وقت ظهور را باطل  محمد بن ابراهیم نعمانی )360 ق( در باب شانزدهم 

اعلام نموده و برای ادعای خود، این روایت را ذکر می کند:

که باشد، از تکذیب او  کس  کند، هر  کس براى شما تعیین وقتی را از ما روایت  »هر 

پروا نداشته باشید؛ زیرا ما زمانی را )براى ظهور( تعیین نمی کنیم.« )نعمانی، 1362 

ش، ص 396(

که با استفاده از حروف ابجد، به رمزگشایی حروف مقطعه قرآن  کرده اند  با وجود این، برخی تلاش 

کتاب »رجعت« بعد از بیان  پرداخته و وقت ظهور را مشخص نمایند. علامه مجلسی )1110 ق( در 

روایت وقت ظهور، می نویسد:

»این سخنی است برحسب احتمال در حل این حدیث و تعیین وقت ظهور آن 

حضرت، به غیر از جناب مقدّس نبوى الهی و محرمان اسرار حضرت رسالت پناهی، 

کسی نمی داند.« )مجلسی، 1386 ش، ص 73(

کافی  کتاب هایی همچون اصول  که در  البته ایشان بعد از بررسی این روایت و روایات نهی از توقیت 

که  که می توان بین احادیث تجمیع نمود؛ بدین صورت  گردیده، به این نتیجه رسیده است  ذکر 

که احتمال بداء و  گر طوری خبر دهد  کاذب است و ا کسی به طور قطع از وقت ظهور خبر دهد،  گر  ا

تغییر در آن وجود دارد، جایز است. )همان، ص 74(

کرده  کتاب »الغیبه«، روایات نهی از توقیت و تکذیب وقاتون را ذکر   شیخ طوسی )460 ق( در 

کتاب »العبقری الحسان فی احوال مولانا  کبر نهاوندی در  است. )شیخ طوسی، ص 426-427( علی ا

صاحب الزمان«، به ذکر و توضیح روایات نهی از تعیین وقت ظهور پرداخته است. )رک: نهاوندی، 1386 
که  کتاب خود، به نمونه هایی از توقیت ها  ش، ج 4، ص 764- 769؛ همان، ج 7، ص 23- 27( ایشان در 
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که از دنیا رفته اند، پرداخته است. )ر.ک: همان، ج 7، ص 36 و 37(.  هرگز محقق نشده و مدعیان آن 

که آن نشانه ها تحقق نیابند، ظهور  با وجود این، برخی با ذکر نشانه های ظهور، مدعی اند تا زمانی 

ممکن نخواهد بود و بدین ترتیب، به صورت غیرمستقیم، وقتی را برای ظهور، هرچند نامشخص، 

کرده اند؛ البته باید دانست در روایات، حوادث و علائم زیادی برای ظهور حضرت مهدى؟عج؟  ادعا 

بیان شده است؛ اما در آن روایات، نه تنها وقت ظهور تعیین نشده، بلکه تعیین کننده آن نیز دروغ گو 

که در روایات از آن به  شمرده شده است. )علی نوری، 1379 ش، ص 114( درواقع تعیین وقت ظهور 

کتب و مقالات  »توقیت« تعبیر شده، یکی از آسیب های اندیشه مهدویت دانسته می شود و ازاین رو، 

متعددی دراین باره به رشته تحریر درآمده است. )ر.ک: جعفری، 1387 ش، ص 49( محمد سبحانی نیا 

در مقاله »تحلیل حدیث شناسانه تعیین وقت ظهور«، روایات مورد استناد وقت گزاران را در منابع 

که در هیچ  کاوی و مقصود آنها پرداخته و به این نتیجه رسیده است  حدیثی شناسایی و به وا

روایتی، به صراحت، برای ظهور وقتی تعیین نشده است. او همچنین، موارد توقیت های اجمالی 

کرده است. )ر.ک: سبحانی نیا، 1395  و تفصیلی را مورد بررسی قرار داده و به نمونه هایی از آنها اشاره 

گرفته )ر.ک: احمد  ش، ص 101( در تعدادی از مقالات، این موضوع، از جهت تاریخی مورد بررسی قرار 

رنجبری، 1392 ش، ص 56-23( و در برخی دیگر، به حکم تعیین وقت ظهور پرداخته شده است. )ر.ک: 

ولی زاده، 1391 ش، ص 90-67(. در این پژوهش، سعی بر آن است تا به »روایات نهی از تعیین وقت«، 

»عدم امکان تعیین وقت ظهور«، »دلایل عدم امکان تعیین وقت ظهور«، »علل مخفی بودن زمان 

ظهور«، »آثار منفی تعیین وقت ظهور«، »عدم منافات ذکر نشانه های ظهور با روایات نهی از تعیین 

وقت« و »انگیزه های تعیین وقت ظهور« پرداخته شود.

1. مفهوم شناسی
کلیدی و مهم تحقیق  پیش از ورود به مباحث اصلی پژوهش، نخست به تعریف واژه های 

پرداخته می شود تا مراد دقیق آنها به دست آمده و ابهامی در آنها باقی نماند.

1.1. ظهور
»ظهور« در لغت به معنای آشکار شدن امر یا چیز پنهانی است. همچنین به معنای غلبه 
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و پیروزی نیز آمده است؛ )فراهیدی، 1409 ق، ج 4، ص 37؛ صاحب بن عباد، 1414 ق، ج 3، ص 464( 

ین«؛ یعنی خداوند، مسلمانان  گفته می شود: »أظهر الل المسلمین على الکافر به عنوان مثال، وقتی 

کافران برتری داده و مسلط نموده است. )ازهری، 1421 ق، ج 6، ص 138( ابوهلال عسکری )395  را بر 

ق( در تفاوت »الظُهُور« و »البُدُوّ« )آشکار شدن( آورده است:

»»ظهور«، آشکار شدن همراه با قصد یا بدون قصد است. در آیه شریفه »ظَهَرَ 

که با قصد یا بدون  الْفَسادُ فِی الْبَرِّ وَ الْبَحْرِ«، ظهور به معنای حدوث و ایجاد است 

گفته  قصد ایجاد می شود؛ امّا »البُدُوّ«، آشکار شدن بدون قصد است؛ مانند اینکه 

که آشکار شدن برق، صبح  می شود: »بدا البرقٌ«، »بدا الصبحُ« یا »بَدَتِ الشمسُ« 

و خورشید، پدیدهای طبیعی و بدون قصد است.« )عسکری، 1400 ق، ص 281(

کبرا  مراد از »ظهور« در اصطلاح مهدویت، ظاهر شدن حضرت مهدی؟عج؟ پس از دوران غیبت 

و غلبه بر دشمنان دین است.

1.2. توقیت
»توقیت«، مصدر باب تفعیل از »وقت«، به معنای بیان زمان )ابن منظور، 1414 ق، ج 2، ص 108( 

کردن وقت مشخص برای چیزی است. )حمیری، 1420 ق، ج 11، ص 7260( این واژه مانند  و تعیین 

کلمه »أقتت«  کار می رود. )فیروزآبادی، 1415 ق، ج 1، ص 216(  »میقات«، به معنی تعیین نمودن زمان به 

که به  تَتْ< )مرسلات: 11(، فعل ماضی مجهول از مصدر »تأقیت« است  قِّ
ُ
 أ

ُ
سُل در آیه شریفه >وَ إِذَا الرُّ

معناى توقیت و تعیین وقت آمده است. دو معنا از این آیه قابل بیان است: یا منظور از آن، روزی 

که زمان حضور انبیا برای شهادت علیه امت ها معین می شود یا منظور آیه، فرا رسیدن زمانی  است 

که رسولان علیه امت ها شهادت می دهند و ما منتظر رسیدن آن زمان هستیم. )طباطبایی،  است 

کردن زمان ظهور حضرت  کلمه در اصطلاح مهدوی، به معنای تعیین  1417 ق، ج 20، ص 240( این 

که در روایات از آن نهی شده است. »توقیت«، یکی از آسیب های مهدویت  مهدی؟عج؟ است 

کوته نظری، طمع، سودجویی و شتاب زدگی را برای  که انگیزه هایی مانند جهل،  شمرده شده است 

کرده اند. )ر.ک: سبحانی نیا، 1395 ش، ص 100 و 101(. آن ذکر 
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اتون
ّ
1.3. وق

که زمان را تعیین  کسی است  »وقّات«، بر وزن فعّال، صیغه مبالغه از »وقت« و به معنای 

کار رفته است. در اصطلاح  می کند. در بعضی روایات، این واژه به صورت جمع »وقّاتون« به 

که زمان ظهور حضرت؟عج؟ را تعیین می کنند. از  مهدویت، وقاتون، به افرادی اطلاق می شود 

منظر روایات، چنین افرادی، دروغ گو به حساب می آیند و دستور تکذیب آنها داده شده است. 

کلینی، 1388، ج 1، ص 300( )ر.ک: 

2. روایات نهی از تعیین وقت ظهور
که از نظر تاریخی قابل اثبات بوده و بر صحیح  روایات نهی از تعیین وقت ظهور، به اندازه ای است 

لت می کند. در ادامه به چند نمونه از این روایات اشاره می شود: نبودن تعیین وقت ظهور دلا

تُ 
ْ
هُ جُعِل

َ
 ل

َ
یْهِ مِهْزَمٌ فَقَال

َ
 عَل

َ
بِی عَبْدِ الِل؟ع؟ إِذْ دَخَل

َ
کثیر می گوید: »کُنْتُ عِنْدَ أ  الف( عبدالرحمن بن 

ونَ وَ 
ُ
سْتَعْجِل ُ کَ الْ

َ
اتُونَ وَ هَل

َ
وَقّ

ْ
کَذَبَ ال  یَا مِهْزَمُ 

َ
ذِی نَنْتَظِرُ مَتَی هُوَ فَقَال

َّ
مْرِ ال

َ ْ
نِ عَنْ هَذَا ال خْبِرْ

َ
کَ أ فِدَا

که منتظرش هستیم سؤال  که مهزم وارد شد و درباره امری  مُونَ«؛ نزد امام صادق؟ع؟ بودم  ِ
ّ
سَل ُ ا الْ َ َ

ن

که چه زمانی است؟ حضرت فرمود: »وقت تعیین کنندگان برای ظهور حضرت مهدی؟عج؟  نمود 

کت می رسند و تنها تسلیم شوندگان به امر خدا،  دروغ می گویند و شتاب کنندگان در آن، به هلا

نجات می یابند.« )کلینی، 1388 ق، ج 1، ص 300(

ا 
َ
اتُونَ إِنّ

َ
وَقّ

ْ
گوید: از امام صادق؟ع؟ درباره امام زمان؟عج؟ پرسیدم، فرمود: »کَذَبَ ال ب( ابوبصیر 

تُ«؛ تعیین کنندگان وقت، دروغ می گویند. ما اهل بیت؟عهم؟ وقتی را معین نمیکنیم.   نُوَقِّ
َ

 بَیْتٍ ل
ُ

هْل
َ
أ

)همان؛ نعمانی، 1362 ش، ص 293(

ج( امام صادق؟ع؟ در روایت دیگری فرمودند: »کذب الموقّتون، ما وقّتنا فیما مضی و لا نوقّت 

گذشته  گفته است. ما در  کند، دروغ  فیما یستقبل«؛ آن که براى آن )ظهور حضرت(، وقتی تعیین 

کرد. )طوسی، 1411 ق، ص 426( وقتی تعیین نکرده ایم و در آینده نیز هرگز وقتی براى آن تعیین نخواهیم 

 فَلا تَابنَّ 
ً
د( امام باقر؟ع؟ خطاب به محمّد بن مسلم فرمود: »یا ممّد، مَن أخبَرَکَ عنّا تَوقیتا

که ما وقتی براى  «؛ اى محمد، هرکس از جانب ما به تو خبر دهد 
ً
تُ لِحدٍ وقتا بُـه، فإنّا ل نُوقِّ ذِّ

َ
أن تُک

کن؛ زیرا ما براى هیچ کس )حتی خواص ( وقتی  کرده ایم، بی مهابا و ترس، او را تکذیب  ظهور تعیین 
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تعیین نمی کنیم. )نعمانی، 1362 ش، ص 289(

گر هر  که ابهت و بزرگی افراد، نباید مانع تکذیب آنان باشد. ا از این روایت استفاده می شود 

کند، باید تکذیب شود. )جعفری، 1387 ش،  کسی، با هر مقام و جایگاهی، وقتی براى ظهور معین 

که مشاهده شد، در روایات ذکرشده، نه تنها از تعیین وقت صحبتی به میان  ص 53( همان طور 

نیامده است؛ بلکه تعیین کنندگان وقت ظهور، دروغ گو نیز دانسته شدهاند. نکته قابل توجه آنکه 

کید شده است. آیت الله  در این روایات، نه تنها بر عدم تعیین وقت، بلکه بر ندانستن زمان ظهور، تأ

جوادی آملی در این خصوص می فرماید:

کید بر استتار آن، هرگز به معنای لزوم عدم اطلاع انسان  »عدم تعیین وقت ظهور و تأ

که به اذن الهی بر تمام عوالم امکانی  کامل  کامل از زمان ظهور نیست؛ بلکه انسان 

احاطه دارد، از نتایج علم ازلی و صحنه علم بدائی مطلع است و زمان ظهور نیز از 

این جمله، مستثنا نیست؛ اما مصلحت نامشخص بودن وقت ظهور برای جامعه 

که امام صادق؟ع؟ به  کتمان این راز را میکرده است؛ همانطور  بشری، اقتضای 

گاه نیستیم، بلکه فرمود: ما وقتی را معیّن نمی کنیم.«  که ما از وقت آ ابابصیر نفرمود 

)جوادی آملی، 1389 ش، ص 234(

لتی بر ندانستن زمان ظهور از ناحیه معصوم؟ع؟ ندارند. بنابراین روایات نهی از تعیین ظهور، دلا

3. عدم امکان تعیین وقت ظهور
که آیا اساساً امکان تعیین وقت  با توجه به روایات نهی از توقیت، این سؤال به ذهن می رسد 

ظهور وجود دارد؟ و در صورت امکان، چرا از آن نهی شده است؟ از مضمون روایات نهی از تعیین 

گویا امکان تعیین وقت ظهور وجود دارد؛ از همین رو برخی درصدد  که  وقت، چنین استنباط می شود 

کتاب »العبقری الحسان«، تعدادی از تلاش ها در تعیین وقت را  تعیین وقت ظهور برآمدند. مؤلف 

کرده است. )ر.ک: نهاوندی، 1386 ش، ص 42- 52( همچنین در برخی روایات، به  کتاب خود ذکر  در 

کرده است؛ مانند  که بنا به دلایلی، زمان ظهور تغییر  معین بودن وقت ظهور، تصریح شده است 

که حضرت فرمود: کرده است  که عمّار صیرفی از امام صادق؟ع؟ نقل  روایتی 

کان ف سنة أربعین و مائة، فحدّثتم به و أذعتموه، فأخّره الل  کان لذا المر وقتٌ و  »قد 
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وجل؛ زمان این امر )ظهور( مشخص بود و بنا بود در سال 140 )هجرى قمرى(  عزّ

کرده و در میان مردم انتشار دادید و در نتیجه، خداوند  باشد؛ امّا شما آن را نقل 

هم آن را به تأخیر انداخت.« )نعمانی، 1362 ش، ص 155(

در روایت دیگری، ابوحمزه ثمالی از امام باقر؟ع؟ چنین نقل می کند:

کان قد وقّت هذا المر ف سنة سبعین. فلمّا قتل السین ؟ع؟ اشتدّ  »یا ثابت إنّ الل 

کشفتم قناع السّتر،  کم بذلک أذعتم و  غضب الل فأخّره إل أربعین و مائة. فلمّا حدّثنا

فلم یعل الل لذا المر بعد ذلک عندنا وقتا، یمحو الل ما یشاء و یثبت و عنده أمّ 

الکتاب«؛ »اى ثابت! خداوند این امر را در سال 70 )هجرى قمرى( قرار داده بود؛ 

گرفت و آن را  اما وقتی حسین بن علی؟عهم؟ به شهادت رسید، غضب الهی شدت 

به سال 140 )هجرى قمرى ( موکول ساخت؛ ولی هنگامی که ما با شما دراین باره 

کنار زدید؛ در نتیجه پس از آن، خداوند  کردید و پرده را  کنده  گفتیم، آن را پرا سخن 

براى این امر در نزد ما، وقتی را تعیین نکرده است. خداوند آنچه را بخواهد محو یا 

کتاب نزد اوست.« )نعمانی، 1362 ش، ص 157( اثبات می کند و اصل 

گلپایگانی، ضعیف السند و نامعتبر دانسته  که این روایت، از نظر آیت الله صافی  لازم به ذکر است 

گلپایگانی، 1385 ش، ص 224( شده است. )ر.ک: صافی 

4. دلایل عدم امکان تعیین وقت ظهور
گفت اساساً امکان  با تأمل در فلسفه غیبت و روایات صادرشده از معصومان؟عهم؟، می توان 

تعیین وقت ظهور برای بشر وجود ندارد. برای اثبات این ادعا، به ذکر دو دلیل اشاره می شود.

4.1. شباهت ظهور با قیامت
که شیخ  در بعضی روایات، ظهور مهدی؟عج؟ به قیامت تشبیه شده است؛ مانند روایتی 

کرده است: صدوق در »کمال الدین« ذکر 

م 
ُ

رضِ لیَأتِیک
َ
مَاوَاتِ وَ ال ت فِ السَّ

َ
 هُوَ ثَقُل

ّ
یَها لِوَقتِا إل

ّ
لِ تی لیَُ

ّ
 السّاعَةِ ال

ُ
هُ مَثَل

ُ
»مَثل

که چون زمانش   بَغتَةً«؛ یعنی ظهور او مانند قیامت است. تنها خداوند است 
ّ

إِل
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فرا رسد، آشکارش می سازد. فرا رسیدن آن بر آسمانیان و زمینیان پوشیده است و 

گهان بر شما نیاید. )شیخ صدوق، 1395 ق، ج 2، ص 483( جز به نا

به اعتقاد علامه طباطبایی، روز ظهور مهدى؟عج؟ و روز رجعت و روز قیامت، مراتب مختلف 

که با توجه به آیات قرآن  یک حقیقت هستند. )طباطبایی، 1417 ق، ج 2، ص 163( واقعیت این است 

گفت اساساً امکان تعیین وقت برای  که بین زمان ظهور و زمان قیامت وجود دارد، باید  و شباهتی 

بشر وجود ندارد و علم آن در انحصار خداوند است. جهت تکمیل بحث، لازم است وجوه شباهت 

گرفته تا دلیل عدم امکان تعیین وقت ظهور از ناحیه بشر، تبیین  ظهور با قیامت مورد بررسی قرار 

گهانی بودن، مخفی بودن، حتمی  شود. از وجوه شباهت زمان ظهور و زمان قیامت، می توان به »نا

که می توان عدم امکان تعیین وقت ظهور را از آنها برداشت  کرد  بودن و ذکر اوصاف و نشانهها« اشاره 

نمود. در ادامه، به اختصار، وجوه شباهت زمان ظهور و قیامت، مورد بررسی قرار می گیرد.

گهانی بودن الف( نا

گهانی بودن قیامت تصریح شده است. از  کریم، با تعابیری مانند »بغته« به نا در آیاتی از قرآن 

گهانی قیامت استفاده می شود؛ چون »بغته«   بَغْتَةً< )اعراف: 187(، وقوع نا
َّ

مْ إِل
ُ

تِیک
ْ
آیه شریفه >ل تَأ

گهانی، بدون اینکه قبل از پدید آمدن معلوم باشد،  و »فجاه« به معناى پدید آمدن چیزى به طور نا

گهانی پدید می آید؛ چون قبل از وقوع  است. قیامت، به خاطر همان سنگینی و عظمتش، به طور نا

که ابتدا مقداری از آن ظاهر شود  آن، هیچ وصف و علامتی نشان داده نمی شود و این طور نیست 

گهانی خواهد بود.  و سپس همه آن اتفاق افتد؛ ازاین رو، وقوع آن براى تمامی اشیاء، به طور نا

گهانی  )طباطبایی، 1374 ش، ج 8، ص 483( وجه مشابهت ظهور مهدی؟عج؟ با قیامت نیز در نا

که با تعیین وقت سازگاری ندارد. بودن آن است 

ب( مخفی بودن

کسی جز خدا، از  به نص صریح قرآن، علم به زمان وقوع قیامت، مختص به خداى تعالی است و 

خْفِیها« 
ُ
کادُ أ

َ
آن اطلاعی ندارد. از ظهور مهدی؟عج؟ نیز هیچکس اطلاعی ندارد. ذیل آیه شریفه »أ

خْفِیها عن نفسی« قرائت نمود 
ُ
کادُ أ

َ
که جمله را به صورت »أ )طه: 15( از ابن عباس نقل شده است 

که وقت قیامت را از خودم هم پنهان  که در این صورت، معنای آیه چنین می شود: »نزدیک است 

کتمان و مبالغه در آن است. )ر.ک: طباطبایی، 1374 ش، ج 14،  کنایه از شدت  بدارم«؛ این تعبیر، 



103

ت
وایا

ر ر
ت د

وقی
از ت

ی 
 نه

سی
برر

یها  ِ
ّ
ل که در آیه >لیَُ گهانی بودن، مخفی بودن آن از همگان است؛ همان طور  ص 196-220( لازمه نا

که قیامت را فقط خداوند آشکار می کند. )طباطبایی،   هُوَ< )اعراف: 187( به آن تصریح شده 
َّ

لِوَقْتِا إِل

شاها< )نازعات: 45(، شأن رسول خدا؟ص؟  نْتَ مُنْذِرُ مَنْ یَْ
َ
ا أ

َ
1374 ش، ج 8، ص 482( در آیه شریفه >إِنّ

که بیانگر آن است حتی پیامبر؟ص؟ نیز  نمی تواند از  گردیده است  و مسئولیت او به انذار منحصر 

زمان وقوع قیامت، خبر دهد. درواقع روز قیامت، توقیت بردار نیست، نه اینکه تعیین وقت آن 

ممکن باشد و خداى تعالی، وقتش را معین نکرده باشد. )ر.ک: طباطبایی، 1374 ش، ج 20، ص 318( 

وه< )نحل: 1(، به ظهور مهدى؟عج؟ تفسیر 
ُ
مْرُ الِل فَلا تَسْتَعْجِل

َ
ت  أ

َ
در برخی روایات، آیه شریفه >أ

گهانی است و  شده است؛ )بحرانی، 1416 ق، ج 3، ص 404( بنابراین ظهور حضرت، از امور الهی و نا

گاهی دارد. در  گهانی، مخفی بودن آن از همگان است؛ ازاین رو، فقط خداوند از آن آ لازمه این نا

روایت مفضل بن عمر از امام صادق؟ع؟، از امام سؤال شد:

اسُ؟ آیا ظهور حضرت  مُهُ النَّ
َ
تٍ یَعْل

َ
؟ع؟ مِنْ وَقْتٍ مُوَقّ هْدِیِّ َ نْتَظَرِ الْ ُ مُورِ الْ

ْ
مَأ

ْ
 لِل

ْ
» هَل

تَ  نْ یُوَقِّ
َ
ِ أ

؟ع؟: حَاشَ لِلَّ
َ

که مردم آن را بدانند؟ فَقَال مهدى؟عج؟ وقت معینی دارد 

هُ 
َ
تُ ل

َ
 یُوَقّ

َ
 وَل

ً
هُ وَقْتا

َ
تُ ل وَقِّ

ُ
 أ

َ
 ل

ُ
ل

َ
مُهُ شِیعَتُنَا ... فقال؟ع؟: یَا مُفَضّ

َ
ظُهُورَهُ بِوَقْتٍ یَعْل

 
َ

هُ ظَهَرَ عَلى
َ

نّ
َ
عَى أ

َ
مِهِ وَ ادّ

ْ
 فَقَدْ شَارَکَ الَل تَعَالَ فِ عِل

ً
نَا وَقْتا هْدِیِّ تَ لَِ

َ
وَقْتٌ إِنَّ مَنْ وَقّ

کرده  که خداوند براى آن وقتی تعیین  هِ ...؛ امام؟ع؟ فرمودند: این چنین نیست  سِرِّ

که شیعیان ما آن را بدانند. اى مفضل، براى آن وقتی تعیین نمی کنم. وقتی  باشد 

کند، خود را در  کرد. آنکه براى ظهور ما وقتی تعیین  هم نمی شود براى آن معین 

گشته است...«  گاه  که از اسرار خداوند آ علم خداوند شریک دانسته و مدعی شده 

)مجلسی، 1403 ق، ج 53، ص 2، باب 28(

گهانی و مخفی است و امکان تعیین وقت برای آن،  بنابراین ظهور مهدی؟عج؟ مانند قیامت، نا

از ناحیه بشر، وجود ندارد. هرچند روایات و نکات فوق به خوبی، عدم امکان تعیین وقت ظهور را 

که می تواند  اثبات می کنند؛ اما برای مخفی بودن زمان ظهور، علت های دیگری نیز ذکر شده است 

مؤید و متمم روایات ذکر شده در علت نهی از توقیت باشد. در حقیقت باید دانست علت مخفی 

بودن زمان ظهور، به علت و فلسفه غیبت بازمی گردد. در روایات، »غیبت« حضرت حجت؟عج؟، 

که خداوند قادر متعال، آن را از روی حکمت، برای مردم تقدیر  سرّی از اسرار الهی معرفی شده 
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کرده است. درواقع زمان ظهور، مانند زمان قیامت، از اسرار الهی است و در ظرف علم و سرّ الهی 

قرار داده شده است. در روایتی از امام صادق؟ع؟ آمده است:

»یابن الفضل! إنّ هذا المر أمر من أمرالل تعال و سرٌّ من سرِّ الل و غیبٌ من غیبِ الل 

کان وجه ها غیر منکشفٍ  ها حکمة و إن 
ّ
کل منا أنّه حکیم صدّقنا بأنّ أفعاله 

ّ
و متی عل

لنا؛ اى پسر فضل! این امرى است از امر خدا و سرّى است از اسرار خدا و غیبی است 

که همه  کرد  از غیب خدا. وقتی می دانیم خداوند حکیم است تصدیق خواهیم 

افعال او حکیمانه است؛ هرچند علت آن بر ما پوشیده باشد.« )علامه مجلسی، 1403 

ق، ج 52، ص 91؛ شیخ صدوق، 1395 ق، ج 2، ص 158(

که از ناحیه مقدسه حضرت ولی عصر؟عج؟، در پاسخ به پرسش های اسحاق  همچنین در توقیعی 

بن یعقوب صادر شده، چنین آمده است:

کَذَبَ الوقّاتون؛ و اما آشکار شدن  ج فإنّه إلی الله، تعالی ذِکرُهُ، وَ  »و أمّا ظهورُ الفر

که )برای ظهور( وقت تعیین می کنند، دروغ  ج، به اراده خداوند است و آنان  فر

می گویند.« )شیخ صدوق، 1395 ق، ج 2، ص 468(

در حقیقت ظهور امام زمان؟عج؟ و تحقق وعده های خداوند به مؤمنان در پرتو حکومت آن حضرت، 

به نوعی ظهور رحمت حق، در جهان هستی است و چون همیشه ظهور رحمت حق، غیرمنتظره 

است، )طاهرزاده، 1389 ش، ص 95( زمان ظهور نیز غیرمنتظره و غیرقابل تعیین است. علاوه بر دلیل 

که اهم آن چنین است: فوق، دلایل دیگری نیز برای مخفی بودن زمان ظهور ذکر شده است 

کوچک ترین تغییرى در آن پیدا  گر  که ا الف( تعیین وقت و عدد، از امور پرمخاطره ای است 

شود، اعتماد طرف مقابل، به کلی سلب و تعیین کننده از اعتبار ساقط شده و سبب برگشت دل ها 

از او می شود. در تعیین وقت ظهور امام مهدى؟عج؟، مسئله بسیار حسّاس  و مهم خواهد بود؛ 

گفته می شد  گر به عنوان مثال، 1200 سال پیش، براى نگاه داشتن مردم در آستان ایمان،  که ا چرا

گذر سال ها،  که قائم آل محمّد؟عج؟، 50 یا 100 سال بعد ظهور می کند و پس از انتظار بی صبرانه و 

گر مدّت واقعی،  خبرها و نویدها به وقوع نمی پیوست، دیگر از اسلام نشانی نمی ماند. همچنین، ا

کثریت قریب به اتّفاق مردم را فرا می گرفت و از دین برگشته و از  گفته می شد، باز یأس، ا طولانی 

گلستانی، 1385 ش، ج 1، ص 267( بنابراین  ایمان دست برمی داشتند و به سراغ آن نمی رفتند؛ )امینی 
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بهترین راه، در حال انتظار و امیدوار نگاه داشتن مردم است. علاوه بر آن، معین نبودن وقت ظهور، 

ج«، به عنوان ارزشمندترین سرمایه اعتقادى شیعه در عصر غیبت،  که »انتظار فر اجازه نمی دهد 

گردد. )ر.ک: شفیعی سروستانی، 1387 ش، ص 226( بازیچه دست جاهلان یا شهرت طلبان 

ب( یکی از حکمت ها و اسرار غیبت و پنهان زیستی امام مهدى؟عج؟، امتحان و آزمایش 

انسان ها است. حفظ ایمان در دوره غیبت، بسیار دشوار بوده و این امر، موجب آماده شدن طبع 

افراد جهان و جامعه، برای ظهور باشکوه حضرت خواهد شد و مؤمنان ثابت قدم، از بقیه افراد 

کرم؟ص؟ فرمود: گلپایگانی، 1385 ش، ص 211( دراین باره پیامبر ا تمییز داده خواهند شد. )ر.ک: صافی 

که در دوره غیبت حضرت مهدى؟عج؟، بر اعتقاد به او استوار هستند،  کسانی   ...«

کبریت احمر نایاب ترند.« )شیخ حرّ عاملی، ج 3، ص 461، حدیث 107( از 

ج( در صورت معین بودن ظهور، دشمنان حضرت؟عج؟، درصدد تدارک برآمده و با حضرت، در 

گهانی بودن  همان زمان ظهور، به مقابله برخواهند خواست؛ لذا در روایات اسلامی، از عنصر »نا

ظهور«، به عنوان عنصر اساسی در پیروزى حضرت یاد شده است.

کم  که به خاطر دوری از امام معصوم؟ع؟ بر انسان ها حا ع خاصی  د( حالت انقطاع، توجه و تضرّ

گهانی بودن ظهور دانسته می شود؛ چه بسا این  خواهد شد، دلیل دیگری بر عدم تعیین وقت و نا

ج امام زمان؟عج؟ می شود. )ر.ک: رضوانی، 1388 ش، ص 550( امر، سبب تعجیل در فر

ه( جلوگیرى از هرگونه سوءاستفاده، ازجمله علل عدم تعیین وقت از جانب ائمه اطهار؟عهم؟ است. 

درواقع این به معنای امکان وقت خاص و معین برای ظهور است؛ اما ائمه اطهار؟عهم؟ آن را جهت 

گر در روایتی، وقت ظهور تعیین شده باشد،  جلوگیری از سوءاستفاده ها، بیان نفرمودند؛ بنابراین ا

باید توجیه و تأویل نمود و الّا باید مسکوت یا تکذیب شود. )ر.ک: امینی، ابراهیم، 1380 ش، ص 218(

و( زمان ظهور حضرت مهدی؟عج؟ به اراده الهی و فراهم شدن زمینه های آن بستگی دارد؛ 

بنابراین ممکن است ظهور حضرت؟عج؟ به طول انجامد؛ ازاین رو وقت آن معین نشده تا مردم 

مأیوس نشوند و با احتمال ظهور حضرت؟عج؟ در هر لحظه، حالت انتظار مثبت را از دست ندهند. 

)ر.ک: رضوانی، 1388 ش، ص 550(

ج«، افضل اعمال در دوران غیبت شمرده شده است؛ بنابراین  ز( از منظر روایات، »انتظار فر

که ظهور  گر مردم بدانند  بدیهی است با مشخص بودن زمان ظهور، انتظار بی معنا خواهد بود و ا
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حضرت، سال ها بعد از حیاتشان محقق خواهد شد،  بی شک انگیزه و شوقی برای درخواست ظهور 

کردن مقدمات  نخواهند داشت و لذا به وضع موجود و غیبت حضرت، راضی شده و برای فراهم 

کرد. ظهور، تلاش نخواهند 

گهانی بودن مانند روز قیامت  نکته حائز اهمیت آنکه، هرچند ظهور در عدم تعیین وقت و نا

کاملًا مشخص است  است؛ اما در جهاتی با آن تفاوت دارد؛ مانند اینکه ساعت قیامت نزد خداوند 

و هیچ رویداد و پدیده اى آن را تغییر نمی دهد. ساعت قیامت از روز ازل معین شده است و با آمدن 

آن ساعت، قیامت برپا خواهد شد؛ اما وقت ظهور ثابت نیست. وقت ظهور، متأثر از پدیده هاى 

کنیم، خود حکایت  که برای تعجیل ظهور دعا  محیط اطراف است؛ ازاین رو وقتی سفارش می شود 

گر وقت ظهور ثابت بود و تغییر در آن امکان نداشت، دعا براى  از متغیر بودن وقت ظهور دارد. ا

که دعا براى تعجیل ساعت قیامت بی معنا است. )ر.ک: نودهی،  تعجیل آن بی معنا بود؛ همچنان 

1385 ش، ص 22( برخلاف قیامت، وقت ظهور بستگی به عوامل و زمینه هاى ظهور دارد. تعجیل و 

تأخیر در تحقق مقدمات ظهور، باعث تعجیل و تأخیر در وقت ظهور می شود.

4.2. آثار منفی تعیین وقت ظهور
که در ذیل به برخی از آنها  از دیگر دلایل نهی تعیین وقت ظهور، وجود آثار منفی آن است 

اشاره می شود.

 الف( در روایتی از امام جواد؟ع؟ آمده است:

قَسَت القُلوبُ و لرجعَ عامّةُ الناسِ عَن السلامِ و لکن قالوا: 
َ
»لو عیّنَ لِذا الَمر وقتٌ ل

گر براى این امر وقتی تعیین   للفرج؛ ا
ً
یبا  لقُلوبِ الناس و تقر

ً
ما اسرعه! ما اقربه! تألفا

شود، دل ها را قساوت می گیرد و توده مردم، از اسلام برمی گردند. بگویید: چه زود 

ج نزدیک شود.« )کلینی، 1388  گیرد و فر است! چقدر نزدیک است! تا دل مردم آرام 

ق، ج 1، ص 301(

گریزان می شوند و در اثر  بدیهی است در اثر محقق نشدن ظهور در زمان تعیین شده، مردم از دین 

که در روایت به آن اشاره شده است. گناهان، به قساوت قلب مبتلا خواهند شد؛ همان طور  ارتکاب 

ب( به واسطه عدم تحقق ظهور در وقت تعیین شده، مردم، دچار یأس و ناامیدى می شوند و 
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گردید و بدین ترتیب، اعتقاد خود نسبت به اصل اندیشه  نسبت به اصل ظهور، بدبین خواهند 

مهدویت و ظهور منجی را از دست خواهند داد.

ج( در اثر عدم تحقق ظهور، مردم نسبت به شخصیت امام دچار انحراف خواهند شد. در روایتی 

گوساله پرست شدن قوم موسی و برگشتن آنها از دین، تعیین  که علت  از امام باقر؟ع؟ آمده است 

کرد: که حضرت موسی برای میقات خود بیان  وقتی بود 

اتُونَ 
َ
وَقّ

ْ
کَذَبَ ال  

َ
مْرِ وَقْتٌ فَقَال

َ ْ
ذَا ال تُ لَِ

ْ
: قُل

َ
بِی جَعْفَرٍ؟ع؟ قَال

َ
فُضَیْلِ بْنِ یَسَارٍ عَنْ أ

ْ
»عَنِ ال

ثِیَن 
َ

هِ وَاعَدَهُمْ ثَلا بِّ  إِلَ  رَ
ً
ا خَرَجَ وَافِدا َّ اتُونَ إِنَّ مُوسَ؟ع؟ لَ

َ
وَقّ

ْ
کَذَبَ ال اتُونَ 

َ
وَقّ

ْ
کَذَبَ ال

فَنَا مُوسَ فَصَنَعُوا مَا صَنَعُوا؛ 
َ
خْل

َ
 قَوْمُهُ قَدْ أ

َ
 قَال

ً
ثِیَن عَشْرا

َ
لا

َ
 الثّ

َ
ا زَادَهُ الُل عَلى مَّ

َ
 فَل

ً
یَوْما

کردم: برای این امر وقتی هست؟  فضیل بن یسار می گوید: به امام باقر؟ع؟ عرض 

فرمود وقت  گزاران دروغ گویند؛ وقت  گزاران دروغ گویند؛ وقت  گزاران دروغ گویند. همانا 

موسی؟ع؟ چون )در طور سینا( به پروردگار خود برای پیغام بردن وارد شد، قومش 

گفتند: موسی با  را وعده سی روز داد و چون خدا ده روز بر سی روز افزود، قومش 

گوساله پرست شدند.« )کلینی، 1388  کردند؛ یعنی  کردند آنچه  کرد و  ما خلف وعده 

ق، ج 1، ص 301(

کافی است  و( معلوم بودن زمان ظهور، اصلی ترین عامل شکست انقلاب جهانی خواهد بود؛ زیرا 

گرد آمده و در همان آغاز،  کشتن او  که در آن صورت، بر  دشمنان، زمان ظهور امام ؟عج؟ را بدانند 

نهضت او را متوقف خواهند ساخت. )الصدر، 1384 ش، ص 56(

5. عدم منافات نشانه های ظهور با نفی تعیین ظهور
هرچند در روایات، از تعیین وقت ظهور نهی شده است؛ اما نشانه هایی همچون خروج سفیانی، 

صیحه آسمانی و... برای ظهور ذکر شده است. با وجود آثار منفی تعیین وقت ظهور، این پرسش 

که آیا ذکر نشانه های ظهور در روایات، با روایات نفی تعیین ظهور، منافات ندارند؟  ح می شود  مطر

زیرا به هنگام تحقق شرایط و نشانه های ظهور، روز موعود پدید می آید و این به نوعی، تعیین وقت 

که در روایات نهی شده، تعیین وقت با تاریخ مشخص  گفت توقیتی  دانسته می شود. در پاسخ باید 

که در روایات ذکر شده، نزدیک بودن  سال، ماه و روز است؛ درحالی که تحقق نشانه های ظهوری 
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لت بر نزدیکی ظهور می کنند  گر این نشانه ها، وقوع یابد، دلا زمان ظهور را اعلام می کنند. درواقع ا

و هرگز به معنی توقیت نهی شده در روایات نیست؛ بلکه نوعی توقیت اجمالی به شمار می رود؛ در 

گاهی از زمان وقوع این نشانه ها، به طور طبیعی، مستلزم نامعلوم بودن زمان ظهور و  نتیجه، عدم آ

کرده اند. البته این نشانه ها،  که روایات از آن نهی  عدم تعیین وقت براى آن است؛ یعنی همان چیزى 

لت دارند وگرنه تعیین دقیق زمان ظهور، سرّى در علم خداى  نهایتاً بر نزدیک بودن روز موعود دلا

سبحان تا هنگام ظهور است. )صدر، 1384 ش، ص 59 و 60(

نکته دیگر آنکه علائم ظهور، سبب یا عامل تعجیل ظهور نیستند؛ بلکه فقط نشانه به حساب 

می آیند؛ درحالی که وقت ظهور، تابع تحقق اسباب و مقدمات ظهور است. طبق نظریه اختیارى 

بودن ظهور، تزکیه نفس و هر عمل صالحی، باعث تعجیل در ظهور می شود. البته واضح است 

که  کردن وقت ظهور مؤثر است؛ چرا که فعالیت هاى فرهنگی، بیش از دیگر فعالیت ها، در نزدیک 

حکومت الهی، بر دل هاى مردم حکومت می کند و ستون هایش بر اراده و همت نیروهاى انسانی، 

کاظم؟ع؟ خطاب به هارون فرمود: که امام  اقامه می گردد؛ )ر.ک: نودهی، 1385 ش، ص 25( همان طور 

سُومِ؛ من بر دل ها و قلوب مردم حکومت می کنم  ُ نْتَ اِمامُ الْ
َ
وبِ وَ ا

ُ
قُل

ْ
نَا اِمامُ ال

َ
»ا

و تو بر تن ها و بدن ها.« )السمهودی، بی تا، ص 369(

6. انگیزه های تعیین وقت ظهور
که دال بر تکذیب تعیین کنندگان  با وجود آثار منفی برای تعیین وقت ظهور و همچنین روایاتی 

کسی اقدام به این امر نکند؛ اما متأسفانه در طول تاریخ، مشاهده  وقت دارند انتظار می رفت 

می شود افرادی به انگیزه های مختلف، وارد این حیطه شدهاند. از میان انگیزه های این افراد 

ج«، »عوام فریبی در اثر هوى  کردن در امر فر برای تعیین وقت ظهور، می توان به »تعجیل و شتاب 

کرد. )ر.ک: جعفری، 1378 ش، ص 52( همچنین »تطبیق«  و هوس«، »توهم و خیال پردازى« اشاره 

نیز یکی دیگر از انگیزه های تعیین وقت به حساب می آید. متأسفانه افرادی با خواندن یا شنیدن 

چند روایت در علائم ظهور، آن ها را بر افراد یا حوادثی تطبیق می دهند. هرچند تطبیق روایات بر 

که برخی  حوادث، آفت و آسیب به شمار نمی روند؛ اما باید دانست آفت، مطالب و ادعاهایی است 

به صرف خواندن یک یا دو روایت، بدون بررسی صحت وسقم و تبیین و شناخت سند تاریخی آن 



109

ت
وایا

ر ر
ت د

وقی
از ت

ی 
 نه

سی
برر

ح می کنند و درواقع بدون داشتن تخصص، به اظهارنظر می پردازند. پیامد تطبیق  روایات، مطر

که موجب یأس و ناامیدی در اثر عدم تحقق ظهور در بین مردم  نادرست، توقیت و تعجیل است 

می شود. البته در میان این افراد، برخی با تحمل ریاضت، قدرت هاى روحی به دست آورده و قادر 

به پیش بینی برخی امور در آینده می شوند؛ امّا آنان نیز در تطبیق حوادث اشتباه نموده و آن را 

عامل ظهور می پندارند و لذا وقتی برای ظهور تعیین می کنند. )ر.ک: جعفری، 1387 ش، ص 49-57(

نتیجه گیری
در روایات، از تعیین وقت برای ظهور نهی شده و به تکذیب وقّاتون امر شده است. شباهت های 

گهانی بودن« و »مخفی بودن«، از دلایل عدم  زمان ظهور با زمان قیامت در مواردی همچون »نا

امکان تعیین وقت ظهور از ناحیه بشر دانسته می شود. امکان تعیین وقت ظهور برای بشر وجود 

لتی بر ندانستن زمان ظهور  ندارد و علم آن در انحصار خداوند است. روایات نهی از تعیین ظهور، دلا

که حکم به  از ناحیه معصوم؟ع؟ ندارند. همچنین ذکر نشانه های ظهور در برخی روایات با روایاتی 

نهی تعیین ظهور داده اند، منافات ندارند. علائم ظهور، سبب یا عامل تعجیل ظهور نیستند و تنها 

لت می کنند. آثار منفی تعیین وقت، مانند »قساوت قلب«، »برگشت  بر نزدیک بودن روز موعود دلا

مردم از دین«، »ایجاد یأس و ناامیدی« در اثر محقق نشدن ظهور در تاریخ تعیین شده، دلیل 

ج«، »عوام فریبی«، »خیال پردازى« نیز  دیگری بر نهی از تعیین وقت ظهور است. »تعجیل در امر فر

گفت »توقیت«، پیامد تطبیق  از انگیزه های تعیین وقت ظهور دانسته می شود. در مجموع باید 

که برخی افراد بر آن اقدام می کنند؛ درحالی که زمان ظهور حضرت  نادرست نشانه های ظهور است 

مهدی؟عج؟، از اسرار الهی است. »آزمایش انسان ها«، »جلوگیرى از هرگونه سوءاستفاده« و 

»باقی ماندن روحیه انتظار«، از دلایل مخفی بودن زمان ظهور است. برخلاف قیامت، وقت ظهور، 

بستگی به عوامل و زمینه هاى ظهور دارد؛ بنابراین بهتر است به جای تلاش در تعیین وقت ظهور 

گردد تا هر چه زودتر،  که امکان پذیر هم نیست، موانع ظهور حضرت شناسایی و در رفع آنها تلاش 

زمینه ظهور حضرت حجت؟عج؟ فراهم شود.
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کتب
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استعمار و چالش های مهدویت

و انجم1 اکرم خسر

چکیده:
کرد.  که همه اهداف انبیا و اولیا را در جامعه بشری اجرا خواهد  مهدویت، آرمان بزرگ مؤمنان در طول تاریخ است 

این آرمان الهی، جریانی است که انسان ها را به نفی هرگونه ظلم و ستم فرامی خواند و به سوی حق طلبی و عدالت محوری 

که به دنبال سلطه گری است - این جریان را مانع اصلی در رسیدن به اهداف  دعوت می کند؛ بنابراین دنیای استعمار - 

شوم خود می داند؛ ازاین رو با انواع وسایل و شیوه ها، به مبارزه با فرهنگ مهدویت پرداخته و باعث ایجاد چالش هایی در 

مسیر این آرمان الهی گردیده است. این مقاله، به بررسی اهداف، ابزار و شیوه های استعمار، در ایجاد چالش های مهدویت 

کرده اند، مورد  که استعمار در این زمینه ایجاد  پرداخته و سپس چالش های اعتقادی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی را 

بررسی قرار می دهد تا با به دست آوردن شناخت کافی در این زمینه، بتوان راه های پیش گیری و مقابله صحیح و مناسب را 

اتخاذ کرد و از این رهگذر، زمینه ظهور موعود را فراهم نمود. روش گردآوری مطالب در این پژوهش، کتابخانه ای و پردازش 

آن به صورت توصیفی – تحلیلی انجام شده است.

گان کلیدی: استعمار، چالش ها، مهدویت، آرمان الهی، فرهنگ. واژ

E، a.khosroanjom26@gmail.com    1.   دانش آموخته سطح 3، رشته تفسیر و علوم قرآن جامعه الزهرا ؟عها؟
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مقدمه
شیطان،  است.  داشته  وجود  شر،  و  خیر  نبرد  و  باطل  و  حق  تقابل  آدم،  آفرینش  ابتدای  از 

کرده و برای سقوط  کمال انسان، مخالفت  کامل بدی و شر، پیوسته با سعادت و  به عنوان مظهر 

الهی، پیوسته در  انبیا و اولیای  کار بسته است. سلسله نورانی  را به  نسل بشر، تمام تلاش خود 

که در راه اهداف الهی، سنگ اندازی و مانع تراشی  برابر خود با صفوفی از شیاطین روبه رو بوده اند 

ح ها و روش های  کرده اند. این جنگ و ستیز، در دوره غیبت امام عصر نیز با قوّت بیشتر و البته با طر

پیچیده تری ادامه یافته است و تا روزگار ظهور، در قالب دجّال ها و سفیانی ادامه خواهد داشت. 

که برخلاف تلاش دشمن برای خاموشی، نور  البته همواره این بشارت قرآنی وجود داشته است 

گیر خواهد شد. الهی فرا

ونَ< )صف: 8(؛  افِرُ
َ

ک
ْ
کَرِهَ ال وْ 

َ
فْوَاهِهِمْ وَالُل مُتِمُّ نُورِهِ وَل

َ
 نُورَ الِل بِأ

ْ
یدُونَ لِیطْفِؤُوا >یرِ

کنند و خدا تمام کننده نور خویش  »می خواهند نور خدا را با دهان هایشان خاموش 

کراهت داشته باشند.« کافران  که  است هرچند 

که همه اهداف انبیا و اولیا را در جامعه بشری  مهدویت، آرمان بزرگ مؤمنان در طول تاریخ است 

و  ح ها  طر و  مختلف  اهداف  و  انگیزه ها  با  انسانی،  و  الهی  آرمان  این  دشمنانِ  کرد.  خواهد  اجرا 

در  غرق  که  استعمار  و  استکبار  دنیای  امروز،  برخاسته اند.  آن  با  مقابله  به  گون،  گونا شیوه های 

و  شود  مسلط  کشورها  مادّی  منابع  به  بیش تر  هرچه  تا  می کوشد  است،  شهوت رانی  و  مادیّت 

که ره آورد حکومت  کمیت ارزش های معنوی را  که با این دیدگاه، نمی تواند جریان حا روشن است 

انتظار  و  مهدویت  فرهنگ  با  مبارزه  به  شیوه ها  و  وسایل  انواع  با  و  بپذیرد  است،  مهدی؟عج؟ 

که انسان ها را به نفی هرگونه سلطه و ظلم  که می داند مهدویت، جریانی است  می پردازد، به ویژه 

و  عدالت محوری  که  مهدی؟عج؟  جهانی  حکومت  اهداف  به سوی  را  منتظران  و  فرامی خواند 

حق طلبی است، دعوت می کند. )بالادستیان، 1394، ج 2، ص 146(

تبدیل  استراتژیک،  جغرافیای  به  را  خلیج فارس  به ویژه  خاورمیانه،  جغرافیای  نفتی،  ذخایر 

انرژی  آب،  سرزمین،  چون  مناطقی  به  دسترسی  یا  کنترل  به  استراتژیک  جغرافیای  است.  کرده 

که بر امنیت و پیشرفت اقتصادی ملت ها، تأثیر می گذارد. در حال حاضر، این  و فضا اشاره دارد 

منطقه،  این  درعین حال،  است.  آنان  اختیار  در  و  مسلمانان  دست  در  استراتژیک  جغرافیای 
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در  می کند.  متأثر  نیز  را  آفریقا  و  اروپا  آسیا،  آن،  تحولات  و  دارد  تمدن سازی  برای  استعدادهایی 

کشورهای استعمارگر همچون آمریکا، انگلیس، فرانسه و...  که  چنین شرایطی، طبیعی می نماید 

کوچک ترین زمینه های خیزش ضد  این منطقه را زیر نظر داشته و درصدد سلطه بر آن باشند و 

کنند تا از این منابع محروم نمانند. )شفیعی سروستانی، 1385، ص 114( استعماری را در نطفه خفه 

ایجاد چالش های مهدوی، لازم  و  آموزه های مهدویت  با  با توجه به نقش استعمار در ستیز 

کافی  آوردن شناخت  با به دست  تا  گاهی در این زمینه پرداخته شود  آ کسب  است به بررسی و 

کرد و از این رهگذر،  در این زمینه، بتوان راه های پیش گیری و مقابله صحیح و مناسب را اتخاذ 

گردد. ما نیز در این پژوهش، به بررسی قسمتی از تلاش ها  زمینه ظهور منجی عالم بشریت فراهم 

و دسیسه های استعمار در ایجاد چالش های مهدویت، پرداخته ایم؛ به امید آنکه مفید و راهگشا 

واقع شود. البته در بحث دشمن شناسی و نقش غرب و استعمار در مبارزه با مهدویت، پژوهش های 

از رضا شجاعی مهر، »بررسی  کتاب »غرب و مهدویت«  به عنوان مثال  گرفته است؛  زیادی صورت 

نمادهای چالش مهدویت« از صدرالله زین العبادی، »پیچک انحراف« از جواد اسحاقیان و...؛ امّا 
در این پژوهش، بیان خلاصه ای از دسیسه های استعمار در ایجاد چالش های مهدویت، صورت 

گرفته است تا تلنگری برای بیدار شدن منتظران و تلاش و مبارزه در این راه باشد.

1. اهداف استعمار در ایجاد چالش های مهدویت
ازجمله  مختلف،  درسی  حوزه های  در  موجود  اخباری گری  تفکر  از  آمده  وجود  به  فضای  در 

کاظم  و سید  احمد احسایی  با سلسله دروس شیخ  که  قرن دوازدهم قمری  مکتب شیخیه در 

که به نوعی با دروس و استادان شیخی مسلک، مرتبط  کسانی  گروهی از  رشتی پیگیری می شد، 

که با استفاده از برخی احادیث یا اخبار  بودند با یک برنامه ریزی حساب شده در پی آن برآمدند 

کار فقه الحدیثی، آموزه های مهدویت و آموزه های مرتبط با  ضعیف و جعلی و نیازمند به تحلیل و 

امامت و ولایت را مورد سوءاستفاده قرار دهند و به ایجاد یک تشکیلات سیاسی خاص بپردازند.

باعث  که  حکومتی  ساختار  فساد  و  تبعیض  و  قاجار  دوران  داخلی  اختناق  و  فشار  شرایط 

نارضایتی عمومی و یأس و درماندگی مردم شده بود نیز می توانست افکار عمومی را آماده پذیرش 

خود،  نزدیک  یاران  از  تعدادی  با  شیرازی  علی محمد  شرایطی،  چنین  در  کند.  مهدوی  مباحث 
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کردند و با بهره گیری از سیستم خاص  ح  ادعای نیابت خاص و موعود و قائم بودن را برای خود مطر

کردند علما را از صحنه  گروه های ترور و فشار، تلاش  و فرماندهی و جانشین های متوالی و تشکیل 

گروه های  کنند و خود را در قالب مقام برتر از عالمان، در عرصه اجتماعی و در جایگاه  ج  سیاسی خار

کنند. ح  مرجع جدید، مطر

استعمار  سیاسی  و  اطلاعاتی  مالی،  حمایت  و  بابیه  و  استعمار  متقابل  همکاری  و  همراهی 

خوبی  کمک  بدعت،  و  شورش  آن  تداوم  حداقل  یا  آغاز  در  می توانست  انگلیس  بعدها  و  روس 

بود  عملیاتی  و  رهبری  گروه های  تشکیل  بابی،  سران  توسط  سیاسی  برنامه ریزی  اساس  باشد. 

که در پوشش عناوین و القاب مقدس، به عنوان واجب الاطاعه بودن افراد، مشارکت داوطلبانه و 

خودجوش پیروان انجام می شد. تفکر انتظار رهبران و به اصطلاح مظهرهای الهی و موعودهای 

که برای حفظ و انسجام  که در آینده به طور مستمر می آمدند، پشتوانه فرهنگی خاصی بود  جدید 

تشکیلات بابی، مؤثر و حیاتی بود؛ بنابراین اهداف سیاسی بابیه، آشوب و تشنج در حکومت و ترور 

گرفت. راهکار اصلی  شخصیتی علما یا مسئولان دلسوز حکومتی و سرانجام تشکیل حکومت قرار 

قالب  در  کشور،  در  تشیع  هزارساله  فرهنگی  عقبه  به کارگیری  و  مذهبی  احساسات  تحریک  آنها، 

کرد: که پیامدهای آن را می توان در موارد ذیل خلاصه  تشکیلات نظامی متهوّرانه بود 

کشتار انسان های بی گناه، اعم از فریب خوردگان بابی و مسلمانان مقاوم در برابر . 1

انحرافات بابیه؛

مذهبی . 2 و  اجتماعی  عرصه های  در  انگلیس  و  روس  استعمار  بیشتر  ورود  و  نفوذ 

مردم و دخالت آشکار به بهانه میانجی گری و ایجاد آرامش در مسائل داخلی ایران؛

که در درازمدت . 3 کاملًا سیاسی و ضد اسلامی و ضد شیعی بهاییت  تشکیل فرقه 

غیبت،  عصر  در  ولایت فقیه  و  مهدویت  آموزه  بر  مبتنی  حکومت  تنها  با  بتواند 

کند. )اسحاقیان، 1387، صص 201 و 202( به صورت پنهانی یا آشکارا مقابله 

و  ایران  بهاییت در  و  بابیت  که  تاریخ معاصر دارند، می دانند  از  و دقیقی  که درک عمیق  آنهایی 

که دست سیاست، آنها را به صورت دین درآورد و به جان  قادیانیه در هند، مسلک هایی هستند 

و  اختلاف  ایجاد  و  آنها  خرافاتی  و  ارتجاعی  تفسیرهای  رهگذر  از  تا  انداخت  ایران  مسلمان  ملت 

نفاق در جامعه اسلامی، هسته پویایی دین اسلام و مذهب تشیع در ایران، نابود شود و راه برای 
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گردد. سیطره استعمار و استبداد، هموار 

در تهاجم پیروان مسلک های استعماری به دین و هویت ملی سه هدف اساسی دنبال می شد:

کردن دین از حوزه اجتماعی و در رأس آن سیاست و حکومت؛. 1 ج  خار

کشور به عنوان یگانه عامل تجدد و ترقی؛. 2 توجیه حضور استعمار در 

کشور.. 3 تثبیت نیروهای غرب گرا در ارکان سیاست گذاری و تصمیم گیری 

سرلوحه  می کنند.  تعقیب  را  اهداف  همین  دقیقاً  بهاییت،  و  بابیت  استعماری  مسلک های 

که عمومی ترین وجه حیات اجتماعی  آموزه های این مسلک، جدایی دین از سیاست و حکومت 

کشورهای اسلامی - علاوه  یک جامعه است، می باشد. بزرگ ترین مشکل استعمار، برای حضور در 

بر ماهیت سیاسی دین و سیاسی بودن مسلمانان - وجود برخی از احکام حماسی و تحرک بخش 

گرفت. برای نمونه  اسلام مثل احکام جهاد بود. بهاییت از این جنبه نیز در خدمت استعمار قرار 

حسینعلی بهاء همچون غلام احمد قادیانی در هند، مأموریت داشت یکی دیگر از احکام مترقی 

استعمار  راه  سر  از  نیز  بزرگ  مانع  این  تا  سازد  متزلزل  مسلمین  بین  را  جهاد  حکم  یعنی  اسلام، 

برداشته شود. )عرفان، 1392، صص 99 و 98(

ح می شود.  گهان پیش گویی های »نوسترآداموس« مطر در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی، نا

که در دربار امپراتوری فرانسه زندگی می کرد و در پانصد و  نوسترآداموس، پزشکی یهودی زاده بود 

کرده بود. پیش بینی او به زبان عبری در نزد یهودیان  اندی سال پیش، بعضی وقایع را پیش بینی 

ح شد و حتی در  باقی ماند تا در سال های اخیر، این پیش بینی از لابه لای متون بیرون آمد و مطر

گردید. ح  ایران، پس از انقلاب اسلامی به طورجدی مطر

گردید. در یکی  که بر اساس این پیش گویی ها ساخته شده بود نیز در ایران منتشر  فیلم هایی 

که امام خمینی به ایران برمی گردد و بعد از آن، تصاویری نشان  از این فیلم ها، نشان داده شد 

که از عربستان ظهور می کند و حکومتی را تشکیل می دهد  می دهد از مردی با لباس زیبای عربی 

و با موشک های اتمی خود، غرب را نشانه گیری می کند. پاریس و لندن و نیویورک را می زند و آنها 

- غربی ها - نیز حمله متقابل می کنند و جنگ بزرگی در می گیرد و در نهایت، غرب پیروز می شود و 

حیات هزار ساله آنها همراه با صلح و نعمت، زیر پرچم حکومتی در اسرائیل آغاز می شود.

ح پیش گویی های نوسترآداموس  در سال های اوّل پس از پیروزی انقلاب، این فیلم به بهانه طر
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که یک سناریوی از پیش طراحی شده و با هدف خاصی نیز ساخته شده بود - در ایران منتشر   -

گرانادا می گذرند  شد. در این پیش گویی ها آمده که مردانی از فارس - ایران یا پرشیا - برمی خیزند، از 

از  این پیش بینی های مذهبی و غیرمذهبی،  بر بیت المقدس مسلط می شوند. در نظر عموم،  و 

که آینده از آنِ شرق اسلامی  کاملًا مطلع اند  کم شدن مردم پرشیا خبر داده بود؛ بنابراین آنها  حا

است و مرکز تأثیرگذار در شرق اسلامی در آینده، ایران است؛ لذا برای جلوگیری از این مسئله، به 

آیا همین عبارات نوسترآداموس برای غرب و یهودیت  یک اقدام بازدارنده شدید دست زده اند. 

که تمامی آمال و آرزوهای دراز خود را در سلطه بر جهان - از طریق ابزار دست قرار  صهیونیستی 

کافی نیست تا با تمام قدرت علیه شرق و مسلمانان  دادن غرب مسیحی - جست وجو می کنند 

کنند و راه هرگونه پیشروی و پیشرفت را بر آنان ببندند؟ قیام 

که آنها می دانند جهان، مستعدّ  راز اصلی دشمنی و ستیزه جویی غرب در همین موضوع است 

حادثه بزرگی است و آن حادثه بزرگ، به ظهور منجی از شرق اسلامی و سقوط غرب می انجامد و 

گرفته اند و با تمام قوا پیش  برای آنکه بتوانند جلوی آن را بگیرند، اقداماتی بازدارنده را در پیش 

کانون قدرت و زمینه های ظهور مقدس، جلوگیری نمایند و به پندار خود،  می روند تا از شکل گیری 

کنند. )شفیعی سروستانی، 1385، صص 95- مسیر آتی تاریخ را به صورت دلخواه و به نفع غرب ترسیم 

ون< )انبیاء: 105( الُِ رْضَ یَرِثُا عِبادِیَ الصَّ
َ ْ
نَّ ال

َ
98(>أ

2. شیوه ها و ابزار استعمار در ایجاد چالش های مهدویت
نظام سلطه جهانی و جبهه استکبار، برای استمرار بخشیدن به نفوذ و تسلّط و حفظ منافع 

نامشروع خود، با دقت فراوان، امکانات و نقاط قوت جهان اسلام را زیر نظر دارد تا آنها را به دقت 

گرفته  که در صدر لیست سیاه مورد نظر قرار  کرده و نابود سازد. یکی از این نقاط قوت  شناسایی 

از  مسلمان  امت  مبارزاتی  خط مشی  در  که  است  »مهدوی باوری«  رهایی بخش  اندیشه  است، 

جایگاه استراتژیکی برخوردار است. ازاین رو نظام سلطه، سناریوهای متعددی را جهت تضعیف و 

گذارده است. )العمیدی، 1384، ص 315(  کرده و متناوباً به اجرا  نابودی این اندیشه مقدس طراحی 

مقام معظم رهبری در سخنی جامع درباره شیوه های مبارزاتی دشمن، فرموده است:

گر  ا و  می کند  انکار  باشد  مقدور  که  آنجا  تا  را  مفیدی  و  صحیح  امر  هر  »دشمن، 
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جایگزینی  به  اقدام  آن،  مقابل  در  یا  پرداخته  آن  تخریب  و  تحریف  به  نتوانست 

می نماید.« )نائینی، 1380، ص 32(

ایجاد  در  استعمار  ستیز  شیوه های  حکیمانه،  سخن  همین  اساس  بر  بخش،  این  در  نیز  ما 

چالش های مهدویت را بررسی می کنیم:

2.1. انکار
آنان می کوشند تا جریان مهدویت و موعود  انکار مهدویت است.  از اقدامات دشمنان،  یکی 

که مهدویت یک  گاهی تبلیغ می کنند  کنند. در این راستا،  اسلامی را جریانی خرافی و پوچ قلمداد 

گاهی ادعا می کنند  که از سایر ادیان مانند زرتشت به اسلام راه یافته است و  جریان وارداتی است 

کامی های پیوسته علویان و شیعیان بوده  که این موضوع برای درمان شکست های پی درپی و نا

نیز  گاهی  نشوند.  سرخوردگی  و  دلسردی  گرفتار  و  باشند  دل خوش  خیالی  آینده ای  به  تا  است 

مهدویت،  اصل  قبول  با  دشمن  مرحله،  این  در  می کنند؛  انکار  را  مهدی؟عج؟  حضرت  ولادت 

بر  دلیلی  هیچ  و  نشده  متولد  حضرت  آن  که  می کند  ادّعا  اسلامی،  نجات بخش  جریان  به عنوان 

ولادت ایشان وجود ندارد. )بالادستیان، 1394، ج 2، صص 160 و 161(

2.2. تخریب
مخدوش  و  مهدی؟عج؟  ظهور  دادن  جلوه  زشت  و  مهدویت  تخریب  دشمن،  دیگر  اقدام 

کردن چهره زیبای آن بزرگوار است.

کرامر،  کنفرانس تل آویو، افرادی مثل برنارد لوئیس، مایکل ام.جی. جنشر، بروبزگ، مارتین  در 

که شیعیان دارای دو  کلر بریر، در تحلیل انقلاب اسلامی، بر این نکته تکیه می کنند  میشل فوکو و 

خ«؛ یعنی عاشورا و شهادت و دیگری »نگاه سبز«؛ یعنی انتظار. نوع نگاه هستند: یکی »نگاه سر

که »این ها به اسم امام حسین؟ع؟ قیام می کنند و به اسم  آنها جمله مشهوری دراین باره دارند 

که انتظار سبز  امام زمان؟عج؟ قیامشان را حفظ می کنند« و یکی از نتایج بحث شان این است 

کرد و آن را منفور جلوه داد. پس از  کرد و تصویری سیاه از آن به جهان عرضه  شیعیان را باید سیاه 

که به نحوی با مسئله امام زمان؟عج؟ ارتباط  کنفرانس، ساختن فیلم ها و بازی های رایانه ای  این 
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که  گسترش یافت؛ چنان چه در فیلم نوسترآداموس، این مطلب به مخاطب القا می شود  دارد، 

امام عصر، فردی بی رحم و خون ریز است و در اثر جنگ، تعداد زیادی بیوه و یتیم بر جای می گذارد 

نمی آورد. ارمغان  به  چیزی  مصیبت،  و  بلا  جز  مردم  برای  او  زیرا  شود؛  او  قیام  مانع  باید  دنیا  و 

الهی است، خشن و خون ریز جلوه  که مظهر رحمت واسعه  را  آنان می خواهند چهره فردی 

دهند تا مردم از آن بزرگوار، فاصله بگیرند و زمینه ظهور فراهم نشود. )تقوی، 1390، صص 96 و 97(

که روش تخریب، پیش از این نیز وجود داشته است و مخالفان حق در مقابله  شایان ذکر است 

و  کرده اند  استفاده  تحقیرها  و  تمسخرها  تهمت ها،  از  اسلام؟ص؟  پیامبر  به ویژه  پیامبران  همه  با 

51؛  قلم:  2؛  )یونس:  کرده اند  خطاب  مجنون  و  ساحر  شاعر،  چون  عباراتی  با  را  رحمت؟ص؟  پیامبر 

صافات: 36( تا به این وسیله، مردم را از ایمان به او بازدارند. در عصر ما نیز پروژه اسلام هراسی و 

معرفی مسلمانان به تروریست با همین هدف، راه اندازی و دنبال می شود.

2.3. تحریف
وقتی دشمنان از تخریب مهدویت عاجز می شوند به تحریف آن روی می آورند تا از این رهگذر، 

و  انتظار  از  غلط  تفسیر  کنند.  تبدیل  آسیب ها  و  آفات  به  را  اسلام  مهم  عقیده  این  برکات  و  آثار 

روایات مربوط به قیام های قبل از ظهور و حسنی دانستن امام عصر؟عج؟ از نمونه های تحریف 

مهدی ستیزان است. حتی امروزه شرکت های غربی، مسلمان خوب را به گونه ای ترسیم می کنند 

که هیچ گونه انگیزه ظلم ستیزی و جهاد با دشمنان در او یافت نمی شود و به تعبیر امام خمینی، 

ع و تمدنی  که آمریکا را قدرتی بلامناز کاملًا آمریکایی درون آنها پدید آمده است؛ مسلمانی  اسلامی 

سرلوحه  را  آمریکایی  زندگی  الگوی  باید  اسلامی  کشورهای  او  نظر  در  و  می کند  تصور  شکوهمند 

قوانین خود قرار دهند.

این نگاه در قالب همایش ها، نوشتارها و رسانه های صوتی و تصویری آشکار می شود. ابتدا در 

فیلم هایی مانند اسکندر، بدون دخترم هرگز، پرسپولیس، نجات بخش و...، مسلمانان، افرادی 

به دور از تمدن نشان داده می شوند و در نهایت در فیلم هایی مانند »طلای سیاه«، حتی منجی 

سعادت  به  را  مسلمانان  می تواند  که  غربی هاست  تمدن  و  تکنولوژی  از  استفاده  با  مسلمانان 

کند و توحّش و عقب ماندگی شان را به تمدن و سعادت تبدیل نماید. رهنمون 
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2.4. جایگزین سازی
یکی دیگر از روش های دشمنان در ستیز با مهدویت، جایگزین سازی است. آنها می کوشند در 

کرده  کنند و مردم را به آن مشغول  مقابل هر حقیقتی یک مدل دروغین به عنوان جایگزین معرفی 

و به این وسیله از حقیقت منحرف سازند. استعمارگران در برابر جریان مهدویت اسلام، به عنوان 

جریان نجات بخش اصیل و الهی، مسئله نجات بخشی را به غرب و به ویژه آمریکا ارتباط داده و 

فیلم  )مانند  می کنند  معرفی  انسانیت  منجی  چهره  در  را  عالم  مستکبران  الهی،  موعود  به جای 

که ادعای مهدویت یا نیابت  گدون و روز استقلال( یا در میان مسلمانان، مدعیان دروغین را  آرما

کرده و  دارند، مورد حمایت خود قرار می دهند. استعمارگران از این شیوه، بیشترین بهره برداری را 

که آنها به وسیله این مدعیان، بسیاری از چالش های مهدویت ازجمله شک و تردید،  می کنند؛ چرا

گرفتن از عالمان، تطبیق های ناروا و...  مسئولیت گریزی، سطحی نگری، توقیت، تطبیق، فاصله 

را به سهولت ایجاد می کنند.

بالنده  به ویژه فرهنگ  و  تشیّع  و مکتب  با اسلام  برای مقابله  که دشمنان  به ذکر است  لازم 

گرایی و تبلیغ  مهدویت و انتظار، علاوه بر شیوه های یاد شده، می کوشند تا از سویی با ترویج دنیا

با اعمال فشارها و تحریم های  از سوی دیگر و در نقطه مقابل،  کالاها و محصولات غربی و  انواع 

و  موعود  امام  از  را  مهدی؟عج؟  منتظران  جمعیت  به ویژه  و  اهل بیت؟ع؟  پیرامون  اقتصادی 

کنند. آنان برای این هدف از ترویج فساد و ابتذال فرهنگی نیز به گونه ای گسترده  اهداف او دور 

کنند؛  بهره می گیرند تا تمام توان و امکانات و استعداد مهدی باوران را در مسیرهای انحرافی نابود 

کرد: که غلبه خواهد  امّا در برابر همه این ترفندهای خائنانه، این اراده الهی است 
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کنند و خدا تمام کننده نور خویش  »می خواهند نور خدا را با دهان هایشان خاموش 

که رسول خدا را  کسی است  کراهت داشته باشند.* او  کافران  که  است؛ هرچند 

که مشرکین  به هدایت و دین حق فرستاد تا آن را بر همه ادیان غلبه دهد؛ هرچند 

کراهت داشته باشند.«

البته شرط لازم برای تحقق این وعده بزرگ الهی و نزدیک سازی ظهور آن منجی قرآنی و آسمانی، 
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هوشیاری مهدی باوران در برابر مهدی ستیزان است. )بالادستیان، 1394، ج 2، صص 165-162(

3. نقش استعمار در ایجاد چالش های مهدویت
از  استفاده  و  تبلیغات  پول،  بر  تکیه  با  امروزه  صهیونیسم،  و  استکبار  به ویژه  دشمنان، 

برای تحمیل  شعارهای ظاهرفریب خود مانند حقوق بشر، حقوق زن و حقوق اساسی ملت ها، 

کشیدن جوامع بشری، تلاش می کنند  ظلم بر ملت ها و ترویج فساد و نفاق و به استثمار و استعمار 

کرده و حقیقت مهدویت را به چالش می کشند.  کار از وسایل متعددی استفاده  و برای تحقق این 

کتاب »زندگی در عیش، مردن در خوشی« می گوید: انتقال معلومات سه راه دارد:  نیل پستمن در 

گفتار؛ 2( نوشتار؛ 3( تصویر. دشمن نیز برای انتقال و القاء فرهنگ خود با تمام امکانات، از این   )1

کنفرانس های علمی، رسانه های متنوع همگانی  کتب، نشریات،  کرده است مانند  ابزارها استفاده 

که  کانال های متفاوت  و وسایل ارتباط جمعی مانند رادیو، تلویزیون، ماهواره با هزاران شبکه و 

گرفته  کار  همه این ابزارهای فرهنگی و رسانه ای در زمینه مهدی ستیزی و تخریب چهره اسلام به 

می شوند و سعی وافر آنها از طریق این ابزارها، صرفاً معرفی جامعه، فرهنگ و نظام غرب به عنوان 

منجی جهان بشریت بوده است.

خلاصه اینکه استعمار از تمام توان خود استفاده می کند تا انتظار سبز شیعیان را به چالش 

که در تمام ابعاد اعتقادی، فرهنگی، سیاسی  کشیده و آن را به نفع خود به پایان برساند؛ به طوری 

مسائل،  این  در  است  لازم  مسلمانی  هر  بر  و  است  کردن  کار  حال  در  مسئله،  این  اجتماعی  و 

کند. کسب نماید تا بتواند راهکارهای دفاع و مقابله با حربه های دشمن را پیدا  کافی  اطلاعات 

در این بخش، چالش های مهدویت از جنبه اعتقادی و فرهنگی و جنبه سیاسی و اجتماعی 

که تمام این چالش ها به نوعی زنجیروار  مورد بررسی قرار می گیرد؛ امّا با کمی دقت، می توان دریافت 

مدعیان  گماشتن  با  استعمار  اجتماعی،  و  سیاسی  بعد  در  مثلًا  هستند؛  مربوط  و  متصل  هم  به 

دروغین در بین مسلمانان، موجب تزلزل در اعتقادات منتظران می شوند؛ زیرا آنها از طریق این 

ناامیدی و در نهایت  مدعیان، توقیت و تطبیق و به دنبال آن استعجال، شک و تردید، یأس و 

القا می کنند و به وسیله این مدعیان دروغین، سبب اختلاف افکنی  را به مخاطب  ارزش ها  افول 

بین مسلمانان و شیعیان شده و موجب تنفر و جدایی مردم از عالمان دینی می گردند. لازم به ذکر 
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که در این پژوهش، به بررسی بعضی از چالش های مهدویت پرداخته شده است. است 

3.1. چالش های اعتقادی و فرهنگی مهدویت
می توان از موارد ذیل به عنوان مهم ترین چالش های اعتقادی و فرهنگی مهدویت نام برد:

3.1.1. برداشت های انحرافی

ح بوده و به وسیله خود  مسئله غیبت امام دوازدهم شیعیان از زمان پیامبر اسلام؟ص؟ مطر

که در این میان امکان بروز  آن حضرت، بارها و بارها به تعابیر مختلف بیان شده است؛ امّا آسیبی 

فضایی  چنین  در  است.  مردم  برابر  او  انفعال  و  انسانی  جامعه  از  امام  کناره گیری  فرض  می یابد، 

کرده است و هنگام ظهور، از  ممکن است تصور شود امام به جغرافیای دیگری از عوالم مهاجرت 

که خیال بافی هایی از این دست با آنچه در روایات و آموزه های اسلامی  آن عالم، مراجعت می کند 

درباره غیبت و ماهیت آن ذکر شده، متفاوت و در تغایر است.

»شیخ  به  معروف  زین الدین،  بن  احمد  به وسیله  سیزدهم  قرن  اوایل  در  که  شیخیه  مکتب 

که نه تنها، خود  احمد احسایی« )1166-1241 ق( پدید آمد، نمونه ای از این جریانات انحرافی بود 

گردید، بلکه باعث به وجود آمدن بسیاری از تحولات مذهبی، اجتماعی  دستخوش تحولات زیاد 

و حتی نظامی در ایران شد و در نهایت به شکل گیری بابیت و بهاییت انجامید. یکی از مهم ترین 

کسی نبود و آنچه را  گرد  گیری علوم، شا که مدعی بود در فرا اندیشه های شیخ احمد احسایی - 

که این  از راه غیرطبیعی به دست آورده است - اعتقاد به »بدن هورقلیایی« است  می داند تنها 

بدن در شهر »جابُلقا« و »جابُلسا« قرار دارد. او معتقد بود امام زمان؟عج؟ با بدنی غیر عنصری و 

که خداوند اراده فرماید ازآنجا نزول  تنها هورقلیایی و در شهر جابُلقا و جابُلسا زندگی می کند و هرگاه 

کرده و به وظیفه اصلاح عالم از مفاسد، قیام می کند. مشاهده می شود یکی از چالش های مهم در 

حیطه آموزه های مهدویت و به طور خاص در مفهوم غیبت، ایجاد شده است. این تعبیر، برداشت 

کرده و آن حضرت را از  که رابطه امام با مردم و حتی جهان هستی را به کل قطع  ناصحیحی است 

صحنه حیات دور می داند؛ درحالی که بنا به روایات اهل بیت؟ع؟، امام در زمان غیبت زنده است؛ 

امّا مکان حضور ایشان برای مردمان مشخص نیست.

منتظر  از  را  اقدام  و  حرکت  و  می گیرد  صورت  انتظار  مفهوم  از  که  غلطی  برداشت  ادامه،  در 
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گزاره  انتظار است. این  از اصل  از بی دقتی و انحراف  که ناشی  سلب می کند شبهه دیگری است 

که »ظهور امام موعود، با اصلاح جهان از فسادها و ظلم ها همراه خواهد بود و پایان این تباهی ها 

گمان برند قبل از  و نابهنجاری ها، به دست ایشان رقم خواهد خورد« سبب شده است تا برخی 

کوششی برای اصلاح امور و مقابله با ظلم ها و فسادها، بی نتیجه بوده  ظهور ایشان، هر تلاش و 

است؛ ازاین رو لازم نیست نسبت به این گونه مسائل، حساسیتی ابراز دارند. این بی توجهی، سبب 

که منتظران امام، برابر تباهی ها و ناهنجاری های پیش آمده در  به وجود آمدن این ذهنیت شده 

که شایعه ای  یافته  ادامه  آنجا  تا  رویّه  این  و  ندارند  آخرالزمان وظیفه ای  فتنه های  و  عصر غیبت 

مبنی بر ترغیب به ترویج بدی ها و زشتی ها برای ایجاد زمینه ظهور موعود از سوی عده ای افراد 

گفت پر شدن دنیا از ظلم و جور،  جاهل و منحرف، شنیده شود. درباره مسئله موردبحث نیز باید 

که  جزئی از علائم و نشانه های ظهور است و با علت ظهور ارتباطی ندارد. بر این اساس، تفسیری 

گرفته است، از این پندار  کمک به ترویج آن شکل  درباره بی تفاوتی درباره شیوع ظلم و فساد یا 

که شیوع ظلم، علت ظهور و نه نشانه آن است؛ حال آنکه علت ظهور به فراهم شدن  ناشی شده 

گرو  مقدمات و از بین رفتن موانع این واقعه مبارک، مربوط می شود و به طورکلی در اختیار و در 

اراده پروردگار است.

به نظر می رسد این تفسیر از انتظار، ناشی از شکست های اجتماعی مسلمانان و شیعیان در 

سده های اخیر بوده و در رویارویی با جریان تجدد و استعمار و تأثیرات مخرب اجتماعی و روانی 

ناشی از آن، ایجاد شده است؛ ازاین رو با رشد حرکت های اصلاحی و نهضت های سازنده و اسلامی 

اسلامی  جامعه  مسئولیت  احساس  پایه  بر  که  ایران  اسلامی  انقلاب  آنها  رأس  در  و  اخیر  قرن  در 

شده  برداشته  آسیب  این  اصلاح  جهت  در  گام هایی  گرفته اند،  شکل  جدید  تحولات  به  نسبت 

است. )میرتبار، 1394، صص 36-37(

3.1.2.  استعجال

یکی دیگر از آسیب ها و چالش های بحث مهدویت، عجله داشتن در تحقق امر ظهور است. 

تحقق  از  قبل  و  آن  وقت  رسیدن  از  قبل  چیزی  خواستن  معنی  به  استعجال،  یا  شتاب زدگی 

نمی داند  عجول،  شخص  که  است  این  ظهور،  در  تعجیل  منشأ  است.  آن  برای  لازم  زمینه های 

زمینه ها،  و  از تحقق همه شرایط  باید پس  و مانند همه سنت ها  الهی است  از سنت های  ظهور 
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گیرد؛ بنابراین برای وقوع آن عجله می کند؛ درحالی که شتاب زدگی در این امر در روایات،  صورت 

بسیار نکوهش شده است؛ امام جواد؟ع؟ می فرماید:

 )73 ص   ،2 ج   ،1380 صدوق،  )شیخ  مون«  المسلِّ فیها  یَنجُوا  و  المُستَعجِلون  فیها  »یَهلِکُ 

ک می شوند و اهل تسلیم نجات می یابند.« »شتاب زدگان در امر ظهور هلا

کوشش برای زمینه سازی ظهور، بسیار مفید و پرثمر است؛  گرچه نزدیک شمردن، مهیا بودن و 

کی از درک نکردن حکمت و مصلحت خدا در  امّا نباید در این راه شتاب زده بود. شتاب زدگی حا

کرد: که ازجمله می توان به موارد ذیل اشاره  گونی دارد  گونا این زمینه است و پیامدهای 

ناشکری و اعتراض و عدم رضایت به مصلحت الهی؛. 1

کردن به منحرفان و مدعیان دروغین مهدویت؛. 2 رو 

یأس و ناامیدی در اثر عدم تحقق ظهور؛. 3

استهزاء و تمسخر آیات و روایات و معتقدان به غیبت و ظهور؛. 4

شک و تردید. )احمدی، 1387، صص 39 و 40(. 5

3.1.3. توقیت

صریحاً  و  می کند  تهدید  را  منتظر  جوامع  و  افراد  به طورجدی  که  آسیب هایی  و  چالش ها  از 

از نظر لغوی به معنای  به آن اشاره شده، »توقیت« است. این مفهوم،  در روایات اهل بیت؟ع؟ 

کردن زمان و محدود نمودن آن برای یک شیء آمده است )ابن منظور، 1408 ق، ج 2، ص  مشخص 

گفته می شود. 107( و در اصطلاح، به تعیین زمان ظهور امام غایب 

در  که  است  شده  ذکر  روایات  در  صریح،  به طور  ظهور،  زمان  بودن  دفعی  و  نبودن  مشخص 

که در باب  قالب انتظار صبح و شام از آن یاد شده است. )نعمانی، 1362 ش، ص 159( در ادعیه ای 

ج و انتظار موعود وارد شده نیز از ظهور، به مانند هنگامه قیامت و مشابه با آن اشاره شده است.  فر

که برابر اراده الهی تسلیم بوده و  کنش صحیح این است  )کفعمی، 1382 ق، ص 177( در این راستا، وا

به جای سعی در دخالت و تغییر مقدرات پروردگار به وظایف خود مشغول شویم و در مسیر فهم و 

گیریم. کار بستن اوامر و دستورات الهی قرار  به 

بر  ظهور  علائم  تطبیق  قالب  در  ظهور،  برای  مشخص  زمان  تعیین  بر  علاوه  توقیت،  آسیب 

با  امّا  افراد مستقیماً به تعیین وقت نمی پردازند؛  از  نیز واقع می شود. برخی  مصداق های خاص 
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کیفیت دقیق و خصوصیات آنها  که برای ظهور امام بیان شده است و معمولًا  توجه به نشانه هایی 

کرده و  روشن نیست، آنها را به بستری برای تحلیل ها و تفسیرهای شخصی و احتمالی خود بدل 

گاهی، در پی تطبیق علائم ظهور بر پدیده های حادث شده برمی آیند و به این وسیله از  هر از چند 

نزدیکی ظهور خبر می دهند. جریان توقیت به روشن ترین وجه ممکن، به یأس و ناامیدی از ظهور 

می انجامد و در درازمدت به تزلزل و تردید در اعتقادات و باورهای جامعه منجر می شود )میرتبار، 

به  این طریق  از  تا  آن است  به دنبال  استعمار  که  این همان چیزی است  و  1394، صص 70-66( 

کند. اهداف خود دست پیدا 

3.1.4. تطبیق

که پیوسته بعد از غیبت  تطبیق نشانه های ظهور بر مصادیق خاص نیز از چالش هایی است 

که قابل ذکر است، تطبیق  امام عصر؟عج؟ وجود داشته است. پس از توقیت و تعجیل، آسیبی 

که عده ای با خواندن یا شنیدن چند روایت در علائم ظهور، آنها را بر  ناصواب است؛ به این معنی 

افراد یا حوادثی تطبیق می دهند. البته خودِ تطبیق روایات بر حوادث، آسیب نیست، بلکه آفت، 

که افرادی به صرف خواندن یک یا دو روایت و بدون بررسی آیات و روایات  مطالب و ادعاهایی است 

ح می کنند؛ یعنی بدون داشتن  و مطالب تاریخی و قدرت تشخیص صحیح و سقیمِ روایات مطر

که در روایات، تشخیص مؤلّفه ها و علائم سپاه  تخصص به اظهارنظر می پردازند. لازم به ذکر است 

کبرا،  که در عصر غیبت  گذاشته شده است؛ همان هایی  حق و باطل، به عهده علمای راستین 

گشته اند. )جعفری، 1391، صص 55 و 56( باوجوداین گاهی افراد  به عنوان »نواب عام«، عهده دار امور 

ساده لوح و جاهل، دست به تطبیق می زنند؛ امّا بیشتر، دشمنان استعمارگر به منظور دست یابی 

به اهدافشان به تطبیق می پردازند؛ زیرا تطبیق، موجب توقیت و تعجیل شده و به دنبال آن، به 

ح شده، افراد دچار یأس و ناامیدی می گردند و همین مسئله،  دلیل عدم تحقق تطبیق های مطر

سبب شک و تردید و بی اعتقادی به اصل ظهور می شود.

3.1.5. یأس و ناامیدی

و  یأس  که  چرا است؛  مستضعفین  و  مسلمین  در  امید  روح  بردن  بین  از  استعمار،  سعی 

کند آن لحظه، زمان مرگ  گر روح یأس در اجتماع رسوخ  ناامیدی، نظام زندگی را مختل می کند. ا

که همه حیثیت های انسانی بر باد می رود، اخلاق زایل می گردد، فضیلت ها  آن جامعه است؛ چرا
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کشته می شود، نوع دوستی و فلسفه خدمت به خلق از میان می رود و جای خود را به خودپرستی 

می دهد و کوشش ها برای جلب منافع و لذایذ شخصی صرف می شود؛ هرچند به ضرر دیگران باشد 

انسان ناامید، در هیچ میدانی  و همه فقط در اندیشه حفظ و ابقای خود هستند و دیگر هیچ. 

می زند. دست  خودکشی  به  حتی  کامی ها،  نا پی  در  که  است  ناامید  انسان  این  و  نیست  موفّق 

از نتایج بد یأس از آینده، تن دادن به وضع موجود است؛ زیرا همه تلاش ها برای بهتر شدن 

بی ثمر جلوه می کند  نیست، تلاش ها  بهتری در پیش  فردای  که  انگاشته شد  گر مسلّم  ا و  است 

 - نیست  نجات  و  خوشبختی  به  راهی  که   - شیطانی  و  استعماری  اندیشه  این  مغزها،  بر  گر  ا و 

گر چنین  گذاشت. ا کنار رفت و دست بر دست  کند، همه راه ها به بن بست می رسد و باید  حکومت 

و  نداشته  مفهوم  مسئولیت  و  تکلیف  خواه ناخواه،  جامعه،  آن  در  یابد  راه  جامعه  به  اندیشه ای 

گسسته و راه برای هرگونه سیاهی و  سرانجام، اجتماعی سرخورده و ویران پدید می آید؛ پیوندها 

گریبان خود فرو برده و درنتیجه، سررشته داران امور، از  کس سر به  پلیدی باز می شود؛ چون هر 

این وضع نهایت استفاده را خواهند برد.

رذیلت  و  فساد  به  گرایش  هست  آنچه  اجتماعی،  چنین  در  که  است  این  ک تر  دردنا همه  از 

است؛ زیرا هنگامی که فرد از پدید آوردن راستی و درستی سرخورده شد و احساس و خواسته های 

گزیر احساس و نیاز دیگری جای آن را می گیرد و حس ارضای بدلی به وجود می آید  کشته شد، نا او 

به  پا زدن  از فساد، لاابالی گری، پشت  که عبارت است  نیازها در جای دیگر اشباع می شود  و آن 

اصول زندگی، فرصت طلبی، نهیلیسم، پوچ گرایی و ... .

و  یأس  روح  توقیت،  و  تطبیق  کمک  به  و  مختلف  روش های  از  استفاده  با  دشمن  بنابراین 

ناامیدی را در بین جامعه منتظر می دمد و از این رهگذر به سهولت به اهداف خود دست می یابد؛ 

کافران  کریم امید و پیروزی را به مؤمنین نوید داده و یأس و ناامیدی را برای  درحالی که خداوند 

می داند. )نساء: 104؛ مجادله: 21؛ مائده: 56؛ یوسف: 87( امام خمینی دراین باره می فرماید:

کوشش  »وقتی این فکر در یک ملّتی پیدا شد و این اراده در یک ملّتی پیدا شد، 

کوشش، این مطلب )نظام اسلامی( حاصل می شود. می کند و دنبال 

یأس، از جنود ابلیس است؛ یعنی شیطانها انسان را به یأس وا می دارند همین 

کرده اند، همین هایی  که در طول تاریخ، ملّت های ضعیف را مأیوس  ابلیس هایی 
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که ما هیچ نمی دانیم و هیچ نمی توانیم،  کردند  تزریق  به ملّت های ضعیف،  که 

 – ج  خار به  وابستگی شان  به واسطه  – ضعیف  ملت های  به  که  همین هایی 

کسی بیاید...  گفتند ما باید غربی باشیم، ما ارتش مان هم باید از غرب برایش یک 

که از جنود الله است در خودمان زنده  کنار بزنیم و امید  ما باید این جنود ابلیس را 

کنیم، تابع اراده دیگران  کنیم، به خودمان امیدوار باشیم، تکیه به اراده خودمان 

نباشیم.« )تقوی، 1390، صص 103-100(

گرفتار دسیسه های  بنابراین در بحث چالش های اعتقادی و فرهنگی، منتظران باید مراقب باشند 

دشمن در این زمینه نشوند؛ زیرا دشمن با ایجاد این گونه چالش ها، به راحتی بر مسلمانان تسلّط 

یافته و آنان را به استثمار می کشد.

3.2. چالش های سیاسی و اجتماعی
گفته شد چالش های مهدویت همچون زنجیری به هم متصل هستند. چنانچه  که  همان طور 

که در چالش های اعتقادی و فرهنگی، تطبیق، موجب استعجال و توقیت می گردید و به  دیدیم 

دنبال آن به علت عدم ظهور، یأس و ناامیدی، شک و تردید در بین افراد به وجود می آمد. بحث 

گاهانه دچار  گاهانه و ناآ چالش های سیاسی و اجتماعی نیز به همین صورت است. وقتی افراد، آ

دچار  منتظران  می زنند،  استناد  بدون  تطبیق های  به  دست  یا  می شوند  انحرافی  برداشت های 

کار و انجام وظایف را از دست می دهند و این مسئله موجب مسئولیت گریزی  یأس شده و انگیزه 

افراد می گردد.

که استعمارگران برای ایجاد چالش های مهدویت و سنگ اندازی  نکته اصلی و مهم اینجاست 

دامنه  گسترش  برای  آنها  استفاده می کنند.  افراد دست نشانده  از  غالباً  به ظهور،  راه رسیدن  در 

بنیان نهادن فرقه های ضاله و  و  به بدعت گذاری  قدرت خویش در سرزمین های اسلامی دست 

مذاهب ساختگی می زنند و رشد و ترویج آنها را در رأس برنامه های شیطانی خود قرار می دهند. 

کستان، بابیت و بهاییت در ایران، وهابیت در عربستان، نمونه هایی  تأسیس مذهب قادیانی در پا

از آن فرقه ها و جریانات دینی است و همراهی بلکه سرسپردگی این فرقه ها به آمریکا و انگلیس و 

که  صهیونیست ها در این زمان بر همگان روشن است. بر این اساس، اخیراً دولت های استعماری 
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کرده اند، پروژه تأسیس  کشورهای مسلمان افغانستان و عراق را اشغال  به بهانه مبارزه با تروریسم، 

به  قرار داده اند.  برنامه های خود  به ویژه در عراق، در رأس  را،  آنها  از  و پشتیبانی  فرقه ها  آن گونه 

که ازجمله آن چنین است: جندالسماء به  دنبال اشغال عراق، ده ها فرقه، بروز و ظهور نموده اند 

کاظم الکرعاری، فرقه الامام الربانی به رهبری سید فاضل عبدالحسین الحسینی  رهبری عبدالزهرا 

که اغلب جریان های فوق، مدّعی مهدویت یا ارتباط  الهاشمی، جریان یمانی، جریان سلوکی و... 

جاسوسی  دستگاه های  و  بعثی  جریان های  با  آنها  بیشتر  ارتباط  و  شده اند  زمان؟عج؟  امام  با 

و  مرجعیت  حوزه،  با  مبارزه  فرقه ها،  این  اصلی  هدف  است.  گردیده  احراز  و  کشف  استعماری، 

استعماری،  ضد  معاصر  اسلامی  نهضت های  تاریخ  در  زیرا  می شود؛  دانسته  شیعه  روحانیت 

ایستاده و مانع  که در مقابل استعمار  تنها سنگری  که  اثبات رسیده است  به  بارها  این واقعیت 

اینجاست  علمیه شیعه است. جالب  و حوزه های  روحانیت، مرجعیت  آنها شده، سنگر  پیروزی 

امّا  انجام می دهند؛  که فرقه های مذکور فقط بر ضد روحانیت سخن می گویند و اقدامات عملی 

هیچ گونه اقدامی بر ضد اشغالگران انجام نداده اند. )حیدری، 1390، صص 175 و 176(

استعمارگران با فرستادن جاسوس های خاص برای زندگی در دنیای اسلام و سوءاستفاده از 

آموزه های مورد اختلاف مسلمانان و تشکیل فرقه ها و تفرقه در دنیای اسلام، به خواسته های خود 

فرهنگ،  آداب ورسوم،  آموزه های دینی،  و شناسایی  بررسی  با  دشمن  جامه عمل می پوشانند. 

که  کند  کشورهای مسلمان، توانست به اطلاعاتی دست پیدا  اعتقادات، تاریخ، جغرافیا و سیاست 

به وسیله آنها موجب فتنه گری، ایجاد اختلاف بین مردم، ایجاد سختی های فشارهای اقتصادی، 

کمک  که همه این چالش ها،  گردد  جدایی بین مردم و عالمان دین، اعتقاد به سکولاریسم و... 

بودند  و حق پذیر  واقع گرا  گر  ا استعمارگر،  این سیاست مداران  امّا  آنها می کند؛  اهداف  پیشبرد  به 

یْدِیهِمْ<. )فتح: 10(
َ
وْقَ أ

َ
که >یَدُ الِله ف درمی یافتند 

نتیجه گیری
در  را  اولیا  و  انبیا؟عهم؟  اهداف  همه  که  است  تاریخ  طول  در  مؤمنان  بزرگ  آرمان  مهدویت، 

روحیه  و  است  شهوت رانی  و  مادیات  در  غرق  که  استعمار  امروز  کرد.  خواهد  اجرا  بشری  جامعه 

که ره آورد حکومت مهدی؟عج؟  کمیت ارزش های معنوی را  سلطه گری دارد، نمی تواند جریان حا
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است بپذیرد؛ لذا با انواع وسایل و شیوه ها، به مبارزه با فرهنگ مهدویت و انتظار می پردازد.

ارکان  در  غرب گرا  نیروهای  تثبیت  و  سیاست  حوزه  از  دین  کردن  ج  خار هدف  با  استعمار 

گفتار، نوشتار و تصویر، به انکار،  کشورها و نفوذ و تسلط در آنها و با استفاده از ابزار  سیاست گذاری 

بسیاری  چالش های  توانسته  بدین وسیله  و  است  پرداخته  جایگزین سازی  و  تحریف  تخریب، 

چالش  ایجاد  باعث  فرهنگی،  و  اعتقادی  حوزه  در  به عنوان مثال  کند؛  ایجاد  مهدویت  بحث  در 

و  یأس  و  تطبیق  توقیت،  استعجال،  چالش  همین طور  و  است  گردیده  انحرافی  برداشت های 

ناامیدی و... و در حوزه سیاسی و اجتماعی با به وجود آوردن فرقه های ضاله و مدّعیان دروغین 

با  دین  عالمان  میان  فاصله  درگیری،  و  اختلاف  آفت  دچار  منتظر  جامعه  تا  است  شده  موجب 

گردد و از این رهگذر تا حدودی  مردم، ایجاد فتنه و آشوب در میان مردم، مسئولیت گریزی و... 

که وعده خداوند تخلف ناپذیر است و اراده  توانسته است به اهداف جزئی خود برسد. امّا ازآنجایی 

الهی به دست منجی عالم بشریت، امام عصر؟عج؟،  که حکومت عدل  گرفته  بر این تعلق  خدا 

کل جهان است، نخواهند رسید. ان شاءالله که حکومت بر  گردد، آنها به هدف اصلی خود  جهانی 
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